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Esej rigoróznej práce na tému:

Vplyv priamych zahraničných investícií na regionálne disparity  
na Slovensku a úloha malých a stredných podnikov  
v tomto procese

Entity, forms and state of Foreign Direct Investments and their comparison 
in selected economies

Mgr. Frederik BENDULA*

Abstract 

In the first part of the rigorous work, we defined international business and the 
forms of their implementation. Subsequently, we defined the concept of FDI and 
specific forms and determinants of influence. At the end of the subchapter, we ad-
dress the advantages and disadvantages of FDI on the economy as a whole and 
on regional development in Slovakia. In the second part, we will present the objec-
tives of the work and individual research methods, from which we will draw certain 
conclusions and research results. The third part of the work presents the results 
of the analysis based on the available statistical data, which we evaluate, present 
in tables and show on graphs. From those analyzed, we evaluate the given state 
from 2010 to 2020. In the last part of the work, we formulate possible recommen-
dations and state our own attitudes towards the achieved results. We focus on the 
relationship between SMEs and FDI in individual forms and then evaluate it. At the 
end of the work, we present opportunities and recommendations for FDI within the 
regions of Slovakia, which could contribute to reducing regional disparities.

Keywords: foreign direct investments, small and medium enterprises, interna-
tional business, region, regional disparities

Úvod

Súčasný vývoj internacionalizácie prináša možnosti pre jednotlivé sveto-
vé ekonomiky v rôznych smeroch. Vzhľadom na veľmi neistú situáciu ohľadne 

* Mgr. Frederik Bendula, Vysoká škola ekonómie a manažmentu v Bratislave, Furdekova 16, 
851 04 Bratislava, e-mail: frederik.bendula@gmail.com
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kolísajúceho sa svetového trhu je medzinárodný obchod vnímaný ako jeden z ná-
strojov, ktorý vie do určitej miery zabezpečiť stabilitu danej krajiny. Medzinárod-
ný obchod prináša niekoľko foriem, prostredníctvom ktorých vytvára spoluprácu 
medzi jednotlivými krajinami. Dôležitý nástroj medzinárodného obchodu sú pria-
me zahraničné investície (ďalej PZI), ktoré ovplyvňujú takmer každú ekonomiku 
prostredníctvom pozitívnych, alebo negatívnych vlastností. V mnohých prípadoch 
sú neodmysliteľnou súčasťou ekonomiky v krajine, a to hlavne z makroekonomic-
kého pohľadu. Prostredníctvom PZI vznikajú rôzne efekty na hostiteľskú krajinu 
v rôznych podobách, najmä v pozitívnom zmysle slova. Ide o prísun nových pod-
nikateľských znalostí (know-how), vývoj v rámci technologického pokroku, rôzne 
zručnosti v oblasti manažmentu a riadenia funkcie podniku. PZI vplývajú aj na 
vývoj zlepšovania životnej úrovne obyvateľstva. Taktiež za pomoci PZI sa krajiny 
pýšia nízkou mierou nezamestnanosti. Okrem výhod v rámci podnikov prinášajú 
aj pozitívne vlastnosti pre obyvateľov hostiteľskej krajiny v podobe možnosti zís-
kania zamestnania, alebo zlepšovania v oblasti manažérskych zručností a mno-
hých iných. Ako každý proces aj PZI majú aj svoje negatíva, ktoré je nevyhnutné 
brať do úvahy a eliminovať ich.

Vplyv PZI na jednotlivé regióny SR 

Na základe vyspelosti sa regióny členia na vyspelé a menej vyspelé. EÚ hod-
notí rozdelenie regiónov podľa stupnice, kedy menej vyspelé regióny z ekonomic-
kého pohľadu patria pod hodnotu 80 % čo znamená, že daný región nedosahuje 
určité podmienky, ktoré sú stanovené EÚ. Menej rozvinuté regióny sa rozdeľujú na 
dve kategórie. Do prvej kategórie sa zaraďujú regióny, ktoré patrili v minulosti do 
rozvinutých regiónov, ale z určitého dôvodu sa im zhoršilo ekonomické prostredie. 
Ďalšou kategóriou sú regióny, ktoré sú už dlhodobo v ekonomicky zlej situácii. Re-
gióny, ktoré tvoria hodnotu 80 %, alebo ju presahujú, sú zaradené do vyspelejších 
regiónov. Je to najmä z dôvodu ekonomickej rozvinutosti, kedy jednotlivé regióny 
sú v popredí z pohľadu niekoľkých znakov, ako je nízka nezamestnanosť, alebo 
sú technologicky vyspelejšie. Slovensko sa rozčleňuje do ôsmich regiónov, ktoré 
na základe jednotlivých prvkov majú veľké rozdiely medzi sebou, či už je to neza-
mestnanosť alebo príjem zahraničného kapitálu alebo iných faktorov ovplyvňujúce 
vývoj regiónov. Vplyv PZI začal postupne rozdeľovať jednotlivé regióny Slovenska 
z pohľadu sústredenia výrobného odvetia, vzhľadom na to, že sa zahraničný in-
vestori rozhodli zacieliť výrobu najmä na západnú časť Slovenskej republiky, kde 
majú väčšiu výhodu najmä z pohľadu logistiky. Niekoľko málo zahraničných firiem 
napomohlo aj východnému regiónu Slovenska, kde sa vďaka zahraničným investo-
rom znížila úroveň nezamestnanosti. Zahraničné investície majú veľký vplyv aj na 
domáci trh, ide najmä o MSP, ktoré majú horšie podmienky sa uplatniť popri existu-
júcej konkurencii v rovnakom alebo podobnom odvetví. Hlavným faktorom horších 
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podmienok MSP na trhu je cena výrobku, ktorú v značnej miere ovplyvňuje väčší 
konkurenční podnik, ide najmä o zahraničné podniky.

Aj z pohľadu pracovnej sily, jej štruktúry a kvalifikovanosti sú západné regióny 
a ich podniky zaujímavejšie a majú lepšie mzdové podmienky. Mnoho ľudí je ochot-
ných vzhľadom na lepšie uplatnenie cestovať z menej rozvinutých regiónov na zá-
padnú časť SR, resp. sa presťahovať. Medzi najväčších zamestnávateľov v rámci 
západných regiónov patria práve automobilový priemysel, ktorý zamestnáva prak-
ticky viac ako 280 tisíc ľudí. Ide o najrýchlejšie sa rozvíjajúci sektor, ktorý je zaují-
mavý pre PZI a taktiež sa to týka aj subdodávateľských reťazcov. Vďaka dobrému 
geografickému umiestneniu je Slovensko vnímané z pohľadu PZI ako jedna z vý-
hodných krajín pre zahraničný kapitál. 

V západnej časti dominuje v oblasti zahraničného obchodu spoločnosť Volks-
wagen Slovakia, a.s., ktorá zamestnáva mnoho obyvateľov existujúceho územia. 
Vďaka veľkosti je spoločnosť Volkswagen Slovakia, a.s. zaradená medzi najväč-
ších zamestnávateľov na Slovensku. Taktiež sem môžeme zaradiť podnik SLOV-
NAFT, a.s., ktorý patrí do kategórie najväčších podnikov nielen na území Bratislav-
ského kraja, ale celého Slovenska. Druhým najväčším regiónom v oblasti PZI je 
Žilinský kraj, ktorý tvorí hodnotu na úrovni 9 %. Tento kraj je vďaka spoločnosti Kia 
Slovakia, s.r.o. podporovaný zo strany PZI aj z pohľadu iných investorov, vzhľa-
dom na vybudovanú infraštruktúru. Významným prispievateľom v oblasti PZI je aj 
spoločnosť Mondi SCP sídliaci v Ružomberku, ktorý prispieva k zvyšovaniu úrovne 
PZI v tomto regióne a vďaka tejto spoločnosti sa daná oblasť radí medzi regióny 
s relatívne nízkou mierou nezamestnanosti. Ďalším významným regiónom v oblas-
ti PZI je Trnavský kraj, ktorý je umiestnený za rok 2020 na úrovni 3. miesta s po-
dielom 5 % na celkových PZI. Na danom území sa nachádza známa automobilka 
Peugeot Trnava, ktorá tvorí vysoký podiel PZI na Slovensku. Do úrovne pod 4 % sa 
zaradili regióny ako Nitriansky a Trenčianky kraj, kde sídlia spoločnosti, ako Jaguar 
Land Rover Slovakia, s.r.o., Duslo, a.s., ale aj spoločnosti z oblasti Trenčianskeho 
regiónu, ako Continental Matador Rubber, s.r.o., HELLA Slovakia Lighting, s.r.o. 
a rôzne iné významné spoločnosti. Medzi najmenej rozvinuté regióny zaraďujeme 
Prešovský a Banskobystrický kraj, ktoré sa dostali pod úroveň 3 %. Sem môže-
me zaradiť Železiarne Podbrezová, a.s. (skrátene ŽP, a.s.) alebo spoločnosti, ako 
TATRA VAGÓNKA, a.s. a WHIRLPOOL SLOVAKIA, spol. s r. o.

Medzi najviac sa rozvíjajúce sa odvetvie z pohľadu PZI patrí automobilový prie-
mysel. Na Slovensku pôsobia štyria automobilový výrobcovia značiek: Volkswagen 
v Bratislavskom kraji, Kia v Žilinskom kraji, Jaguar Land Rover v Nitrianskom kraji 
a Peugeot v Trnavskom kraji. Automobilový sektor vytvára celkový podiel HDP na 
Slovensku v hodnote 13 %, ďalej 54 % tvorí z celkovej priemyselnej výroby a 33 % 
priemyselného exportu. Vzhľadom na veľkosť podielu na trhu automobilovej výroby 
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je ovplyvnený takmer každý región, ktorý vlastní jednu z automobilových tovární. 
Za najviac rozvíjajúci sa región považujeme Bratislavský kraj, vďaka veľkému zá-
ujmu zo strany PZI a rýchlejšiemu rastu a možnosti sa prispôsobovať zahraničným 
trhom. K rýchlejšiemu rozvoju v Bratislavskom kraji napomáha mnoho veľkých fi-
riem, ktoré sú dôležité nielen pre región, ale aj pre ekonomiku krajiny. V rámci PZI 
medzi najväčšie spoločnosti patrí automobilka Volkswagen, ktorá dokopy zamest-
náva viacej ako 11 000 zamestnancov, čo ju zaraďuje v rámci SR ako najväčšiu 
automobilku. Automobilový priemysel na Slovensku vytvára jednotlivé príležitosti 
nielen pre krajinu, ale aj pre samotných obyvateľov. Hlavným prínosom PZI pre 
krajinu a jej jednotlivé regióny je zvýšenie ekonomickej úrovne krajiny aj z pohľadu 
vstupu PZI. V rámci príležitostí je automobilový priemysel schopný vytvárať vhod-
né podmienky aj pre život ľudí z pracovného pohľadu. Automobilová výroba je veľ-
mi dôležitá pre rozvoj jednotlivých regiónov a taktiež je prínosom v znižovaní miery 
nezamestnanosti. Vzhľadom na to, že sa slovenská ekonomika za pomoci PZI vy-
víja smerom k lepšiemu, naďalej sú skutočnosti, ktoré obmedzujú tento vývoj. Vďa-
ka prílevu nových PZI, je Slovensko schopné udržať krajinu v správnom fungovaní 
a to sa týka, jednotlivých regiónov, ale aj konkrétnych subjektov.

Regionálne disparity na Slovensku z pohľadu PZI 

Na Slovensku vznikajú výrazné rozdiely v jednotlivých regiónoch, vznikajú re-
gionálne disparity, ktoré majú viacero príčin. Niektoré regióny sú vyspelejšie a zá-
roveň poskytujú lepšiu životnú úroveň pre dané obyvateľstvo. Naopak regiónom, 
ktoré sú menej vyspelé, čo znamená napr. nižší regionálny HDP, nižšie ekonomic-
ké aktivity a aj zvýšenú nezamestnanosť. Vzhľadom na vstup PZI sa podarilo nie-
ktorým regiónom dosahovať lepšie výsledky. Ide najmä o regióny západnej časti 
Slovenska, kde je lokalizovaný najväčší podiel z celkových PZI a pôsobí väčšina 
zahraničných investorov. Západné regióny dosahujú vyššiu úroveň vzhľadom na 
celkovo lepšie ekonomické podmienky, lepšiu vybavenú infraštruktúru a dominu-
jú aj v oblasti modernizácie, vďaka väčšiemu podielu finančných prostriedkov PZI 
v SR. Naopak východné regióny sú v nevýhode z pohľadu menšieho záujmu in-
vestovania v týchto regiónoch. Nezáujem investovania vo východných regiónoch 
je spôsobený niekoľkými vplyvmi, či už vonkajšími alebo vnútornými. Vo väčšine 
prípadov ide o nepriaznivé vonkajšie podmienky zo strany krajiny, ktoré obmedzu-
jú prísun nových PZI. Ide najmä o nepostačujúcu infraštruktúru, ktorá je z pohľadu 
PZI veľmi dôležitým faktorom. Ďalšou prekážkou pre zahraničných investorov je 
nižšia úroveň vzdelania obyvateľstva v daných regiónoch. Ďalším negatívnym ná-
strojom je vysoká nezamestnanosť a vysoká inflácia. 

Vzhľadom na to, že aj Slovensko patrí ku krajinách, ktoré potrebujú doplniť 
svoje nedostatočné zdroje prostredníctvom PZI, je tu snaha podporovať vstup 
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zahraničných investorov, lokalizovať PZI do menej vyspelých častí krajiny. Práve 
prilákanie zahraničných investorov do týchto oblastí by mohlo pomôcť pri eliminácií 
regionálnych disparít. Ide o zníženie počtu nezamestnaných, zvýšenie ekonomic-
kej aktivity vznikom nových subjektov, resp. zvýšením tzv. brown field investícií. 
V tejto súvislosti je potrebná pomoc štátu, ktorá vie ovplyvniť umiestnenie investo-
rov v menej rozvinutých regiónov, napr. rôznymi opatreniami a investičnými stimul-
mi. Myslíme si, že existuje mnoho spôsobov, ako by sa mohlo pomôcť jednotlivým 
regiónom, či už z finančného pohľadu, alebo prostredníctvom inej pomoci. Je dôle-
žité, aby vláda podporovala a nenechávala pozornosť len na regióny, ktoré sú vy-
spelejšie. Ale svojimi opatreniami by prispievala k znižovaniu regionálnych dispa-
rít. Krajina by mala robiť všetko preto, aby sa podarilo rozvíjať aj menej rozvinuté 
regióny prostredníctvom rôznych nástrojov.

MSP a ich úloha vo vzťahu k PZI 

Slovenská republika je z pohľadu importu a exportu charakterizovaná ako vý-
znamná ekonomika v určitých oblastiach pre ostatné krajiny. Z pohľadu výkonnosti 
dominuje SR najmä v oblasti exportu, kde ceny exportovaných tovarov a služieb, 
prispievajú do HDP SR, čo je vykázané v obchodnej bilancii a následne finanč-
né toky v platobnej bilancii. Inými významnými menšími exportujúcimi krajinami 
v rámci EÚ sú už len štáty ako Malta a Írsko, v určitej miere aj Luxembursko. Tovary 
a služby vyrobené v rámci územia SR a určené na export sú zároveň náročné pre 
dovoz a z tohto pohľadu je významný aj objem dovozu. Jednou z komparatívnych 
výhod SR je jeho geopolitická poloha, ktorá krajinu predurčuje ako významného 
partnera pre vstup PZI. Realizácie medzinárodného podnikania formou PZI v SR 
je umiestnená prevažne vo veľkých podnikoch a MSP plnia najmä dodávateľské 
a subdodávateľské vzťahy pre veľké podniky. Vzhľadom na viditeľný nárast vyve-
zených tovarov a služieb sa MSP mierne dostali do deficitu, a to v objeme exportu 
o 9 % v rokoch 2010 – 2020. Naopak vývoz v rámci veľkých podnikov stúpol od 
roku 2013 takmer o polovicu pôvodnej hodnoty exportu. Významným obdobím bol 
rok 2014, keď nárast vyvezeného tovaru tvorili najmä veľké podniky, pričom MSP 
sa ťažšie spamätávali z obdobia krízy najmä z rokov 2010 a 2012. Za pomoci rastu 
vyexportovaných tovarov a služieb začali postupne naberať na raste aj spoločnos-
ti so zameraním na vývoz. Z pohľadu roku 2019 sa exportu venovalo viac ako 32 
tisíc subjektov, z čoho MSP tvorili hodnotu 98 %. V štruktúre jednotlivých odvetví 
v rámci podnikov MSP prevažuje najmä obchod, priemysel a služby. 

Medzi najviac vyvezené tovary a suroviny v rámci MSP zaraďujeme: stroje, prí-
stroje a elektrické zariadenia, čo vytvára 30 % hodnotu z celkového exportu. Ako 
ďalšie významné suroviny a tovary v hodnote 16 % vývozu zaradujeme kovy a vý-
robky z nich. Ďalej sem patria aj vozidlá, dopravné zariadenia v hodnote 11 %, do 
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tejto skupiny patria tiež do určitej miery aj lietadlá. V rámci medziročného nárastu 
exportu MSP za rok 2020 bolo vidieť najvyšší podiel v textilnom priemysle zahr-
ňujúc výrobky z textilného materiálu v hodnote 319 mil. Eur. Ďalším významným 
sektorom v oblasti exportu bol aj potravinársky priemysel, ktorý dosahoval hodnotu 
viac ako 77 miliónov Eur. Celkový medziročný úbytok nastal vo vývoze v priemy-
selnom odvetví zameranom na stroje, prístroje a el. zariadenia v hodnote viac ako 
600 mil. Eur. Taktiež klesol aj vývoz drevárskeho priemyslu o viac ako 78 mil. Eur. 
Vzhľadom na výhodné umiestnenie a správne postavenú štruktúru zohrávajú MSP 
v rámci medzinárodného trhu EÚ kľúčové postavenie. Od roku 2016 dokázali zo 
Slovenska vyviesť viac ako 91 % tovarov a služieb v rámci krajín EÚ. Z perspek-
tívneho pohľadu je tento trh EÚ významným a stabilným odbytovým miestom pre 
MSP pre Slovensko. Medzi najvýznamnejších zahraničných obchodných partnerov 
pre SR v rámci MSP zaraďujeme krajiny ako Nemecko s hodnotou exportu 21 % 
a taktiež aj susedná krajina Česká republika s rovnakou hodnotou 21 % celkového 
vývozu. K ďalším významným krajinám patrí Maďarsko s hodnotou 11 % alebo je 
to Poľsko a Rakúsko s hodnotou cca 9 %.

Ak by sme sa pozreli na SR z pohľadu regionálneho rozdelenia MSP medzi naj-
významnejšie regióny z pohľadu exportu sa umiestnili najmä západné regióny ako 
Bratislavský kraj s najvyššie dosahujúcou úrovňou 28 %, nasledoval Trnavský kraj 
so 14 % a ďalším prosperujúcim bol aj Nitriansky kraj s výškou 12 %. Vzhľadom na 
dostatočne vybudovanú infraštruktúru najmä na západnej časti SR sú jednotlivé 
regióny a MSP často prepojené s PZI, čo vytvára určitú regionálnu nerovnováhu 
v oblasti PZI a celkového prepojenia na zahraničný obchod. Môžeme konštatovať, 
že všade, kde vstúpil zahraničný investor sa vytvorila pomerne široká sieť MSP 
ako dodávateľov a subdodávateľov pre podniky s PZI. Táto skutočnosť pozitívne 
ovplyvnila daný región, čo viedlo k znižovaniu regionálnych disparít. Je to možné 
dokumentovať práve na príklade automobilového priemyslu. Z pohľadu importu to-
varov a služieb má SR podobné postavenie ako to je pri exporte, na čom sa podie-
ľajú najmä veľké podniky. Po prekonaní finančnej krízy sa ekonomike SR podarilo 
dostať späť na predkrízové obdobie. Netrvalo dlho a ekonomika sa začala rozvíjať 
vo viacerých smeroch, a to aj v importe, ktorý sa začal za posledné roky zvyšovať. 
Hodnoty dovozu medzi rokmi 2010 – 2020 sa zvýšili o viac ako 53 %, čo viedlo aj 
k vyššiemu prílevu PZI. MSP sa podarilo dosiahnuť určitý stav, kedy sa začal po-
stupne zvyšovať ich počet, čo ovplyvnilo aj úroveň importu. Práve na rýchlorastú-
ce veľké podniky mali MSP pomalší priebeh nárastu importu, čo bolo spôsobené 
najmä obdobím po roku 2015. Za rok 2019 predstavoval import MSP na území SR 
41 %. Pri porovnaní s exportom má SR väčší podiel importu. V rámci komoditnej 
štruktúry importu má MSP v SR za rok 2020 vyššiu úroveň pri prístrojoch, elek-
tronických a inak používaných zariadení, čo predstavuje cca 26 %. Môžeme sem 
zaradiť, aj dopravné vozidlá a iný druh vozidiel s výškou 14 %. Medzi významné 
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sektory patria aj výrobný priemysel zameraný na výrobky z kovu s hodnotou 12 % , 
alebo chemický priemysel na úrovni 9 %. Z územného pohľadu sú MSP orientova-
né na jednotný trh EÚ. Počas roku 2019 dosahovali hodnoty importu MSP z krajín 
EÚ približne 77 % hodnoty z celkového dovozu. Medziobjemovo najviac importu 
smeruje na územie SR z Českej republiky vo výške 24 %, druhé miesto patrilo Ne-
mecku s 20 % dovozu a taktiež sú zahrnuté aj okolité štáty, ako Poľsko 10 % alebo 
Rakúsko s 9 % a Maďarsko 7 %.

Záver 

Priame zahraničné investície sú dôležitým nástrojom v rámci jednotlivých eko-
nomík vo svete. Ide o hybnú silu, ktorá vytvára hodnoty, prostredníctvom ktorých 
dokáže do určitej miery ovplyvňovať pozíciu krajiny. Vďaka vplyvu PZI sa zvyšuje 
nielen ekonomická úroveň krajiny, ale napomáha aj v smere rozvoja ľudského ka-
pitálu. PZI sú vnímané nielen ako podpora v oblasti ekonomiky, ale napomáhajú 
rozvíjať jednotlivé regióny, ale aj podniky v smere modernizácie a technologického 
posunu. Taktiež majú dopad na environmentálnu politiku, kde za pomoci využíva-
nia modernej technológie šetria do výraznej miery životné prostredie. PZI sú príno-
som aj z pohľadu sociálneho vplyvu najmä pri vytváraní firemnej kultúry v podniku. 
Táto aktuálnosť a životnosť problematiky bola aj dôvodom výberu tejto témy na 
spracovanie rigoróznej práce.
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Esej rigoróznej práce na tému:

Parížsky dohovor o klíme a jeho uplatňovanie v globálnej politike

Aktuálne otázky riešenia klimatických zmien, postoje EÚ  
a globálnych veľmocí k implementácií dohovoru.  
Implikácie pre SR

Paris Agreement and its application in global politics

Current issues of solving climate change, the position of the EU  
and global powers towards the implementation of the convention.  
Implications for Slovakia.

Mgr. Peter ČUHÁK*

Abstract

In our doctoral thesis, we apply the Paris Agreement in the European Union, 
the United States of America, China, and the Slovak Republic. The doctoral the-
sis aims to compare the economic growth of the United States, China and the 
USA and its possible impacts on the financing of the climate agreement. At the 
same time, we will compare the countries‘ attitudes towards the environmental ap-
proach to solving climate change and note the phenomenon of decoupling, which 
occurs mostly when the richer we are, the more CO2 we emit. In the first part of 
the work, we define theoretical concepts for understanding the work, such as the 
Paris Agreement, cooperation with selected agreements, methods of financing the 
agreement and factors affecting its implementation. In the second part, there is a 
description of the method of conducting the research. Here are described the goals 
of the work, methods, research objects and their characteristics, sources of infor-
mation and the way of interpreting the results of the research part of the work. In 
the third, research part of the work, we devoted ourselves to the description of indi-
vidual states, the events that happened in these states in the compared years, and 
we compared their economic development and emissions. We also described the 
Slovak Republic. In the fourth part of the rigorous work, we deal with the results of 
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04 Bratislava, e-mail: cuhakpet@gmail.com
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the research. We evaluate indicators, GDP values, year-on-year GDP growth and 
emissions. We deal with the verification of the established hypothesis and research 
questions. We interpret the found summarized information and proposals with pos-
sible solutions to the problem. At the end of the work, we address the possible im-
plications of proposals and solutions for the Slovak Republic.

Keywords: París Agreement, emissions, climate change

Úvod

V rigoróznej práci sa zaoberáme uplatňovaním Parížskej dohody o zmene klímy 
v Európskej únií, Spojených štátoch amerických, Číne a v Slovenskej republike. 
Cieľom rigoróznej práce je porovnať hospodársky rast Spojených štátov americ-
kých, Číny a USA a nájsť možné vplyvy na financovanie klimatickej dohody. Súčas-
ne porovnáme postoje krajín k environmentálnym prístupom k riešeniu klimatickej 
zmeny a všímame si jav decoupling, ktorý nastáva zväčša vtedy, čím sme bohatší, 
tým viac CO2 vypúšťame. V prvej časti práce vymedzujeme teoretické pojmy k po-
chopeniu práce ako Parížska dohoda, dodržiavanie dohody vybranými veľmocami, 
spôsoby financovania dohody a faktory ovplyvňujúce jeho implementáciu. V druhej 
časti sa nachádza popis spôsobu vykonávania výskumu. Sú tu popísane ciele prá-
ce, metódy, objekty skúmania a ich charakteristika, zdroje čerpania informácií a aj 
spôsob interpretácie výsledkov výskumnej časti práce. V tretej, výskumnej časti 
práce, sme sa venovali opisu jednotlivých štátov, udalostiam čo sa v porovnáva-
ných rokoch stalo v týchto štátoch a porovnali sme ich hospodársky vývoj a tvorbu 
emisií. Popísali sme aj Slovenskú republiku. V štvrtej časti rigoróznej práce sa ve-
nujeme výsledkom z výskumu. Vyhodnocujeme ukazovatele, hodnoty HDP, medzi-
ročného rastu HDP a emisií. Zaoberáme sa overením stanovenej hypotézy a vý-
skumných otázok. Interpretujeme zistené zhrnuté informácie a návrhy s možnými 
riešeniami problematiky. Na konci práce sa venujeme možnej implikácií návrhov 
a riešení pre Slovenskú republiku.

Parížska dohoda o zmene klímy a jej vlastnosti

Klimatická zmena sa v uplynulých rokoch stala jednou z politických priorít Eu-
rópskej únie. Téma naberá na sile aj v iných častiach sveta. Hovorí sa o nej v par-
lamentoch, na univerzitách aj v centrálach korporácií, ktoré sa musia prispôso-
bovať čoraz početnejším environmentálnym reguláciám. Prieskumy z Európy aj 
Spojených štátov uvádzajú, že väčšina obyvateľov považuje klimatickú zmenu za 
hrozbu. Environmentalista George Marschall však v minuloročnom rozhovore uvie-
dol, že tieto prieskumy dávajú falošný pocit nádeje. Ľudia magnitúdu tejto hrozby 
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podľa neho naďalej podceňujú. „Neuvedomujú si, o akú masívnu vec ide, a ako je 
blízko,” povedal. Klimatická zmena je nepochybne veľmi komplexná téma. Experti 
sa zhodujú, že ľudský mozog ju nedokáže plnohodnotne spracovať. 

Parížska klimatická dohoda prináša monitorovanie emisií, vrátane ich reporto-
vania a započítavania do záväzkov, čo sa týka všetkých strán. Záväzky znižovať 
emisie (nationally determined contributions) sa týkajú všetkých strán s tým, že kaž-
dých päť rokov strany musia tieto záväzky aktualizovať tak, aby boli prísnejšie. 
Pre rozvojové krajiny platí prechodné obdobie. Text dohody neobsahuje povinnosť 
rozvinutých krajín prispievať ročne 100 miliárd dolárov na riešenie zmeny klímy 
v rozvojových krajinách. Najväčšia finančná záťaž však stále ostáva na pleciach 
rozvinutých krajín.

Parížska dohoda zaväzuje každú krajinu vrátane Slovenska k znižovaniu emisií 
skleníkových plynov. V druhej polovici storočia by mal nastať stav, kedy sa vypustí 
len toľko emisií, koľko bude schopná príroda spotrebovať, aby sa dosiahla klima-
tická neutralita.

Takéto dramatické zmeny nenastanú zo dňa na deň, ani z roka na rok. Pravde-
podobne bude treba desaťročia, aby sme sa k takýmto hodnotám aspoň priblížili. 
Preto má nová dohoda zmysel: je nástrojom na to, aby sme postupne mohli prebu-
dovať ekonomiku smerom k udržateľnej a nízkouhlíkovej budúcnosti.

Postoje EÚ, USA a Číny voči klimatickým zmenám

Európska únia

Európska únia je na čele v celosvetovom boji proti zmene klímy. Je lídrom pri 
zabezpečovaní prelomovej globálnej klimatickej dohody v Paríži. Je spolutvorcom 
noriem a cieľov dohody. Naším najväčším spojencom v boji proti zmene klímy, 
chorobám je príroda. Nebezpečná ľudská činnosť ohrozuje kolobeh prírody, od kto-
rého sme závislí. Preto EÚ v rámci Európskej zelenej dohody plánuje vybudovať 
sústavu chránených území na zemi, ale aj na mori – Natura 2000, kde vysadí viac 
ako miliardu stromov za súčasnej podpory udržateľných poľnohospodárskych po-
stupov. Rieši stav potravinárstva s cieľom zdravých, cenovo dostupných potravín 
vyrobených šetrným spôsobom k prírode. Čiže zníženie škodlivých pesticídnych 
postrekov a podporu ekologických poľnohospodárskych postupov. Ambície EÚ sú 
stať sa prvým klimaticky neutrálnym kontinentom na svete do roku 2050, to zna-
mená neprodukovať viac skleníkových plynov, ako dokáže naša príroda prirodzene 
prijať. Tento cieľ bol pevne stanovený kvôli prvému európskemu právnemu predpi-
su v oblasti klímy, vďaka ktorému sa stanovuje aj právna povinnosť prechodného 
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cieľa do roku 2030 znížiť emisie skleníkových plynov aspoň o 55%. Európska ze-
lená dohoda je akčný plán Európskej únie k dosiahnutiu cieľa a k zmene EÚ na 
modernú konkurencieschopnú hospodársku spoločnosť, ktorá bude efektívne vy-
užívať svoje zdroje. Mimo týchto opatrení to bude znamenať ambiciózne zníženie 
emisií, investície do technológií a ochranu nášho životného prostredia. Samozrej-
mosťou je riešenie nezvratných následkov zmeny podnebia. 

K dosiahnutiu záväzkov v oblasti klímy je potrebné vykonať opatrenia vo všet-
kých oblastiach. Táto činnosť bude zahŕňať zvýšenie využívania zelenej energie, 
znižovanie znečistenia, zvyšovanie energetickej efektivity budov a zavedenie čis-
tejšej dopravy s palivami, ktoré sú podporované dohodou. Európska komisia v júli 
2021 navrhla opatrenia v rôznych odvetviach s cieľom smerovania EÚ k dosiah-
nutiu cieľa v oblasti zmeny klímy do roku 2030. V roku 2020 Rada EÚ vyzvala na 
posilnenie iniciatívy zo strany finančných inštitúcií. Vo svojom vyhlásení výroku 
pripomína záväzok EÚ na urýchlenie zelenej transformácie. Tieto ich priority sa 
odzrkadľujú v Pláne obnovy pre Európu, dlhodobom rozpočte na roky 2021 – 2027 
a nástroji Next Generation EU. V roku 2020 sa vyčlenilo 23,40 miliardy EUR, ktoré 
by mali podporiť rozvojové krajiny pri znižovaní emisií skleníkových plynov a adap-
tácií sa vplyvom zmeny klímy. Podľa údajov Európskej komisie sa v roku 2020 
skoro 50% financií, ktoré boli určené pre rozvojové krajiny, rozdelilo na prierezové 
opatrenia a adaptáciu proti zmene klímy a ďalšia polovica bola rozdelená pomo-
cou dotácií. EÚ chce stále zvyšovať financie v boji proti zmene klímy k cieľom do-
hody a pomocou rozvinutých krajín investovať 100 miliárd USD ročne až do roku 
2025. Spomenuté krajiny sľúbili, že navýšia svoje financovanie v nasledujúcich ro-
koch podľa plánov financovania opatrení v oblasti zmeny klímy. Finančné opatre-
nia v tejto oblasti z verejných rozpočtov tvorí 2,5 miliardy EUR z rozpočtu EÚ a Eu-
rópskeho rozvojového fondu a 2,7 miliardy EUR z Európskej investičnej banky. 
Suma finančných opatrení sa vypočíta na základe prijatých opatrení na bilaterálnu 
a multilaterálnu podporu. Rok 2020 sa teda nedá porovnávať s predchádzajúcimi 
rokmi nakoľko vychádza z inej metodiky vykazovania. V októbri 2021 pred COP 
26 v Glasgowe Rada schválila závery o financovaní opatrení proti zmene klímy. 
Zdôrazňuje, že spoločnosť stále dôrazne podporuje naplnenie cieľov Parížskej do-
hody a potrebu zlepšovať mobilizáciu súkromných financií. Zdôrazňuje tiež úlohu 
ministrov financií pre opatrenia v oblasti klímy pri začleňovaní úvah o zmene klímy 
do tvorby makropolitiky a rozpočtových procesov a výhody mobilizácie a súladu 
financií potrebných na vykonávanie národných akčných plánov v boji proti zme-
ne klímy. Podporuje rozvoj postupov, ako napríklad hodnotenie klimatických účin-
kov verejných financií a stratégií pre zelené projekty, financie a obstarávania so 
zohľadnením klimatických rizík a slabých miest ekonomickom plánovaní. V polovi-
ci apríla 2022 sa rada dohodla k téme európske zelené dlhopisy, ktoré tvoria jeden 
z hlavných nástrojov financovania investícií týkajúce sa ekologických technológií, 
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efektívneho využívania zdrojov a energetickej účinnosti, ale aj výskumnej infraš-
truktúry s udržateľnou dopravnou infraštruktúrou. V tomto nariadení špecifikujú po-
žiadavky na vlastníkov dlhopisov, ktorí chcú používať názov európsky zelený dl-
hopis na dlhopisy sprístupnené investorom v Únii. Pred COP 27 v Šarm aš-Šajchu 
pripomenula, že EÚ a členské štáty sú najväčším prispievateľom medzinárodného 
verejného financovanie zmeny klímy a od 2013 viac ako zdvojnásobili svoje finanč-
né prostriedky na podporu rozvojových krajín sveta. Tiež pripomenula, že v roku 
2023 sa splní cieľ, a to mobilizácia finančných prostriedkov na opatrenia v oblasti 
zmeny klímy vo výške 100 miliárd USD ročne. Rada tiež vyčlenila 23,04 miliardy 
EUR z verejných zdrojov na financovanie opatrení za rok 2021 s cieľom podporiť 
rozvojové krajiny pri znižovaní emisií a adaptácií na vplyv zmeny klímy. Toto zasad-
nutie bolo spoločné s prípravami na COP 27 v Šarm aš-Šajchu.

Spojené štáty americké

Spojené štáty sú producentom 18% svetových emisií skleníkových plynov na 
svete. Od roku 1990 aj oblasti, ktoré bojovali proti zmene klímy zvýšili svoje investí-
cie na boj so skleníkovými emisiami približne o 14%. USA ako jeden z najväčších 
tvorcom emisií neratifikovali Kjótsky protokol. Produktivita emisií v USA je približne 
11% podielu svetových emisií. Svoju časť na tom má doprava, ktorá tvorí 27%, vý-
roba elektrickej energie s 25% a priemysel s 24%. Menšiu časť tvorí poľnohospo-
dárstvo a podniky s domácnosťami. V roku 2020 USA vytvorili 5.981 miliónov ton 
emisií CO2. Doprava v USA je tvorená hlavne zo spaľovania fosílnych palív z áut, 
nákladných automobilov, lodí, vlakov a lietadiel. Cez 90% paliva používaného na 
dopravu je na základe ropy, čiže benzín a nafta. Až 60% elektrickej energie vytvo-
renej v USA pochádza zo spaľovania fosílnych palív, zväčša uhlia a zemného ply-
nu. Obchody a domácnosti sú založené na energii z fosílnych palív spaľovaných 
pre teplo. Poľnohospodárstvo s 11% podielu emisií USA je tvorené z chovu do-
bytka, poľnohospodárskej činnosti a pestovaním ryže. Lesníctvo tvorí v USA 13% 
a dá sa povedať, že je najekologickejšie zo všetkých, nakoľko od roku 1990 správa 
lesov a krajiny oznámila, že vytvoria len toľko emisií CO2, koľko dokáže príroda ab-
sorbovať. Od roku 1990 sa emisie skleníkových plynov v USA znížili o 7%. Emisie 
môžu stúpať a klesať z dôvodu zmien v ekonomike, cien paliva a iných faktorov. 
Pokles emisií bol v poslednej dobe zaznamenaný v roku 2020. Energetický priemy-
sel zahŕňa výrobu, prenos a distribúciu elektrickej energie. Prevažnú väčšinu tohto 
emisií skleníkových plynov v tomto priemysle tvorí CO2, ale aj CH4 a N2O. Tieto ply-
ny sa uvoľňujú pri spaľovaní fosílnych palív, ako je uhlie, ropa a zemný plyn. Me-
nej ako 1% emisií pochádza z fluoridu sírového (SF6) používaný v zariadeniach na 
prenos a rozvody elektrickej energie. Spaľovanie uhlia vytvára viac emisií ako spa-
ľovanie zemného plynu alebo ropy na výrobu elektrickej energie. 20% elektrickej 
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energie v USA bolo v 2020 vyrobenej z obnoviteľných zdrojov, ako napríklad vodné 
elektrárne, biomasa, veterná a solárna energia. Výroba elektrickej energie tvorila 
25% a bol druhým najväčším producentom emisií v USA. 

V júni v roku 2017 sa pod vedením prezidenta Donalda Trumpa USA rozhodlo 
odstúpiť od plnenia cieľov Parížskej klimatickej dohody a nepodporiť ju. Na to, 
aby bola Parížska dohoda platná stačí, aby bola ratifikovaná krajinami, ktoré pro-
dukujú viac ako 55% svetových emisií. Nakoľko túto dohodu doposiaľ ratifikova-
lo 194 krajín s viac ako 80% svetových emisií. Dohoda stále zostala v platnosti. 
V novembri 2019 sa začal proces odstúpenia z dohody o klíme, ktorý trval rok. 
USA sú tak prvým štátom, ktorý odstúpi od dohody. V roku 2020, deň po americ-
kých voľbách nadobudlo platnosť rozhodnutie odstúpiť od Parížskej dohody. Toto 
opatrenie bolo v pravidlách Parížskej dohody, z dôvodu predchádzajúcich nezhôd 
v americkom senáte. Pred Parížskymi klimatickými rozhovormi chceli iniciátori do-
hody zabezpečiť Spojené štáty pod vedením prezidenta Baracka Obamu, že ak 
dôjde k zmene vedenia, potrvá nejaký čas, kým USA odstúpia od dohody. Žiadna 
krajina nemohla dať výpoveď, kým neuplynuli 3 roky od dátumu ratifikácie. A na-
vyše si štát odslúži 12 mesačnú výpovednú lehotu. Americký prezident tento svoj 
krok obhajoval odbremenením americkej ekonomiky od veľmi vysokých nákladov 
súvisiacich s opatreniami. Podobne sa vyjadril aj minister zahraničných vecí Mike 
Pompeo, že zotrvanie v tejto dohode by tvorilo ekonomickú záťaž na podniky, za-
mestnancov a daňových poplatníkov USA. Tieto postoje vyvolali v USA, ale aj vo 
svete obavy s plnenia klimatických záväzkov dohody a pobúrenie v organizáciách 
venujúcich sa zmene klímy. Podobná situácia nastala v roku 1997 pri Kjótskom 
protokole, kedy zohrávali hlavnú úlohu pri tvorbe dohody a vzápätí iniciovali, že ju 
nebudú plniť. Donald Trump dohodu nepodpísal, pretože verí v alternatívne fakty 
a obchodné záujmy USA. Proti tomu sa postavili aj veľké firmy so sídlom v USA 
ako Apple, Microsoft, Facebook, Google a Intel, ktorí napísali otvorený list Donal-
dovi Trumpovi. Písali v ňom, že podnikajú v globálnej ekonomike, a ak nebudú jej 
súčasťou, USA prídu o zisk a pracovné miesta, ktoré vytvorila Parížska dohoda. 
USA aj po odchode z Parížskej klimatickej dohody zostáva najsilnejšou a najväč-
šou svetovou ekonomikou. USA sa od roku 2017 do 2020 zúčastňovalo na roko-
vaní OSN o klíme, ale administratíva USA sa snažila využívať tieto udalosti na 
propagáciu fosílnych palív. USA sa mohli pripojiť k zmluve opätovne, ak sa nový 
prezident rozhodne. USA sa oficiálne vo februári 2021 pripojila ku Parížskej doho-
de o zmene klímy s cieľom vyhnúť sa potencionálnym katastrofickým dôsledkom. 
Opätovné pripojenie k Parížskej dohode bolo jednou z hlavných priorít preziden-
ta Joea Bidena. Len niekoľko hodín po zložení prísahy podpísal výkonný príkaz, 
ktorým inicioval 30-dňový proces opätovného vstupu do paktu. Biden chce urobiť 
zo zmeny klímy hlavnú položku zahraničnej politiky a začleniť sa do problematiky. 
Podľa podmienok dohody USA sľúbili, že do roku 2025 znížia svoje emisie v po-
rovnaní s rokom 2005 o 25%.
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Čína

V roku 2007 podporili Kjótsky protokol, ale nevzťahujú sa však na ňu záväzné 
emisné ciele. Čína odmietla aj americko-austrálsky klimatický plán. Čína podpísala 
Parížsku klimatickú dohodu 22. apríla 2016, ratifikovala 3. septembra 2016 s účin-
nosťou od 4. septembra 2016. Dôvodov, prečo Čína zmenila svoj postoj ku klima-
tickým zmenám je niekoľko. Čínska spoločnosť si začala viac uvedomovať zmenu 
klímy, a čo je najdôležitejšie, má vo vedení ľudí, ktorí sú šetrní ku klíme a odhodla-
ní implikovať opatrenia na zmenu klímy do politiky. Podmienky v Číne sú otvorené 
zmenám. Po roku 2012 sa tempo hospodárskeho rastu spomalilo, zatiaľ čo spot-
reba energie a emisií skleníkových plynov v mnohých oblastiach dosiahli vrchol. 
Čínska ekonomika prešla transformáciou a snažila sa prejsť ku vysokokvalitnému 
rozvoju. Čína sa stala krajinou s vysokými príjmami, pričom HDP na obyvateľa je 
v roku 2022 cez 12500 USD. Čínsky priemysel obnoviteľnej energie si vytvoril vý-
hodu na celom svete. Obnoviteľná energia sa v Číne rýchlo rozvinula, čo výrazne 
znížilo náklady na propagáciu a využívanie obnoviteľnej energie na celom svete. 
Čína je pre nezhody o klíme v konflikte s USA a pod tlakom Európy. USA žiada 
prísnejšie zvyšovanie klimatických cieľov. Čína bojuje aj s nedostatočným zásobo-
vaním obyvateľstva elektrickou energiou, a pri tom musia znižovať emisie sklení-
kových plynov. 

Pred začiatkom COP 26 Čína predložila OSN svoj aktualizovaný klimatický zá-
väzok do roku 2030 a novú dlhodobú klimatickú stratégiu. To znamená, že Čína 
oficiálne potvrdila, že záväzok bojovať proti zmene klímy v súlade s podmienka-
mi Parížskej dohody dosiahne vrchol svojich emisií oxidu uhličitého do roku 2030 
a dosiahne nulové čisté emisie do roku 2060. Predovšetkým hlavné ciele v revido-
vanom prísľube na rok 2030 zostávajú nedotknuté od vyhlásenia čínskeho vodcu 
Xi Jinping. Nešpecifikoval však dlho očakávaný dátum vrcholu, úroveň na ktorej 
emisie krajiny by dosiahli vrchol alebo ako dlho by sa ustálili, kým by začali klesať. 
Reakcia vyvolala rozsiahle medzinárodné sklamanie, keďže sa nezvýšili hlavné 
ambície Číny v oblasti klímy. Niekoľko dní pred COP 26 čínska vláda zverejnila 
dokument s názvom „Čínske úspechy, nové ciele a nové opatrenia pre národne 
určené príspevky“. Do roku 2030 a zaväzuje znížiť emisie CO2 o viac ako 65% 
s úrovňou z roku 2005, zvýšiť podiel nefosílnej energie na približne 25% a zvýšiť 
objem lesných porastov o 6 miliárd m3 v porovnaní s rokom 2005. Čína zazname-
nala v posledných plánoch prekročenie cieľov rozvoja obnoviteľnej energie. 

Odkedy Čína prvýkrát zahrnula cieľ obnoviteľných zdrojov do svojho energetic-
kého plánu, väčšina týchto kvantitatívnych cieľov rozvoja tohto sektora zazname-
nala nadmernú výkonnosť, najmä ciele rastu celkovej kapacity veternej a solárnej 
energie. Lacné obnoviteľné zdroje ponúkajú odpoveď na klimatické zmeny, ener-
getickú krízu a nerovnosť. Podľa plánov pre obnoviteľné zdroje sa Čína zaviazala 
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vybudovať energetické základne pre veternú energiu na mori v piatich regiónoch. 
Plány energetického rozvoja šiestich pobrežných provincií naznačujú celkový ná-
rast kapacity veternej energie na mori o 32GW od rokov 2021 až 2025, čo tvorí ná-
rast až o 60% v porovnaní s rokom 2020. Ambiciózny plán rozvoja Číny znamená 
rastúci trh pre všetkých výrobcov veterných turbín, z ktorých západné spoločnosti 
stále vedú väčší podiel na trhu. Úspech plánu obnoviteľnej energie bude vo veľkej 
miere závisieť od budovania rozsiahlych základní obnoviteľnej energie a vytvára-
nia trhových mechanizmov využívajúcich integráciu obnoviteľnej energie do uží-
vania. Rastúce prenikanie veternej a solárnej energie do čínskeho energetického 
systému si medzitým bude vyžadovať flexibilne zdroje, ktoré sa dokážu vyvážiť 
a prispôsobiť sa výkyvom produkcii obnoviteľných zdrojov. 

Faktory ovplyvňujúce dodržiavanie klimatickej dohody

Systém Európskej únie obchodovania s emisiami (ETS – Emissions 
Trading System)

Tento systém vznikol v roku 2005 a je nástrojom na obchodovanie s emisnými 
povolenkami namiesto uhlíkovej dane, ktorá umožňuje ekonomicky napadnúť akti-
vity, ktoré vytvárajú emisie skleníkových plynov. Niekde je označovaný aj ako cap-
and-trade. Systém bol prvým zavedeným riešením s cieľom podporiť znižovanie 
emisií skleníkových plynov ekonomicky účinným spôsobom na svete. Veľké spo-
ločnosti musia nakúpiť zodpovedajúce množstvo povoleniek, pričom toto množstvo 
je stanovené vládou a firmy s nimi môžu voľne obchodovať. Množstvo povoleniek 
na postupne znižované s cieľom znižovania emisií a tým je ovplyvnený dopyt a tr-
hová cena emisných povoleniek. Cena emisných povoleniek je hlavným paramet-
rom celého systému ETS. Ak je parameter ceny veľmi nízky, odberateľ môže kúpiť 
potrebné kvóty lacno a cieľ zostáva nenaplnený, pretože odberateľ zaplatí za vy-
tvorené znečistenie. Čím je na trhu menej kvót, tým je cena vyššia. Od zavedenia 
systému kvót bola cena povoleniek niekoľkokrát veľmi nízka čo bolo spôsobené 
napríklad prepadom ekonomickej produkcie počas finančnej krízy 2008-2009 ale-
bo v čase začiatkoch koronavírusovej pandémie.

Pandémia COVID-19

Pandémia COVID-19 od roku 2020 ubližuje nielen ľuďom, ale aj ekonomikám 
sveta. Negatívny dopad na ekonomické ukazovatele sa podpísali pod nutnosť pre-
hodnotiť a zmeniť aj štátny rozpočet Slovenskej republiky. Zmenili sa v ňom naprí-
klad legislatívne úpravy reagujúce na situáciu s výrazným poklesom ekonomickej 
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aktivity vyvolané pandémiu COVID-19 s cieľom zabezpečiť finančné krytie opatrení 
na zmiernenie negatívnych následkov pandémie. Pandémia spustila jednu z naj-
väčších globálnych kríz a viedla k drastickému zvýšeniu nerovnosti v rámci krajín 
a medzi nimi. Na rozdiel od predchádzajúcich kríz sa začiatok pandémie stretol 
s rozsiahlou a rozhodnou reakciou hospodárskej politiky, ktorá bola vo všeobec-
nosti úspešná pri zmierňovaní najhorších ľudských nákladov v krátkodobom hori-
zonte. Reakcia na núdzovú situáciu však vytvorila aj nové riziká ako napríklad dra-
maticky zvýšenú úroveň súkromného a verejného dlhu vo svetovom hospodárstve, 
ktoré môžu ohroziť spravodlivé zotavenie z krízy, ak sa s nimi nebude nič riešiť.

Vojnový konflikt Rusko – Ukrajina

Prebiehajúca vojna na Ukrajine „stmavila“ vyhliadky na postpandemickú obnovu 
pre rozvíjajúce sa a rozvojové ekonomiky v regióne Európy a Strednej Ázie. Eko-
nomická aktivita zostala počas roku 2022 potlačenejšia a v roku 2023 sa očakáva 
minimálny rast na úrovni 0,3%, nakoľko ceny energií stále ovplyvňujú región. Za-
tiaľ však región situáciu zvláda lepšie, ako sa pôvodne očakávalo. Globálna eko-
nomika je naďalej oslabená vojnou v dôsledku výrazného narušovania obchodu 
a šokov v cenách potravín a palív, čo všetko prispieva k vysokej inflácií a následné-
mu sprísňovaniu podmienok globálneho financovania. Činnosť v eurozóne, ktorá 
je najväčším ekonomickým partnerom pre rozvíjajúce a rozvojové krajiny Európy 
a Strednej Ázie, sa v druhej polovici roku 2022 výrazne zhoršila v dôsledku naruše-
ných dodávateľských reťazcov, zvýšeného finančného napätia a poklesu spotrebi-
teľskej a podnikateľskej dôvery. Najškodlivejšími účinkami invázie sú však prudko 
rastúce ceny energie pri veľkom znížení dodávok energií z Ruska. 

Globálna inflácia

Rok 2022 bol rok vysokého rastu celosvetovej inflácie. Rast inflácie za rok 2022 
sa v poslednom kvartáli roku 2022 ustálil okolo 9%. Boj proti inflácii vedú centrál-
ne banky vo vyspelých ekonomikách do poslednej chvíle. V decembri 2022 banky 
oznámili zvýšenie úrokových sadzieb. Sprísňujúce kroky prinášajú hlavnú úroko-
vú sadzbu americkej centrálnej banky 4,25% až 4,5%, čo je najviac od roku 2007. 
Inflácia roku 2022 bola najvyššia od roku 1993, kedy prekročila 23%. Rast cien sa 
prejavil do dvoch hlavných skupín výdavkov domácností, ako sú potraviny a neal-
koholické nápoje spolu s výdavkami na bývanie a energie, ktoré spolu tvoria 47% 
výdavkov domácností.
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Obrázok 1 Porovnanie vývoja hodnoty HDP EÚ, USA a Číny

Zdroj: https://data.worldbank.org/

Na grafe môžeme sledovať hospodársky vývoj troch najväčších ekonomík sve-
ta. Nakoľko svet stále zápasí s nedostatkami dodávateľského reťazca spôsobe-
nými prísnymi čínskymi politikami COVID-19, je zrejmé, aká je globálna ekonomi-
ka citlivá voči národným alebo regionálnym narušeniam, najmä ak dôjde v Číne, 
ktorá sa stala za posledné svetovým výrobným centrom a najväčším vývozcom 
tovaru s vysokým náskokom, čím sa z rozvíjajúcej ekonomiky stála ekonomická 
veľmoc. Podľa čísel z grafov bude Čína tvoriť 18,8% svetového HDP. Ide o nárast 
z 8,1%, kedy pred desiatkami rokov bola Čínska hospodárska produkcia veľmi ďa-
leko oproti USA a EÚ.
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Obrázok 2 Porovnanie vývoja emisií veľmocí

Zdroj: vlastné spracovanie, https://ec.europa.eu/eurostat, https://data.world-
bank.org

Medzinárodná spolupráca v oblasti zmeny klímy v posledných rokoch stratila 
na sile, ale rok 2021 znamenal začiatok užšej spolupráce medzi najväčšími produ-
centmi emisií. Politická vôľa je pravdepodobne najsilnejšia za mnoho rokov. Úzkou 
spoluprácou by Čína, EÚ a USA mohli nielen rýchlejšie dosiahnuť svoje klimatické 
ciele, ale mohli by lepšie podporovať ostatné krajiny pri dosahovaní svojich cieľov, 
čo je úlohou Parížskej dohody.

Obrázok 3 Porovnanie vývoja emisií s HDP USA

 

Zdroj: vlastné spracovanie, https://ec.europa.eu/eurostat, https://data.world-
bank.org
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V Spojených štátoch amerických môžeme sledovať na grafe, že vývoj emisií nie 
je veľmi závislý na vývoji HDP krajiny. V roku 2016, 2017 a 2019 môžeme sledovať 
jav decoupling, čo znamená že sa zvyšuje HDP a súčasne klesajú emisie krajiny. 
Ide o jav, ktorý oddeľuje smer smerovania HDP a emisií. V roku 2018 HDP krajiny 
stúpalo, čo sa prejavilo aj na emisiách, ktoré tiež stúpli. V roku 2020, počas pan-
démie COVID-19, klesla hodnota HDP krajiny, s čím poklesli aj emisie. Rok 2021 
priniesol rastúci trend HDP, kde sa zvýšili aj emisie USA, ale dokázali sa udržať 
pod úrovňou 5 mil. metrických ton.

Obrázok 4 Porovnanie vývoja emisií s HDP EÚ

Zdroj: vlastné spracovanie, https://ec.europa.eu/eurostat, https://data.world-
bank.org

V Európskej únií môžeme sledovať na grafe, že jav decoupling nastal v roku 
2018. Ide o jav, kedy sa krajine podarí oddeliť spotrebu energie a hospodársky 
rast. Spotreba energie je spojená so zvyšovaním HDP, čí viac rastie, tým jej viac 
spotrebujeme, aj keď často pochádza zo spaľovania fosílnych palív. Na grafe vý-
voja, je vidieť stagnáciu vývoja HDP od 2018 do 2020, pričom klesali aj hodnoty 
emisií vytvorených Európskou úniou. Od roku 2018 klesla hodnota emisií pod 4 
mil. metrických ton emisií skleníkových plynov.
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Obrázok 5 Porovnanie vývoja emisií s HDP Číny

Zdroj: vlastné spracovanie, https://ec.europa.eu/eurostat, https://data.world-
bank.org

V Číne môžeme sledovať na grafe porovnania vývoja emisií a HDP krajiny, 
že krajina od rokov 2017 do roku 2021 nenasleduje ciele Parížskej dohody. De-
coupling, kedy sa krajine podarí oddeliť spotrebu energie a hospodársky rast sa 
podarilo naposledy v roku 2016, aj to len minimálnym zvýšením HDP krajiny a zní-
žením emisií. Toto bolo spôsobené vzťahom medzi Čínou a USA a ich konfliktmi. 
Spotreba energie, ktorá je spôsobená zvyšovaním HDP sa prejavila na raste emi-
sií Číny. Rok 2018 priniesol zvýšenie HDP Číny, ale aj postupné zvýšenie emisií 
skleníkových plynov. Tieto vzťahy medzi emisiami a HDP Číny nám ukazujú, že od 
roku 2017 má Čína trend zvyšovania HDP krajiny, pričom emisie Číny sa zvyšujú 
len pomaly. 

Prvá výskumná otázka znela:

„Čo najviac ovplyvnilo financovanie cieľov Parížskej dohody, a teda zmeny klímy 
vo vybraných krajinách?“

Stručná odpoveď:

K získaniu odpovede na prvú výskumnú otázku, sme museli naštudovať udalosti 
medzi porovnávanými rokmi 2015 až 2021 a vzťahmi s vývojom hodnoty HDP a me-
dziročného rastu HDP. Tieto informácie nás viedli kroku 2020, kedy vplyvom pan-
démie COVID-19 vznikla jedna z najväčších globálnych kríz a viedla k drastickému 
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zvýšeniu nerovnosti v rámci krajín a medzi nimi. Krajiny museli investovať financie 
do zdravotníctva a ochrany zdravia občanov, respektíve na protipandemické opat-
renia. Vtedy sa finančné prostriedky určené na dosiahnutie cieľov Parížskej doho-
dy presunuli na modernizáciu a vybavenie zdravotníctva. Odpoveďou na otázku je 
pandémia COVID-19.

Druhá výskumná otázka znela:

„Darí sa krajinám oddeľovať vývoj HDP krajiny od zvyšovania emisií ?“

Stručná odpoveď:

Na získanie odpovede k druhej výskumnej otázke, sme museli vypracovať gra-
fické spracovanie porovnania hodnoty HDP a vývoja emisií medzi rokmi 2015 – 
2021 pri každej krajine samostatne. Z grafov sme zistili, že krajiny dosiahli jav 
decoupling – oddelenie závislosti hodnoty HDP od emisií, len niekoľkokrát. Toto 
oddelenie vývoja hodnoty rastu HDP a emisií nastalo v Číne iba v roku 2017, od-
vtedy emisie rastú. Najlepší výsledok v oddeľovaní hodnoty rastu HDP od emisií 
dosiahlo USA, pričom v rokoch 2015 – 2021 dosiahli tento jav trikrát. Odpoveďou 
na otázku je, že krajinám sa darí oddeľovať vývoj HDP krajiny od zvyšovania emi-
sií, ale k dosiahnutiu uhlíkovej neutrality by tento jav mal nastať pravidelne. 

Pri tvorbe hypotézy sa predpokladalo, že vývoj emisií je závislý na hodnote HDP 
krajín. Zvyšovanie HDP krajiny je sprevádzané zvyšovaním energií, ktoré často 
pochádzajú z fosílnych palív, ktorých spaľovanie je škodlivé pre životné prostredie. 
Toto zistenie sme si preverili u všetkých skúmaných objektoch. Domnienka bola 
postavená na používaní zdrojov z fosílnych palív a podpory výroby a spotreby fo-
sílnych palív.

Hypotéza znela:

„Predpokladáme, že zvyšovaním HDP krajiny vždy rastie aj množstvo vytvore-
ných emisií.“

Odôvodnenie:

Pri overovaní hypotézy sme museli vypracovať grafické spracovanie porov-
nania hodnoty HDP a vývoja emisií medzi rokmi 2015–2021 pri každej krajine 
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samostatne. Na grafoch EÚ, USA a Číny môžeme sledovať vývoj hodnoty HDP, 
emisií v závislosti na roku. Tak si vieme porovnať každý rok samostatne a sledo-
vať, či nám emisie rastú súčasne s hodnotou HDP alebo emisie klesajú. Na grafoch 
vidíme že nastávajú 4 možné situácie:

• HDP rastie – emisie rastú (nastal 10x)

•  HDP rastie – emisie klesajú (nastal 4x)

•  HDP klesá – emisie rastú (nenastal)

•  HDP klesá – emisie klesajú (nastal 4x).

Z tohto zistenia môžeme tvrdiť, že táto hypotéza nie je pravdivá, pretože 4x na-
stala situácia, keď hodnota HDP rástla a emisie skleníkových plynov klesali. Stav, 
keď HDP klesá a emisie rastú nenastal ani jedenkrát, čo je znamenie, že rast emisií 
je závislý od rastu HDP.

Stručné zhrnutie návrhov a riešení problematiky

Emisie skleníkových plynov sa od konca minulého storočia zvyšovali, kým emi-
sie skleníkových plynov v pomere HDP sa v niektorých prípadoch znížili. V niekoľ-
kých prípadoch sa za posledné roky emisie znížili len z dôvodu finančných kríz, 
pandémie COVID-19 alebo vzťahov medzi politikami krajín. Odvtedy sa však vrátili 
na pôvodnú úroveň alebo zostali stagnovať na podobnej úrovni z dôvodu zvýše-
nej hospodárskej činnosti alebo zmeny politiky krajiny v oblasti jadrovej energetiky. 
Niektorým krajinám sa darí postupne znižovať svoje emisie, ale všetky štáty musia 
mať vyššie ciele v súlade so zásadami Parížskej dohody o zmene klímy na pred-
chádzanie nebezpečnej zmeny klímy, ktorú spôsobil človek. Návrhom na zlepšenie 
environmentálneho prístupu krajín by mohla byť reorganizácia Európskej energe-
tickej politiky. Svetové veľmoci by mali čo najskôr zmeniť zdroje energie. Svet by 
sa mal presunúť od fosílnych palív k obnoviteľnej energie. Je veľmi pravdepodob-
né, že obnoviteľná energia bude v energetike zohrávať kľúčovú úlohu. Používa-
nie alternatívnych palív pre automobilovú dopravu je témou pre ďalší výskum. Ich 
používaním možno ovplyvniť tvorbu emisií uhlíka všade vo svete. Naskytajú sa 
možnosti pre zvýšenie počtu elektromobilov, aj napriek tomu, že elektrická energia 
pre ne je vyrobená aj z elektrární využívajúcich fosílne palivá, ale aj energie z ob-
noviteľných zdrojov a jadrových elektrární. Tieto vozidlá by v krajinách nevypúšťali 
škodlivé látky spaľovaním fosílnych palív. Použitie obnoviteľného vodíka v auto-
mobiloch je zatiaľ len vo vývoji. Získava sa z vody a organických zlúčenín, čo je 
v súlade s obnoviteľnými zdrojmi energie, a preto stojí za zmienku, aby investori 
a krajiny podporili túto formu energie. Znečistenie životného prostredia závisí od 
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toho, ako je energia vyrobená. Palivá založené na báze zemného plynu by mohli 
pomôcť znížiť emisie, ale nie dosiahnuť nulové emisie z dopravy.

Podpora predaja vozidiel s ekologickým spôsobom využitia energie je spôsob, 
ktorý dokáže znížiť počet vozidiel so spaľovacím motorom. Zvyšovanie prísnej-
ších limitov emisií CO2 v automobilovom priemysle ako v roku 2023 nepovažujeme 
za cestu k dosiahnutiu cieľov. Ciele Slovenskej republiky súvisia s cieľmi Európ-
skej únie v oblasti ochrany životného prostredia a dodržiavania Parížskej dohody 
o zmene klímy. Krajina sa doteraz snažila rozdeliť výdavky, nakoľko zmena klímy 
má široké zameranie. Najviac financií bolo zameraných na emisie z priemyslu, vy-
kurovacie zariadenia a dopravu, ale aj na podporu fotovoltiky v domácnostiach. 
Nakoľko je Slovensko členom Európskej únie, riadi sa jej záväzkami a navyše má 
vypracované plány na zníženie emisií skleníkových plynov. Slovenská republika by 
sa mala v rámci ochrany životného prostredia zamerať na triedenie odpadu a zní-
ženie skládkovania. Zvýšenie dôvery v Európsku zelenú dohodu by malo byť tiež 
úsilím krajiny. Zvýšenie pozornosti na témy životného prostredia v médiách je ces-
tou na zvýšenie dôvery v zelenú krajinu. Problémy ochrany životného prostredia 
a zmeny klímy sú relatívne často preberané v politike, ale činy chýbajú. Investície 
do ekologických budov by mohli zvýšiť hospodársky rast, priniesť pracovné mož-
nosti a iné. Súčasť prechodu na nízkouhlíkové hospodárstvo, ktoré bude mať do-
pad na trh práce a zamestnanosť. Obdobie pandémie COVID-19 prinieslo zvýše-
nie záujmu o ochranu životného prostredia a zmeny klímy. Pričom aj čísla emisií 
nasvedčujú, že Slovensko vytváralo menej emisií, ako v predchádzajúcich rokoch. 
Ešte sa ani pandémia neskončila a Slovenskú republiku zasiahla energetická kríza 
spojená s konfliktom na Ukrajine. Nakoľko je Rusko dovozcom zemného plynu na 
Slovensko, ľudia začali premýšľať nad obnoviteľnými energetickými zdrojmi ako je 
fotovoltika, veterné turbíny, tepelné čerpadlá a iné. Toto riešenie je cestou k zníže-
niu energetického vzniku škodlivých látok. Štát sa zaoberá podporou domácností 
prostredníctvom dotácií na obnoviteľné zdroje energie.

Záver

V práci sme sa venovali Parížskemu dohovoru o klíme, financovaním dohovoru 
a porovnaním vzťahu hodnoty HDP a hodnoty emisií. Parížska dohoda o klíme je 
dôležitým krokom k bezuhlíkovej budúcnosti. Cieľom rigoróznej práce bolo porov-
nať hospodársky rast Spojených štátov amerických, Číny a USA a nájsť možné 
vplyvy na financovanie klimatickej dohody. Súčasne sme porovnali postoje krajín 
k environmentálnym prístupom k riešeniu klimatickej zmeny a všímali sme si jav 
decoupling, ktorý sa niektorým krajinám podarilo dosiahnuť, nakoľko nastáva situ-
ácia, čím sme bohatší, tým viac CO2 vypúšťame.
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na Slovensku
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Mgr. Marko DANIŠ*

Abstract

In our thesis, we touch upon the problems of the business environment of small 
and medium-sized enterprises in the Slovak Republic. In the first part, we deal 
with the theoretical foundations of small and medium-sized enterprises and the 
business environment. The company’s business environment is analysed in more 
detail thanks to the PESTLE analysis and also the evaluation of world rankings. 
The current state of the business environment is also examined through a ques-
tionnaire survey, the research sample of which is SMEs operating in the Slovak 
Republic. In the thesis, we also take a closer look at the impact of the environment 
on the selected company, and based on the results, there are recommendations 
for improving the situation.

Keywords: business environment, enterprise, assessment, pandemic, war con-
flict

Úvod

Od vzniku Slovenskej republiky sa v rámci podnikateľského prostredia u nás 
toho veľa zmenilo. Toto prostredie prešlo viacerými a zložitými ekonomickými, 
legislatívnymi a politickými zmenami a dnes môžeme jednoznačne povedať, 
že toto prostredie je dôležitou súčasťou ekonomiky štátu. Rovnako je aj rozho-
dujúcim faktorom hospodárskeho vývoja a tiež sociálnej stability a vďaka jeho 
efektívnemu fungovaniu je dosiahnutý vyvážený regionálny rozvoj a aj tvorba 
pracovných miest. Vo veľkej miere sa toto prostredie podieľa aj na aplikovaní ino-
vácií a nových technológií v rámci hospodárskej praxe v dôsledku čoho môžeme 
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jednoznačne povedať, že všetky jeho súčasti sú nevyhnutnými článkami celé-
ho hospodárskeho organizmu Slovenskej republiky. Každé jedno podnikateľské 
prostredie krajiny je ovplyvňované veľkým množstvom faktorov. Tieto faktory sa 
medzi krajinami líšia, preto je podnikateľské prostredie každej krajiny iné a jedi-
nečné. Vplyv a dopady týchto faktorov výrazne ovplyvňujú samotný proces podni-
kania, preto je dôležité, aby jeho kvalita bola čo najvyššia. V dôsledku toho je pre 
každú krajinu veľmi dôležité, aby dokázala tieto jednotlivé faktory nielen skúmať, 
ale aj pomenovať. Je dôležité vedieť, aké hrozby a príležitosti sú súčasťou dané-
ho podnikateľského prostredia, aby dokázal každý podnikateľ na nich reagovať. 
Len tak dokážu podniky zvyšovať svoju konkurenčnú výhodu a ekonomicky rásť. 
Kvalitné podnikateľské prostredie vytvárajúce podmienky na dlhodobo udržateľ-
né dosahovanie ekonomického rastu je základným predpokladom rozvoja podni-
kania a zvyšovania konkurencieschopnosti ekonomiky krajiny v medzinárodnom 
meradle. Zvyšovanie jeho kvality a podpora rozvoja podnikateľského prostredia 
nepochybne prispieva k zvyšovaniu životnej úrovne obyvateľstva, rastu hrubého 
domáceho produktu, posilňovaniu pozitívneho imidžu krajiny, prilákaniu nových 
potenciálnych investorov a pod. V posledných rokoch vzniklo v rozličných kraji-
nách množstvo organizácií, ktoré kvalitu podnikateľského prostredia kvantifikujú 
a detailne hodnotia. Okrem toho zostavujú rebríčky ekonomík a porovnávajú po-
stavenie príslušnej krajiny v danom časovom úseku. Týmto hodnoteniam a rebríč-
kom sa venuje aj predkladaná práca, ktorej cieľom je vymedziť špecifiká malých 
a stredných podnikov a následne analyzovať faktory, ktoré pôsobia na túto skupi-
nu podnikov z úrovne svetového a národného podnikateľského prostredia a diag-
nostikovať vplyv podnikateľského prostredia na vybraný podnik z kategórie malý 
a stredný podnik (MSP).

Politické a právne prostredie

Slovenská republika je parlamentnou demokraciou a v dôsledku toho považuje-
me politický systém našej krajiny za stabilný. Výhodou z pohľadu podnikateľského 
prostredia je, že sme ako krajina súčasťou medzinárodných organizácií ako EÚ, 
NATO, OECD, Svetová banka, Medzinárodný menový fond a Svetová obchodná 
organizácia. 

Je treba ale dodať, že podnikateľské prostredie je v Slovenskej republike zaťa-
žené vysokou mierou administratívy, čo komplikuje nielen začiatky podnikania, ale 
aj celkovú činnosť. Ak sa ale pozrieme na porovnanie nákladov, ktoré sú potreb-
né vynaložiť v začiatkoch podnikania s okolitými krajinami, tie sú nižšie. Na druhej 
strane, negatívom je čas potrebný na založenie spoločnosti z pohľadu adminis-
tratívy. Negatívom tiež je, že dane a odvody v Slovenskej republike podnikateľom 
berú až 51,6 % výšky ročného zisku. 
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Za slabú stránku považujeme aj súdnictvo a vymožiteľnosť zmlúv. Nízka úroveň 
je spôsobená dlhými súdnymi procesmi a slabou vymožiteľnosťou práva. Podľa 
Svetovej banky v Slovenskej republike trvá súdne konanie v priemere 775 dní, čo 
je v porovnaní so susedným Rakúskom dvojnásobok. Vysoké sú aj náklady na vy-
máhanie zmlúv, ktoré slovenskému podnikateľovi zoberú až 20,5 % z celkovej vy-
máhanej sumy. 

Zistili sme, že podľa Svetovej banky riešenie insolvencie u nás v priemere trvá 
4 roky, čo je veľmi dlhá doba. Veľmi nízka je aj výška odškodnenia, nakoľko táto 
miera je 47,3 centov na dolár. Keď sa pozrieme na náklady potrebné na riešenie 
insolvencie, tie predstavujú až 18 % z celkovej hodnoty konkurznej podstaty. Na 
základe uvedeného konštatujeme, že v otázke procesu podnikania ako krajina za 
ostatnými štátmi Európskej únie zaostávame.

Podnikateľské prostredie na Slovensku je regulované veľkým množstvom práv-
nych predpisov, ktoré neustále podliehajú zmenám, čo považujeme za ďalší nedo-
statok. Na základe dostupných prieskumov a analýz, ktoré boli vykonané v uplynu-
lých rokoch, medzi najväčšie prekážky v podnikaní malých a stredných podnikov 
patrí aj nestabilita a nejednoznačnosť zákonov. Časté zmeny v zákonoch, rýchle 
a nie detailne premyslené schvaľovanie zákonov, ktoré si následne vyžiada no-
velizáciu predmetných ustanovení a absencia pohľadu praxe, patria k tým sku-
točnostiam, ktoré robia legislatívny rámec v SR pre podnikateľov neprehľadným 
a zložitým.

Ekonomické prostredie

V rámci analyzovania ekonomického prostredia Slovenskej republiky je potreb-
né spomenúť výhody, ktoré nám plynú z členstva v EÚ a iných medzinárodných 
spoločenstvách. Konkrétne to znamená, že ako krajina môžeme čerpať z rôznych 
podporných programov finančné príspevky, ktoré sú určené aj na podporu a zlep-
šovanie podnikateľského prostredia. Ako krajina využívame komplexný systém 
podpory v rôznych oblastiach, ako je výskum a inovácie, podpora zamestnanos-
ti, poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka, sociálne začlenenie, humanitárna pomoc, 
námorná a rybárska politika či rozvoj regiónov a miest. V tomto smere ide najmä 
o finančnú podporu. 

Dôležitou súčasťou ekonomického prostredia je aj medzinárodný obchod. Ak 
chceme, aby bol tento obchod na dobrej úrovni, ako krajina musíme mať priaznivé 
podmienky v oblasti importu a exportu tovarov. V opačnom prípade je vývoz a do-
voz nielen komplikovanejší, ale aj obmedzený. Výhodu v tomto smere nám dáva 
spomínané členstvo v Európskej únii, kde je medzi krajinami voľný pohyb tovarov 
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a služieb. Iná situácia je ale v prípade, ak sa k nám dovážajú výrobky z tretích kra-
jín, obmedzenejšie je to aj v prípade vývozu do týchto krajín. V konečnom dôsled-
ku ale v Slovenskej republike máme z pohľadu vzájomného obchodovania veľmi 
priaznivé prostredie, čo podporuje zvýšenie kvality podnikateľského prostredia. 

Zahraničný obchod Slovenska v roku 2022 zaznamenal úplný zvrat vo svojom 
vývoji. 14 rokov vývoz tovaru prevyšoval dovoz, no vlani skončila bilancia s výraz-
ne negatívnymi hodnotami. Slovensko zaznamenalo zápornú obchodnú bilanciu 
zahraničného obchodu, teda dovoz výrazne prevýšil hodnotu vývozu až o 4,3 mld.

Sociálne a kultúrne prostredie 

Kvalitu podnikateľského prostredia ovplyvňuje aj situáciu na trhu práce a v ob-
lasti zamestnanosti. Čím menej pracovných miest krajina ponúka, tým horšia je 
kvalita podnikateľského prostredia. Z dlhodobého hľadiska sa u nás z roka na rok 
zvyšuje nielen počet pracovných miest, ale znižuje sa aj nezamestnanosť. Samo-
zrejme, pandémia negatívne túto situáciu ovplyvnila a nezamestnanosť sa v roku  
2020 zvýšila, no negatívne scenáre sa nenaplnili. 

Technologické prostredie 

Ukazovateľom kvality podnikateľského prostredia je aj pomoc a podpora v ob-
lasti technologického prostredia, a to najmä v prípade začínajúcich podnikate-
ľov. V Slovenskej republike sú k dispozícii rôzne inkubátory, centrá, agentúry, vý-
skumné a vývojové inštitúcie či technologické parky, ktoré poskytujú podnikateľom 
rôzne formy podpory. 

Treba ale dodať, že táto forma podpory ešte u nás nie je v porovnaní so zahrani-
čím dobre rozvinutá a to hlavne čo sa podpory startupov týka. Dôležité postavenie 
má Národné podnikateľské centrum, kde môžu podnikatelia získať rôzne služby 
ako napríklad vzdelávacie kurzy, stáže či odborné poradenstvo. 

Ekologické prostredie 

Samostatným pilierom podnikateľského prostredia je ekologické prostredie. To 
je v rámci spoločnosti a podnikania nazývané aj ako zelené podnikanie. Ide o rôz-
ne formy ekologického správania zameraného na ochranu životného prostredia, 
ktoré si v rámci svojej činnosti volí každý MSP sám. Znamená to, že každý MSP 
na základe svojho uváženia vytvára opatrenia, ktorými dokáže zmierniť klimatic-
ké zmeny, znížiť spotrebu energií či ochrániť životné prostredie. Je ale potrebné 
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dodať, že čím viac ekologicky sa podnik správa, tým sa zvyšuje jeho konkuren-
cieschopnosť. Dôvodom je, že stále viac zákazníkov, ale aj investorov, dodávate-
ľov a partnerov zohľadňuje toto ekologické správanie. 

Dopad pandémie Covid 19 na sektor MSP

Dopady pandémie na fungovanie MSP sú naozaj rozsiahle a rôznorodé. Medzi 
najväčšie problémy, ktoré pandémia spôsobila patria pokles dopytu, narušenie do-
dávateľských reťazcov, zrušenie exportných objednávok, nedostatok surovín a na-
rušenie dopravy. Narušenie týchto základných procesov v podnikaní spôsobilo, že 
podniky po celom svete od roku 2020 zažívajú jedno z najhorších období alebo 
možno aj najhoršie obdobia podnikania. Najväčšími obeťami pandémie v oblasti 
podnikania sú práve MSP, ktoré v porovnaní s veľkými podnikmi vo väčšine prípa-
doch nemajú dostatočné finančné a ani manažérske zdroje, ktoré by im pomohli 
toto obdobie prežiť. Slabou stránkou MSP v tomto smere je skutočnosť, že sú vy-
soko závislé od malého počtu zákazníkov a bežných obchodných transakcií. Pre-
žiť toto náročné obdobie dokázali len MSP, ktoré mali dostatočné finančné zásoby. 

Vplyv vojenského konfliktu na Ukrajine na MSP

Podľa správy, ktorá bola zostavená pod vedením vyslanca MSP pre Dánsko Tor-
stena A. Andersena, priame hospodárske škody spôsobené vojnou budú pre eu-
rópske MSP značné. Sankcie zavedené v dôsledku útoku Ruska na svojho suseda 
budú mať na európske podniky nepriaznivejší vplyv než na podniky v iných veľkých 
ekonomikách. Dôvodom je ich vyššia exponovanosť na ruskom trhu, ktorý je geo-
graficky blízky a bol významným dodávateľom energie a iných surovín. Rusko je 
tiež dôležitým exportným trhom pre mnohé európske MSP.

V správe sa však ďalej uvádza, že nepriame dôsledky vojny sa môžu ukázať ako 
závažnejšie pre európske MSP. Ukrajina a Rusko sú kľúčovými dodávateľmi množ-
stva komodít, ktoré sú nevyhnutné pre fungovanie modernej ekonomiky, od pšeni-
ce po nikel a platinu. Okrem toho Ukrajina produkuje približne polovicu svetového 
neónu, ktorý je potrebný na výrobu mikročipov. V správe sa tiež uvádza, že dopady 
vojny môžu byť neúmerne škodlivé pre MSP, ktorým často chýbajú zdroje a globál-
ny dosah na hľadanie alternatívnych dodávateľov a diverzifikáciu svojich vstupov 
v reakcii na vyššie ceny a dlhšie čakacie doby. Navyše, keďže vyššie náklady sa 
prenášajú cez hodnotové reťazce, MSP môžu zistiť, že majú menšiu vyjednávaciu 
silu ako väčšie spoločnosti.
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Návrhy a odporúčania

Ukázalo sa, že na ekonomickú aktivitu našej krajiny negatívne vplývajú nielen 
pandemické opatrenia, ale aj vojnový konflikt na Ukrajine.  Aj napriek tomu, že 
v roku 2020 a 2021 sme ako krajina zažili výrazný pokles ekonomiky, čiastočne 
sa nám ho podarilo zmieniť, no v dôsledku neustále pretrvávajúceho konfliktu na 
Ukrajine bude negatívnejší stav ekonomiky pretrvávať ešte nejaký čas.

Práve MSP sú najpočetnejšou skupinou podnikateľských subjektov pôsobiacich 
na trhu a aktuálne tvoria 99,89 % z celého počtu aktívnych subjektov v podnikateľ-
skom prostredí. Je treba dodať, že v dôsledku pandémie a prijatých pandemických 
opatrení sa rast počtu MSP zastavil. 

Medzi najväčšie silné stránky nášho podnikateľského prostredia radíme mož-
nosť cezhraničného obchodovania, ktoré je u nás veľmi dobre hodnotené aj vo 
svetových rebríčkoch. Ďalším pozitívom je systém podpory z Európskej únie v rôz-
nych oblastiach ako sociálne začlenenie, zamestnanosť, výskum a inovácie, rozvoj 
regiónov a miest, humanitárna pomoc a mnoho iných. Pozitívom podnikateľské-
ho prostredia na Slovensku je aj vysoká miera zamestnanosti, ktorá sa neustále 
zvyšuje. Prínosom je aj neustále sa zvyšovanie konkurencieschopnosti podnika-
teľského prostredia, čo je spôsobené najmä podporou zo strany Európskej únie. 
Silnou stránkou je aj Národné podnikateľské centrum, ktoré začínajúcim podnika-
teľom poskytuje rôzne formy podpory ako napríklad vzdelávacie kurzy, pobyty, stá-
že či odborné poradenstvo. 

Na druhej strane nájdeme aj viacero slabých stránok a teda nedostatkov, ktoré 
bránia zvyšovaniu kvality podnikateľského prostredia. V prípade Slovenskej repub-
liky ide najmä o administratívnu záťaž, nakoľko podnikateľ musí už v začiatkoch 
podnikania vykonať niekoľko administratívnych úkonov, ktoré mu podľa Svetovej 
banky trvajú približne 26,5 dní. Negatívom je aj výška základného imania pri spo-
ločnostiach s.r.o., ktorý je nastavená na 5 000 eur. Za negatívum považujeme aj 
dlhé súdne procesy, v dôsledku čoho sa v hodnoteniach Svetovej banky objavujú 
na nižších pozíciách. Veľmi nákladné a časovo zdĺhavé je aj riešenie insolvencie, 
ktoré u nás trvá približne 4 roky. Za negatívum považujeme aj nestabilitu legisla-
tívneho prostredia, ktorá znižuje kvalitu podnikateľského prostredia. Problémom 
je z pohľadu podnikov aj prístup k financovaniu a tiež vysoké daňové a odvodové 
zaťaženie. 

Podnikateľské prostredie na Slovensku má viacero príležitostí, ktoré by sme 
mali ako krajina využiť. Ide najmä o využívanie podporných programov Európ-
skej únie, prostredníctvom ktorých sa dá priamo kvalita podnikateľského prostre-
dia zvýšiť. Ide najmä o finančnú podporu v oblasti zvyšovania miezd a zvyšovania 
počtu pracovných miest. Príležitosťou pre slovenských podnikateľov je od vzniku 
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ozbrojeného vojnového konfliktu na Ukrajine aj zamestnávanie lacnejšej pracovnej 
sily. Pred vojnou k nám utieklo veľmi veľa ukrajinských občanov, ktorí tu chcú žiť 
a pracovať, preto by mali zamestnávatelia túto možnosť využiť. Pri odstránení via-
cerých nedostatkov má Slovensko príležitosť zlepšiť aj svoje umiestnenie v rámci 
hodnotenia v rôznych rebríčkoch. 

Medzi hrozby podnikateľského prostredia patria všetky faktory, ktoré ho nega-
tívne dokážu ovplyvniť z vonka a to v budúcnosti. Medzi najväčšie aktuálne hrozby 
radíme nekončiaci ozbrojený konflikt na Ukrajine, konkurenciu zahraničných trhov, 
nedostatočné využívanie inovácií a technológií, znižovanie počtu kvalifikovanej 
pracovnej sily a možný odchod iných krajín z Európskej únie. 

Hoci sa podnikateľské prostredie v Slovenskej republike neustále zlepšuje, stále 
nájdeme oblasti, v ktorých je potrebné sa zlepšiť. Na základe získaných výsledkov 
navrhujeme niekoľko odporúčaní, prostredníctvom ktorých je možné kvalitu podni-
kateľského prostredia v Slovenskej republike zlepšiť. 

- Zníženie administratívnej záťaže podnikateľov a zjednodušenie procesu zís-
kavania stavebného povolenia.

- Zjednodušiť administratívny proces v oblasti zamestnávania utečencov. 
- Zjednodušiť proces začatia podnikania tým, že sa zlúči niekoľko úkonov, čo 

šetrí podnikateľom čas. 
- Lepšia podpora štátu v oblasti výskumu a inovácií tak, aby ich dokázali imple-

mentovať aj MSP. 
- Zlepšenie krízového manažmentu pre MSP tak, aby dokázali podniky za po-

moci štátu prekonať rôzne krízy. 
- Neprijímať zmeny zákonov a nariadení neustále počas roka, ale pravidelne 

k istému dátumu, a to od 1.1. a 1.7. čo zlepší prehľad nových zmien. 

Na základe preskúmania stavu vybraného podniku Carlton Property, s.r.o. na-
vrhneme niekoľko odporúčaní, ktoré podniku pomôžu udržať si postavenie na trhu 
a konkurencieschopnosť aj v budúcnosti. Je treba dodať, že tak, ako v iných podni-
kateľských oblastiach, aj v hotelierstve každým rokom pribúdajú nové trendy v po-
dobe rôznych vylepšení, ktoré žiadny podnik nesmie ignorovať. Práve hotelierstvo 
je veľmi výrazne ovplyvnené rôznymi inováciami a modernými technológiami, ktoré 
si musia jednotlivé podnikateľské subjekty osvojiť. Na základe týchto zistení odpo-
rúčame, aby sa Slovenská republika zamerala v oblasti technologického prostredia 
na lepšiu podporu MSP v oblasti inovácií. Práve tie sú totiž hnacou silou hospodár-
skeho rastu aj tých najmenších podnikov. Slovenská republika v inovačnej oblasti 
za zvyškom Európy zaostáva a preto by sme sa ako krajina mali zamerať na vyu-
žívanie všetkých možných dostupných programov a finančných prostriedkov, ktoré 
dokážu zlepšiť fungovanie a postavenie našich podnikov v prostredí. Nami skúma-
ný podnik by v rámci inovácií mohol využívať robota, ktorý by v mnohých smeroch 
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dokázal nahradiť personál. Potenciál tohto robota je najmä do budúcnosti, nakoľ-
ko počet kvalifikovaných pracovných síl sa neustále znižuje, a to najmä v Sloven-
skej republike odporúčame a v oblasti hotelierstva a gastronómie. Tento robot sa 
osvedčil napríklad v prevádzkach hotelov Hilton, kde odpovedá na otázky klientov. 
Podobného robota odporúčame zaviesť aj v nami vybraných hoteloch v Bratislave, 
kde si bude vedieť klient vybrať zo služieb, ako sú napríklad check-in, výber jedál 
a podobne. Implementovať tieto novinky v rámci fungovania dokážu podniky len za 
predpokladu, že ako krajina zvýšime výdavky do oblasti výskumu a vývoja. 

S technologickým prostredím súvisí aj ďalší návrh pre nami skúmaný podnik. 
Odporúčame, aby bol vytvorený koncept smart hotela, prostredníctvom ktorého 
dokáže podnik využívať nové možnosti pre hostí. Konkrétne navrhujeme, aby 
v rámci smart konceptu hotela si klient dokázal samostatne cez internet urobiť 
check-in, aby si dokázal otvoriť izbu, nastaviť klimatizáciu či kúrenie alebo dokonca 
osvetlenie len vďaka telefónu. 

Veľmi dôležitou súčasťou podnikateľského prostredia v súčasnosti je aj ekolo-
gické prostredie a v dôsledku toho sa stále viac podnikov zameriava na zelené 
podnikanie. Dôvodom je nielen znižovanie náklady na energie či šetrenie životné-
ho prostredia, ale aj zvyšujúci sa záujem verejnosti a zákazníkov o tento spôsob 
fungovania. V dôsledku toho pre nami skúmaný podnik navrhujeme, aby zlepšoval 
svoju online reputáciu práve v oblasti ekologickosti. Práve udržateľnosť je v ho-
telierstve veľkým trendom a zákazníci po celom svete sa viac a viac zaujímajú 
o ochranu životného prostredia a dopady podnikateľov v oblasti prírody. V praxi to 
znamená, že zákazníci chcú stále viac vedieť o tom, či sa podniky ktorých produkty 
a služby využívajú správajú eticky a ekologicky. Podnik by sa mal nielen viac sprá-
vať eco-friendly, ale mal by tento svoj postoj a aktivity aj viac komunikovať. Navrhu-
jeme, aby obidva hotely patriace pod spoločnosť Carlton Property, s.r.o. znižovali 
odpad z jedál, znižovali spotrebu papiera, vody, elektriky, separovali odpad a in-
tegrovali udržateľnosť aj v rámci hotelovej architektúry. V dôsledku toho, že počet 
sociálne a ekologicky uvedomelých cestovateľov stále rastie, toto správanie je pre 
hotel nevyhnutnosťou. Výhodou toho, že je hotel ,,zelený“ nie je len zlepšovanie 
reputácie a budovanie vzťahov s verejnosťou, ale aj skutočnosť, že hostia môžu 
svojím správaním prispieť k zlepšovaniu kvality životného prostredia. 

Na základe analyzovania sociálneho a kultúrneho podnikateľského prostredia 
Slovenskej republiky sme zistili, že problémom je u nás najmä nedostatok kvalifi-
kovanej pracovnej sily. Aktuálne prebiehajúci konflikt na Ukrajine prinútil odísť stá-
tisíce obyvateľov tejto krajiny aj k nám, čo pre náš pracovný trh predstavuje veľký 
potenciál. V súvislosti s našim skúmaným podnikom navrhujeme, aby spoločnosť 
prijímala aj ukrajinských občanov s potrebnou kvalifikáciou. Týmto spôsobom po-
môže hotel nielen konkrétnym zamestnancom uplatniť sa na trhu práce, ale zlepší 
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aj vlastné možnosti v oblasti ubytovávania. Keďže na Slovensku žije aktuálne nie-
koľko tisíc Ukrajincov, hotel by mal prekonať jazykovú bariéru aj z dôvodu, že vďa-
ka ukrajinským zamestnancom bude môcť ubytovať aj ukrajinských občanov, ktorí 
nevedia po slovensky a tiež neovládajú žiadny iný svetový jazyk. 

Záver

Malé a stredné podniky sa stávajú čoraz dôležitejšou súčasťou hospodárskeho 
rozvoja a predstavujú podstatnú časť národných ekonomík na celom svete. V tejto 
súvislosti chápeme tieto podniky ako hlavný motor ekonomického rastu každej kra-
jiny. Práve MSP sú zdrojom životaschopnosti hospodárstva, ktoré sú dominantnou 
súčasťou podnikateľskej komunity, nakoľko v Slovenskej republike tvoria 99,89 % 
z celého počtu aktívnych subjektov v podnikateľskom prostredí. 

Podnikateľské prostredie MSP je aktuálnou oblasťou teoretického výskumu 
a praktických aplikácií po celom svete, a to najmä na úrovni Európskej únie. Krí-
za spojená s pandémiou a vojnovým konfliktom na Ukrajine priniesli zhoršenie 
podnikateľského prostredia v mnohých krajinách, a to aj na Slovensku. Znamená 
to, že MSP v súčasnosti pôsobia v náročnejšom ekonomickom prostredí a mnohé 
z nich bojujú už 3 roky o prežitie. Základným predpokladom úspešného riadenia 
a rozvoja všetkých podnikov je priaznivé podnikateľské prostredie, v ktorom štát 
podporuje a chráni hospodársku súťaž, vytvára jasné a stabilné pravidlá a efektív-
ne zabezpečuje ich dodržiavanie všetkými účastníkmi trhu a zároveň minimalizuje 
administratívne prekážky voči podnikateľom. Pozitívne vnímanie podnikateľskej si-
tuácie spoločnosťou môže znamenať väčší záujem začať podnikať, čo môže ďalej 
viesť k vyššej miere HDP a vyššej miere zamestnanosti. Vo všeobecnosti prevláda 
názor, že krajiny s lepšími podmienkami na podnikanie dosahujú aj vyššiu životnú 
úroveň. 

Podnikateľské prostredie je v každej krajine iné a niečím iným špecifické, a preto 
sa podnikateľ v každej krajine musí riadiť inými pravidlami, zákonmi a musí zdolá-
vať iné prekážky. Určiť jeho kvalitu nie je jednoduché, no pomáhajú v tom výsledky 
rôznych svetových rebríčkov zaoberajúce sa fungovaním podnikateľského pros-
tredia z rôznych aspektov. V súčasnosti je podnikanie v každej krajine stále viac 
významnejším javom, a práve jeho kvalita vo veľmi veľkej miere ovplyvňuje nielen 
konkurencieschopnosť podnikov, ale aj ich ekonomický rast. Cieľom každej kraji-
ny by malo byť neustále zlepšovanie podnikateľského prostredia tak, aby malo čo 
najmenej slabých stránok a naopak, dokázalo vytvoriť silné stránky a príležitosti. 
Slovenské podnikateľské prostredie na tom nie je až tak zle, no určite má potenciál 
na zlepšenie. 
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Zistili sme, že ekonomickú aktivitu Slovenskej republiky aktuálne negatívne 
ešte stále ovplyvňujú dopady pandémie a tiež vojnového konfliktu na Ukrajine. 
Hoci situácia od roku 2020 je v tomto prostredí zlá, ekonomický a hospodársky 
pokles sa počas roku 2022 podarilo zmierniť. Je ale jasné, že v dôsledku neustále 
prebiehajúceho konfliktu na Ukrajine bude negatívnejší stav ešte nejaký čas pre-
trvávať. 

Tieto negatívne vplyvy a najmä pandémia priniesli na MSP veľmi negatívne do-
pady a to najmä po ekonomickej stránke. V dôsledku toho sa rast počtu MSP v Slo-
venskej republike od roku 2020 zastavil. Cieľom Slovenskej republiky by malo byť 
zmeniť tento stav a podporiť nielen vznik nových MSP, ale aj udržanie na trhu tých 
existujúcich. 

Prostredníctvom skúmania podnikateľského prostredia sme zistili, že silnými 
stránkami sú možnosť cezhraničného obchodovania, systém podpory z Európskej 
únie v rôznych oblastiach ako sociálne začlenenie, zamestnanosť, výskum a ino-
vácie, rozvoj regiónov a miest, humanitárna pomoc a mnoho iných. Silnou stránkou 
podnikateľského prostredia je aj vysoká miera zamestnanosti, ktorá sa aj napriek 
kríze neustále zvyšuje. Prínosom je aj neustále sa zvyšovanie konkurencieschop-
nosti podnikateľského prostredia, čo je spôsobené najmä podporou zo strany Eu-
rópskej únie. Dôležité postavenie v rámci podnikateľskej činnosti má aj Národ-
né podnikateľské centrum, ktoré svojou činnosťou poskytuje podnikateľom rôzne 
formy podpory. Za najväčšie nedostatky považujeme administratívnu záťaž, ktorá 
bráni podnikateľom v lepšom rozvoji. V porovnaní s okolitými krajinami je u nás ne-
dostatkom aj dĺžka súdnych procesov, čo bráni Slovensku získať lepšie hodnotenie 
vo svetových rebríčkoch. Negatívne vnímajú podnikatelia aj nestabilitu legislatív-
neho prostredia a skutočnosť, že zákony a nariadenia sa často menia. Spomenúť 
treba aj vysoké daňové a odvodové zaťaženie, v dôsledku ktorého nemôžu podni-
katelia investovať financie do iných oblastí, ako sú napríklad inovácie. 

Každá krajina by mala poznať aj príležitosti, ktoré má jej podnikateľské pros-
tredie. V prípade Slovenskej republiky ide hlavne o lepšie a efektívnejšie využí-
vanie podporných programov Európskej únie, ktoré dokážu zlepšiť kvalitu pros-
tredia. Z pohľadu podnikateľov je príležitosťou aj zamestnávanie cudzincov, ktorí 
prichádzajú najmä za prácou, čo im umožňuje získať kvalifikovanú pracovnú silu 
za nižšie náklady. Samozrejme treba v tomto kontexte spomenúť aj hrozby, ktorý-
mi sú neustále prebiehajúci konflikt na Ukrajine, zahraničná konkurencia, znižujúci 
sa počet kvalifikovanej pracovnej sily, možný odchod iných krajín z Európskej únie 
a nedostatočné využívanie inovácií. Na základe získaných výsledkov sú v práci 
navrhnuté odporúčania na zlepšenie stavu. Tieto odporúčania sú rozdelené na dve 
časti a to odporúčania pre Slovensku republiku, kde je cieľom zlepšenie kvality 
podnikateľského prostredia a odporúčania pre vybraný podnik. 



50

Na zlepšenie kvality prostredia odporúčame, aby bola v Slovenskej republike zní-
žená administratívna záťaž, ktorá podnikateľom bráni v rozvoji. Rovnako odporúča-
me, aby bol zjednodušený proces získavania stavebného povolenia, ktorý je u nás 
veľmi zložitý a časovo nákladný nielen na získanie dôležitých podkladov, ale aj na zís-
kanie samotného rozhodnutia. Odporúčame tiež v aktuálnej situácii zjednodušiť ad-
ministratívny proces v oblasti zamestnávania utečencov a zahraničných pracovníkov, 
čo by podnikateľov podporilo v zamestnávaní aj tejto skupiny ľudí. Odporúčame tiež 
zjednodušiť proces začatia podnikania tým, že sa zlúči niekoľko úkonov, čo šetrí pod-
nikateľom čas. Slovenská republika by sa mala tiež zamerať na lepšiu podporu štátu 
v oblasti výskumu a inovácií tak, aby ich dokázali implementovať aj menšie podniky. 
Keďže sa ukázalo, že v dôsledku krízy mnoho podnikov ukončilo svoju existenciu, 
odporúčame, aby sa zlepšil krízový manažment riadenia MSP zo strany štátu, kde by 
bola jasná a rýchla podpora MSP počas rôznych kríz. Keďže kvalitu podnikateľské-
ho prostredia zhoršuje aj neprehľadnosť a neustále zmeny v legislatíve navrhujeme, 
aby zákony týkajúce sa podnikania, ktoré sú prijaté nezačali platiť kedykoľvek, ale len 
k dvom dátumom a to k 1.1. a 1.7., čo zlepší prehľad nových zmien. Samozrejme vo 
výnimočných prípadoch, akými bola napríklad pandémia by tento návrh neplatil, na-
koľko v takých prípadoch je nevyhnutné prijať zmeny bez čakania. 

V prípade vybraného podniku Carlton Property, s.r.o. sú navrhnuté odporúča-
nia, ktoré podniku pomôžu udržať si postavenie na trhu a konkurencieschopnosť 
aj v budúcnosti. Tieto odporúčania sú prispôsobené aktuálnym trendom v hotelier-
stve a ide o zlepšovanie online reputácie, využívanie robota, vytvorenie konceptu 
smart hotela, zamestnávanie občanov z Ukrajiny.
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Financovanie malých a stredných podnikov 

Financing of small and medium enterprises

Mgr. Michaela ĎURČOVÁ*

Abstract

In our work, we will deal with the current issue of financing small and medi-
um-sized enterprises, which we will draw from domestic as well as foreign sourc-
es. In the first chapter, we will focus on theoretical concepts, where we will explain 
what financing is, what SMEs are, what their legislation and definition are. In the 
second chapter, we will focus on real businesses, which we will describe in more 
detail what they are dedicated to. Next, we will deal with their financing and analy-
sis of the comparison of finances in companies. The third chapter will deal with the 
analysis of the issue in both companies, where we will take a closer look at their 
internal, external and alternative sources of financing. In the fourth chapter, we will 
present the possibilities of improving financing in both companies and we will also 
provide an assessment of the impact on financing in both companies.

Keywords: financing, small and medium business, legislation

Úvod

Malé a stredné podniky sú hnacím motorom pre svetovú ekonomiku. Tento dôle-
žitý význam si uvedomujú všetky štáty, pretože práve malé a stredné podniky vytvá-
rajú pracovné miesta, zvyšujú hrubý domáci produkt a v neposlednom rade zvyšu-
jú zamestnanosť v štáte, čím sa zvyšuje aj životná úroveň obyvateľstva v štátoch. 
Preto sa rozhodla aj Európska únia pomáhať malým a stredným podnikom v člen-
ských štátoch, pretože chce, aby jej členské štáty boli na prvom mieste v podnikaní 
a zamestnanosti, preto vyčleňuje mnoho finančných zdrojov na ich rozvoj. Môže-
me vidieť, že práve tieto malé a stredné podniky prinášajú nové inovácie a techno-
lógie. V tejto práci sme sa zamerali na financovanie malých a stredných podnikov, 

* Mgr. Michaela Ďurčová, Vysoká škola ekonómie a manažmentu v Bratislave, Furdekova 16, 
851 04 Bratislava, e-mail: mich.durcova@gmail.com
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pretože financovanie je dôležitým faktorom pri malom a strednom podnikaní a tak-
tiež financovanie hovorí o tom, či podniky majú dostatok financií na rozvoj svojej 
podnikateľskej aktivity. Ak podniky zistia, že nemajú dostatok finančných zdrojov, 
vtedy môžu použiť cudzie zdroje, ktoré vedia získať internými, externými alebo al-
ternatívnymi spôsobmi. My sme sa zamerali na dve analyzované spoločnosti, kde 
sme sa orientovali na ich zisk, ktoré sme analyzovali za určité roky. Taktiež sme sa 
zamerali aj na financovanie chodu podnikania v týchto analyzovaných spoločnos-
tiach. V týchto analyzovaných spoločnostiach sme zacielili na financovanie exter-
ného prostredia, kde sme spravili rôzne analýzy. V neposlednom rade sme taktiež 
sa zamerali aj na alternatívne zdroje financovania pre analyzované spoločnosti 
a to tak, ako by mohli získať finančnú pomoc od štátu. 

Financovanie NATURA ART a FLÓRANKA 

Orientovali sme sa na dve analyzované spoločnosti, a to je NATURA ART a FLÓ-
RANKA, tieto dve analyzované spoločnosti sú kvetinárstva, ktoré sídlia na stred-
nom Slovensku.

NATURA ART sídli v meste Brezno a je už na trhu cca 16 rokov. V tejto analy-
zovanej spoločnosti sme sa dozvedeli, že má svoju majiteľku, ktorá je zapísaná 
v živnostenskom registri. Táto analyzovaná spoločnosť má taktiež aj svoje daňo-
vé číslo, pretože musí odvádzať DPH kvôli predajú svojich výrobkov. Analyzovaná 
spoločnosť ponúka rozšírený sortiment kvetov, darčekov a rôznych dekorácií.

 Z pohľadu financovania tak majiteľka na začiatku svojho podnikania nečerpa-
la žiaden úver, mala dostatok svojho vlastného kapitálu. Po čase, ako sa jej darilo 
a mala dostatok zisku, začala investovať do vzhľadu podniku a taktiež prerábala 
interiér podniku. Podľa vykonanej analýzy zisku za určité analyzované roky sme 
zistili, že podniku sa darí a je v zelených číslach, ale taktiež sme zistili aj to, že pan-
démia COVID-19 zapríčinila úpadok zisku, pretože boli rôzne opatrenia a majiteľka 
ich dodržiavala. 

Podľa vykonanej analýzy sme zistili, že v analyzovanej spoločnosti NATURA 
ART sa zvyšovali ceny za určité analyzované roky za energiu a vodu, ktorá sa vy-
užíva v analyzovanej spoločnosti, ktorá je dôležitá taktiež pre chod podniku. Tu 
sme zistili, že ak chce podnik dosahovať zisky, tak si musí vedieť majiteľka stano-
viť tak ceny v podniku, aby vedela vyplatiť náklady a ešte k tomu dosiahnuť aj zisk 
v podniku. 

Z vykonanej analýzy, ktorá sa zamerala aj na výsledok hospodárnosti pre ana-
lyzovanú spoločnosť NATURA ART sa zistilo, že spoločnosť je stále v zisku aj 
po náročných rokoch, keď bol COVID-19. Za určité analyzované roky, kde sme 
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vykonávali analýzu výnosov a nákladov sme zistili, že najvyššie náklady mal ana-
lyzovaný podnik v analyzovanom roku 2019, kde ich hodnota bola 8 790 Eur a naj-
nižšie náklady boli v analyzovanom roku 2016, kde ich hodnota bola na úrovni 
2 490 Eur. My sme analyzovanej spoločnosti navrhli, aby sa dohodla so svojimi do-
dávateľmi na cene, ktorá by bola platná na celý rok a nebola by navýšená, taktiež 
sme poradili si skúsiť nájsť nových dodávateľov z bližších miest.

Najvyššie výnosy boli zaznamenané v analyzovanom podniku v analyzovanom 
roku 2019, kde ich výška bola na úrovni 12 340 Eur a najnižšie výnosy boli zazna-
menané v analyzovanom roku 2021, kde ich hodnota bola 5 230 Eur. Za následok 
nízkych výnosov môže aj epidémia COVID-19, ktorá zasiahla aj túto analyzovanú 
spoločnosť, pretože musela dodržiavať opatrenia z vlády Slovenskej republiky. Ke-
ďže boli vydané opatrenia tak musela ich rešpektovať. 

Najvyššie tržby analyzovaná spoločnosť NATURA ART dosiahla v analyzova-
nom roku 2016 a naopak najnižšie tržby mala v roku 2019. Tržby boli nižšie aj 
z hľadiska dovozu materiálu, pretože všetky ceny začali rapídne rásť, a to zapríči-
nilo, že ceny neboli vopred dohodnuté.

 V analyzovanej spoločnosti NATURA ART sme vykonali aj analýzu zameranú 
na rast cien za určité analyzované roky 2018, 2020 a 2022, kde graf ukázal, ako 
ceny rástli alebo boli ustálené. Majiteľka sa rozhodla zviditeľniť aj svoj podnik tým, 
že vytvorila webovú stránku, ale sme jej poradili, nech si vytvorí aj účet na sociál-
nych sieťach, pretože tam je veľmi veľa ľudí a tým vie prilákať ďalších potencionál-
nych zákazníkov, ktorý jej prinesú tržby do podniku. Taktiež sme poradili, že ak by 
mala záujem v najbližšej dobe o alternatívne zdroje, tak môže požiadať štát o fi-
nancie a o rôzne dotácie, ktoré poskytuje Európska únia pre malé a stredné pod-
niky pre ich rozvoj. Informácie bývajú pomerne často zverejňované na ich webo-
vej stránke, kde si treba prečítať podmienky na ich získanie. My sme sa dozvedeli 
z analýzy, ktorá bola zverejnená, že najčastejšie tieto malé a stredné podniky vyu-
žívajú z alternatívneho financovania dotácie, ktoré boli poskytnuté v rozsahu 49%. 
Ak by chceli analyzované spoločnosti NATURA ART a FLÓRANKA riešiť dotácie od 
štátu, musia čím skôr podať návrh o podporu. 

Ďalej sme sa zamerali aj na druhú analyzovanú spoločnosť FLÓRANKA, ktorá 
sídli taktiež na strednom Slovensku, ale v obci Heľpa. V tejto analyzovanej spoloč-
nosti sme taktiež zistili, že majiteľka odvádza DPH, pretože predáva svoje výrobky 
a rôzny iný sortiment. Majiteľka je zapísaná v živnostenskom registri. Analyzovaná 
spoločnosť FLÓRANKA je na trhu už vyše 27 rokov. Taktiež sme v analyzovanej 
spoločnosti FLÓRANKA zistili, že ceny energií a vody každým analyzovaným ro-
kom stúpali, čo tiež zapríčinilo, že majiteľka musela upravovať ceny tovarov, aby 
vedela vyplatiť náklady a taktiež, aby mala aspoň nejaký zisk.
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 V analyzovanej spoločnosti FLÓRANKA sme spravili analýzu nákladov za urči-
té analyzované roky a zistili sme, že najvyššie náklady mala v analyzovanom roku 
2016, kde ich hodnota bola na úrovni 3 500 Eur, pričom najnižšie náklady boli za-
znamenané v analyzovanom roku 2021, kde ich hodnota bola len 320 Eur. Z tohto 
vyplývalo, že náklady boli vyššie v analyzovanom roku 2016 kvôli tomu, že majiteľ-
ka sa rozhodla rozšíriť svoj sortiment o ďalší tovar. Naopak nízke náklady v analy-
zovanom roku 2021 sú nízke aj preto, že aj výnosy boli nízke. 

V analyzovanom podniku sme sa zamerali aj na analýzu výnosov, kde sme zisti-
li, že najvyššie výnosy v analyzovanej spoločnosti boli v analyzovanom roku 2010, 
kde ich hodnota bola na úrovni 6 500 Eur pričom najnižšie výnosy boli zaznamena-
né v analyzovanom roku 2021, kde ich hodnota bola len 900 Eur. Môžeme konšta-
tovať, že výnosy poklesli aj vďaka epidémií COVID-19, ktorý zasiahol aj malé kve-
tinárstvo v obci Heľpa, pretože boli vydané určité opatrenia, ktoré majiteľka musela 
striktne dodržiavať. Ak by porušila takéto opatrenie a došla by kontrola, tak pokuta 
by bola vysoká a možno by to jej malý podnik finančné nezvládol. 

Najvyššie tržby analyzovaná spoločnosť mala v analyzovanom roku 2021, a to 
kvôli tomu, že svoj sortiment ponuky rozšírila aj o cukrárenský tovar. Taktiež z vy-
konanej analýzy, kde sme sa zamerali na analyzovanie ponúkaného tovaru sme 
zistili, že niektoré produkty a ich ceny stúpli len o pár centov. Z tejto analýzy vyplý-
valo, že majiteľka sa veľmi dobre dohodla s dodávateľom a tým pádom boli aj dob-
re dohodnuté ceny za dovezený tovar, čo znamenalo, že ceny nerástli.

 Podľa vykonanej analýzy sme zistili, že cena stúpla najviac na jednom tovare, 
ktorý zákazníci najčastejšie nakupujú. Majiteľke sme odporučili nájsť si dodávate-
ľa iného a aj z bližšieho mesta, pretože tento dodávateľ bol zo vzdialeného mesta 
a tým pádom aj cena za tovar bola vyššia každým rokom, lebo ceny stúpali aj za 
pohonné hmoty. 

Zamerali sme sa aj na analýzu rovnakých tovarov, ktoré poskytujú analyzova-
né spoločnosti NATURA ART a FLÓRANKA, kde sme zistili, že ceny sú rozdielne 
približne o 3 Eurá pričom najdrahšie rovnaké tovary mala analyzovaná spoločnosť 
NATURA ART, preto sme tejto spoločnosti poradili, aby si našla lacnejšieho dodá-
vateľa aj z bližšieho mesta, aby sa vedeli dohodnúť aj na ustálenej cene tovarov. 
Pretože rozdiel ceny kvetín v analyzovanej spoločnosti NATURA ART s porovna-
ním FLÓRANKA bol viditeľný. 

Ďalej sme poradili analyzovaným spoločnostiam NATURA ART a FLÓRANKA 
zapájať sa do rôznych súťaží o dotácie alebo odmeny, ktoré poskytuje štát na roz-
voj malým a stredným podnikom. Odporučili sme obom analyzovaným spoločnos-
tiam taktiež využívať digitálny marketing, ktorý nie je pre analyzované spoločnosti 
nákladný stačí im len vytvoriť si stránku na sociálnej sieti, kde by prezentovali svoje 
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vyrobené produkty na všetko čo poskytujú, a tak by mali dosah na väčšiu skupinu 
potencionálnych zákazníkov. 

Záver 

Z analýz sme zistili, že analyzované podniky NATURA ART a FLÓRANKA, ktoré 
sídlia na strednom Slovensku, majú väčšinu dodávateľov z iných a ďalekých miest, 
a to ich stojí veľmi draho za dovoz tovarov a materiálu, ktorý potrebujú na výrobu 
svojich konečných tovarov pre svojich zákazníkov. Preto dúfame, že návrhy, ktoré 
sme im poskytli, si pozrú a popremýšľajú, že by to bolo výhodné pre nich. Odpo-
ručili sme im taktiež sledovať rôzne webové stránky, ktoré sa zameriavajú na roz-
voj malých a stredných podnikov a dúfame, že tieto analyzované podniky spracujú 
podklady na to, aby získali od štátu dotácie na rozvoj svojej podnikateľskej aktivity. 
Z nášho pohľadu je taktiež výhodné pre tieto analyzované podniky používať digitál-
ny marketing, ktorý nie je príliš drahý a stačí len vedieť pekne odfotiť svoje výrobky 
a zdieľať na svojich sociálnych stránkach, o ktoré sa budú starať a pridávať nové 
výrobky, ktoré vznikli v ich podniku. 
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Aspekty spoločenskej zodpovednosti a ich vplyv  
na podnikové riadenie

Aspects of social responsibility and their impact on business management

Mgr. Anastázia FERIENČÍKOVÁ*

Abstract

The thesis deals with the topic of corporate social responsibility and focuses on 
a holistic view of the esential aspects of social responsibility, which belong to the 
field of systematic management in the field of social responsibility. The basic sys-
tem framework is the ISO 26000 standard which contains an internationall recog-
nized set of good practices in th field of social responsibility.

Keywords: social responsibility, management, business, enterprise

Úvod

 Podnikanie, ako cieľavedomá činnosť podnikateľa s cieľom vytvárať zisk podľa 
svojich najlepších schopností a možností, je zamerané na budovanie podnikových 
a hospodárskych hodnôt. Okrem zodpovednosti voči sebe, rodine, zamestnancom, 
dodávateľom, odberateľom, štátu a ďalším prvkom externého a interného pros-
tredia prináša aj zodpovednosť voči okoliu, v ktorom podnik pôsobí. Toto okolie 
je úzko spojené s veľkosťou podniku, pretože malý podnik s regionálnou pôsob-
nosťou nemá toľko možností a priestoru, ako veľký podnik realizujúci svoju podni-
kateľskú činnosť v celosvetovom meradle. Morálne a etické konanie je však v ob-
divoch prípadoch postavené na rovnakých základoch a podnik v rámci svojich 
možností dokáže pristupovať k externému a internému okoliu spoločensky zod-
povedne bez ohľadu na svoju veľkosť a rádius pôsobnosti. Do popredia spoločen-
ských a ekonomických tém sa stále viac dostáva spoločenská zodpovednosť, či 
spoločenská zodpovednosť podnikania. Ide o koncept, ktorý prešiel významným 
vývojom, kde jeho trvalým pilierom je uvedomenie si, že jednotlivci, ako aj skupiny, 

* Mgr. Anastázia Ferienčíková, Vysoká škola ekonómie a manažmentu v Bratislave, Furdeko-
va 16, 851 04 Bratislava, e-mail: stazka173@gmail.com
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kde patria aj podniky, sú súčasťou širšieho systému a ich správanie má dopad na 
tento systém. 

Spoločenská zodpovednosť a riadenie podniku

 Howard R. Bowen, jeden z popredných amerických ekonómov už začiatkom 
päťdesiatych rokov minulého storočia definoval základy spoločensky zodpoved-
ného podnikania úvahou o tom, že podnikatelia by mali rozvíjať svoju činnosť 
v súlade so stratégiami urobenými tak, aby nebrali ohľad len na seba, ale aj na 
spoločnosť, v ktorej podnik pôsobí a aby tieto rozhodnutia boli spoločensky prija-
teľné. Problematika spoločensky zodpovedného podnikania je oblasťou, ktorá je 
mimoriadne široká. Uvažovanie podnikov v zmysle toho, ako sa správať ekonomic-
ky zodpovedne v prístupe k internému a externému prostrediu a zároveň v súlade 
s morálnymi a etickými princípmi bola importovaná na slovenský podnikateľský trh 
najmä zahraničnými podnikmi. Dnes je už štandardom, že domáce podniky uvažu-
jú zodpovedne, a to najmä vo vzťahu k životnému prostrediu. Na environmentálny 
prístup ku svojmu okoliu je kladený najväčší dôraz vzhľadom na situáciu s globál-
nym otepľovaním a zmenou klimatických podmienok. K zhoršeniu týchto faktorov 
výraznou mierou prispeli podniky, a preto je logické, že začať s nápravou musia 
práve najväčší znečisťovatelia. Spoločensky zodpovedné podnikanie však nie je 
iba úlohou veľkých podnikov, ale týka sa všetkých podnikov a podnikateľov od naj-
väčších až po jednoosobové podniky. Prispieť k lepšiemu podnikateľskému pros-
trediu založenému na princípoch etiky a morálky je úlohou každého jednotlivca. 
Rovnako je potrebné zamerať sa aj na ostatné oblasti spoločensky zodpovedného 
podnikania eliminovaním korupcie počnúc a filantropiou končiac. Malé podniky na 
regionálnej úrovni môžu pracovať s využitím znalostí a postupov veľkej nadnárod-
nej korporácie. 

 Takýmto podnikom je napríklad popredný svetový výrobca a distribútor dioptric-
kých rámov, slnečných okuliarov, športových okuliarov a prilieb so sídlom v Talian-
sku. Tento podnik má v prevádzke okrem fabriky v Taliansku ďalšie výrobné pod-
niky v Slovinsku, USA a Číne, rozsiahlu distribučnú sieť po celom svete a v oblasti 
spoločenskej zodpovednosti ho môžeme zaradiť medzi lídrov s celosvetovým do-
sahom. Podnik v decembri 2019 predstavil niekoľko kľúčových stratégií, ktoré po-
ložili základ pre udržateľný rast do budúcnosti. Cieľom bolo zabezpečiť rast preda-
ja prostredníctvom moderného obchodného modelu orientovaného na zákazníka 
a spotrebiteľa, ktorý je poháňaný novou stratégiou digitálnej transformácie. Hlav-
nými stratégiami sa stala transformácia podnikania a operácií na udržateľný a zis-
kový rast. Udržateľnosť znamená dlhodobý pohľad a prijímanie obchodných roz-
hodnutí, ktoré sú prospešné pre všetky zainteresované strany a prispievajú k rastu 
sociálneho, ekonomického a environmentálneho kontextu. Aby podnik dokázal 
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vyhodnotiť, ktoré oblasti sú dôležité k dosiahnutiu stanovených cieľov, vytvoril tzv. 
hodnotenie významnosti, ktoré prebehlo v dvoch etapách. Najskôr sa do procesu 
zapojilo niekoľko predstaviteľov vedenia podniku. Po analýze trendov udržateľnos-
ti, sektorových a špecifických položiek bol vybraný súbor relevantných tém a vy-
hodnotený prostredníctvom prieskumu. Vzhľadom na to, že toto bola prvá analýza 
významnosti, proces nezahŕňal externé zainteresované strany. Druhý proces za-
pojil externé aj interné zainteresované strany s cieľom aktualizovať posúdenie vy-
́znamnosti analyzujúce súvisiace výsledky z hľadiska kľúčových tém a vznesených 
obáv. Prieskum sa uskutočnil pomocou webového formulára google s hodnotia-
cou stupnicou od 1 („nie je dôležité“) do 5 („veľmi dôležité“) a každá téma trvalej 
udržateľnosti bola hodnotená z dvoch hľadísk: relevantnosť pre podnik a relevant-
nosť pre zainteresované strany. Zozbieraná spätná väzba potvrdila ako podstat-
né a veľmi relevantné všetky témy už identifikované v predchádzajúcom hodnote-
ní významnosti. Okrem toho prieskum potvrdil umiestnenie matice závažnosti pre 
témy trvalej udržateľnosti s iba niekoľkými zmenami, pokiaľ ide o mierny nárast 
relevantnosti (hlavne spokojnosť klientov a dôvera poskytovateľa licencie) a mier-
ny pokles relevantnosti (hlavne priemyselné vzťahy, rozmanitosť a začlenenie, so-
ciálne vplyvy, riadenie a riadenie rizík). Z vyhodnotených údajov vyplynulo, že hoci 
stakeholderi nekládli vysoký dôraz na zodpovedné správanie podniku v oblasti 
ochrany životného prostredia, je pre nich dôležitá kombinácia dodržiavania ľud-
ských práv, ekonomickej výkonnosti, obchodnej etiky a spokojnosti klientov, čo je 
dosiahnuteľné najmä formou etického podnikania, ktoré je zároveň udržateľné iba 
zodpovedným spoločenským správaním. Z pohľadu podniku bola matica význam-
nosti zoradená približne rovnako, predstava stakeholderov a vedenia podniku sa 
teda zhoduje v takmer všetkých bodoch. 

Pokiaľ ide o environmentálne témy, podnik sa zameriava na ochranu životného 
prostredia a zachovanie prírodných zdrojov. Hlavné riziká environmentálnej zod-
povednosti sa týkajú možných prípadov nesúladu s environmentálnou legislatívou 
platnou v krajinách, v ktorých pôsobí. Environmentálna zodpovednosť je cieľom, 
ktorý preniká do všetkých aspektov každodenných operácií podniku na celosveto-
vej úrovni a preto zaradil do svojho manuálu časť venovanú rešpektovaniu život-
ného prostredia a súčasných predpisov, ktoré podporujú udržateľný obchodný mo-
del a zaviedol mechanizmy podávania správ zamerané na riadenie akýchkoľvek 
kritických tém vznikajúcich v kontexte environmentálnej zodpovednosti.

Podnik zohľadňuje klimatické zmeny vo svojom systéme riadenia a monitoru-
je riziká týkajúce sa environmentálnych tém. Z krátkodobého až strednodobého 
hľadiska momentálne neexistujú žiadne významné riziká súvisiace s výrobnými 
procesmi alebo trhmi, na ktorých pôsobí. Zameriava sa na riziká súvisiace s kli-
matickými zmenami s ohľadom na potenciálne dopady v strednodobom až dlhodo-
bom horizonte. Riziká zmeny klímy identifikované podnikom súvisia s nesprávnym 
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riadením zdrojov energie a emisií, s rizikami súvisiacimi so zmenami regulácie 
spojenými s bojom proti klimatickým zmenám a fyzickými rizikami, ako sú riziká 
vyplývajúce z progresívnej zmeny klimatických podmienok súvisiace s dlhodobý-
mi zmenami (chronické riziká) a z extrémnych poveternostných udalostí (akútne 
riziká), ktoré vystavujú podnik poškodeniu alebo zničeniu hmotného kapitálu, ako 
sú priemyselné budovy, stroje a infraštruktúra, potenciálne prerušenia základných 
dodávok a potenciálne zníženie výrobnej kapacity. Závody skupiny, ktoré sa na-
chádzajú v Taliansku, Číne, Slovinsku a USA, spolu so svojou rozsiahlou sieťou 
dodávateľov disponujú nadbytočnou kapacitou na zmiernenie, ak je to potrebné, 
poklesu objemu výroby iných lokalít ovplyvnených extrémnymi poveternostnými 
udalosťami alebo prírodnými katastrofami, čím sa zmiernia riziká zmeny klímy, jej 
finančné dôsledky a akékoľvek nové nariadenia. 

Energetickými zdrojmi podniku sú elektrina, zemný plyn, benzín a nafta. Hlav-
ným využívaným zdrojom energie je elektrina, ktorá predstavuje 62 % jej celkovej 
spotreby energie. Úspory energie sa dosiahli investíciami do riešení energetickej 
účinnosti a implementáciou postupov energetickej účinnosti zameraných na nízku 
spotrebu energie. Jednalo sa napríklad o renováciu svetelného systému vďaka 
implementácii LED osvetlenia namiesto neónových svietidiel, postupnú výmena 
zastaraných kompresorov za nové a účinnejšie vzduchové kompresory s nižšou 
spotrebou energie, výmenu vykurovacích systémov a TÚV (teplá úžitková voda) 
za kotol na zemný plyn a tepelné čerpadlo, inštaláciu pohybového senzora a sve-
telného automatického zapínania osvetlenia v málo frekventovaných priestoroch, 
úpravu zapnutia a vypnutia vzduchových systémov: zapnutie systémov bolo opti-
malizované a zosúladené so začiatkom pracovného dňa, pričom sa počítalo s od-
stavením, aby sa využila tepelná zotrvačnosť pracovného prostredia. Okrem toho, 
s cieľom znížiť emisie CO2 v doprave, podnik investoval do vozového parku a za-
čal ho obnovovať v prospech hybridných vozidiel. Vďaka týmto iniciatívam v ob-
lasti energetickej účinnosti znížila spoločnosť v roku 2022 svoju celkovú spotrebu 
energie o 14,4 % a vypustila do vzduchu o 15,9 % emisií menej, ako v roku 2020. 

Osobitná pozornosť sa venuje rozvoju moderného a úspešného obchodného 
modelu implementovaného vďaka novej stratégii digitálnej transformácie. Za tým-
to účelom došlo k investíciám do procesov automatizácie a digitalizácie, ktoré 
umožňujú aj zníženie spotreby papiera a primárnych zdrojov v kanceláriách a to-
várňach. Príkladom je zavedenie technológie RPA (Robot Process Automation), 
ktorá umožňuje automatizáciu účtovného procesu časti správy dodávateľských fak-
túr a aplikácie venovanej podnikovým výkazom. Od roku 2019 sú všetky materiály 
dodávané spoločnosťou certifikované FSC (Forest Stewardship Council). Udržate-
ľnosť certifikácie FSC sa stáva čoraz dôležitejšou na globálnej úrovni a u spotre-
biteľov, ktorí sú citliví na produkty vyrábané s ekologickými značkami. Certifikácia 
FSC zaisťuje, že položky pochádzajú zo zodpovedne obhospodarovaných lesov, 
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ktoré poskytujú environmentálne, sociálne a ekonomické výhody. FSC, skratka pre 
Forest Stewardship Council, je nezávislá nezisková organizácia, ktorá chráni lesy 
pre budúce generácie. 

Cieľom podniku je využiť svoju vedúcu pozíciu v okuliarovom priemysle na 
iniciovanie takých zmien v hodnotovom reťazci, aby sa systematicky znižovalo 
množstvo odpadu. Takéto zníženie odpadu bude mať významný a merateľný vplyv 
na vlastnú environmentálnu stopu, ako aj na celé odvetvie. V roku 2020 bol vy-
produkovaný odpad v objeme 4 616 ton v porovnaní so 6 428 tonami v roku 2019, 
pričom pokles o približne 28 % súvisí najmä s nižším množstvom odpadovej vody 
vyprodukovanej v roku 2020 po zavedení nového systému čistenia vody v talian-
skom podniku. Vodu je možné využiť na sanitárne aj výrobné účely, kde sa využí-
va najmä v galvanických a príbuzných procesoch. Primárnym zdrojom odberu je 
verejná sieť, pričom taliansky podnik využíva na výrobné účely aj podzemnú vodu 
zo studne v jeho blízkosti. Voda na sanitárne účely sa zvyčajne vypúšťa do kana-
lizácie, zatiaľ čo odpadové vody vznikajúce vo výrobných závodoch likvidujú ako 
odpad špecializovaní prevádzkovatelia. S cieľom posúdiť jeho vplyv v citlivých ob-
lastiach skupina identifikovala spoločnosti, ktoré sa nachádzajú v oblastiach s ne-
dostatkom vody, na základe indikátora vodného stresu, ktorý poskytuje Atlas vod-
ných rizík pre akvadukty Svetového inštitútu zdrojov. Z tejto analýzy vyplynulo, že 
jediným výrobným podnikom skupiny, ktorý sa nachádza v oblastiach s vysokým 
nedostatkom vody, je podnik spoločnosti v Suzhou (Čína), ktorý využíva výlučne 
vodné zdroje z verejnej siete pochádzajúce z Yangcheng a jazera Taihu neďaleko 
továrne. V roku 2020 sa odber vody rovnal 1.157 000 m3 (z toho 94 % z vody tretích 
strán a 6 % z podzemnej vody) so znížením o 15 % v porovnaní so 1.365 000 m3 
v roku 2019. Odber vody sa týka len sladkej vody vrátane odberu vody v oblastiach 
s vysokým vodným stresom, ktorý sa v roku 2020 rovnal 531 000 m3 (476 000 m3 
v roku 2019) v súvislosti so závodom v Suzhou (Čína). 

Záväzky podniku v oblasti spoločensky zodpovedného podnikania sú definova-
né v príručke Worldwide Business Conduct Manual (WBCM), ktorá definuje prin-
cípy a štandardy správania, ktoré musia dodržiavať všetci zamestnanci a podnik 
očakáva, že ich budú rovnako rešpektovať aj dodávatelia a obchodní partneri. 
Podnik garantuje rešpektovanie rozmanitosti, výberový a prijímací proces v súlade 
s princípom rovnosti príležitostí a zabezpečením ochrany osobných údajov. Okrem 
toho sa podnik zaviazal garantovať primerané priemyselné vzťahy. Hlavné riziká 
z hľadiska riadenia, obchodnej etiky a dodržiavania predpisov súvisia s možný-
mi chybami alebo podvodmi, prípadne s nedodržiavaním zákonov a nariadení na 
národnej a medzinárodnej úrovni. Témy súvisiace s etikou podnikania a dodržia-
vaním platných zákonov a predpisov, boja proti korupcii, spravodlivej hospodár-
skej súťaže a prania špinavých peňazí sú pokryté prijatím modelu organizácie, 
riadenia a kontroly podľa legislatívneho dekrétu 231/01 pre talianske subjekty, ako 
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aj uplatňovaním zásad uvedených v celosvetovej príručke obchodného správa-
nia o protikorupčných zásadách prijatých spoločnosťou v roku 2020. Etický kódex 
nahradený novým WBCM prenáša princípy správy a riadenia skupiny do noriem 
obchodného správania, ktoré riadia každodenné činnosti a rozhodnutia skupiny in-
terne aj externe. Stanovuje celosvetové referenčné štandardy, ktoré sa uplatňujú 
v každej krajine. Podčiarkuje dôležitosť, ktorú skupina prikladá čestnému a zod-
povednému jednaniu voči zamestnancom, akcionárom, obchodným partnerom, 
vládam a vo všeobecnosti ku všetkým ľuďom. V roku 2020 podnik prijal politiku 
boja proti úplatkárstvu a korupcii, ktorá predstavuje ďalší krok vpred pri zlepšova-
ní všeobecnej kultúry dodržiavania pravidiel v spoločnosti a je v súlade s etickými 
normami správania stanovenými v príručke. Cieľom politiky je jasne uviesť záväzok 
podniku k nulovej tolerancii úplatkárstva a korupcie v súlade s miestne platnými 
protikorupčnými zákonmi, definovať princípy, ktoré slúžia na odhaľovanie a pre-
venciu možných činov úplatkárstva a korupcie, zabezpečiť efektívne uplatňova-
nie prístupu nulovej tolerancie spoločnosti. Okrem toho, model organizácie, riade-
nia a kontroly podľa legislatívneho dekrétu 231/01, ktorý sa vzťahuje na talianske 
spoločnosti, zahŕňa všeobecné pravidlá správania, ako aj špecifickejšie protokoly 
vrátane kontrolných činností, ktoré je potrebné rešpektovať pri vykonávaní súvi-
siacich činností, ktoré boli definované na predchádzanie páchania trestných činov, 
okrem iného súvisiacich s úplatkárstvom a korupciou. Zamestnanci spoločnosti 
sa pravidelne zúčastňujú na školeniach. Akékoľvek prijaté hlásenia o nevhodnom 
správaní sú riadené oddelením vnútorného auditu a vyhodnocované hodnotiacim 
výborom. Program whistleblowingu je aktívny na celosvetovej úrovni s dvoma rôz-
nymi kanálmi: vyhradená e-mailová adresa dostupná na celom svete a webový 
a telefonický systém hlásení EthicsPoint dostupný v niektorých krajinách.

Podnik nakupuje hotové výrobky, komponenty a suroviny na použitie vo vlast-
nej výrobe (priame materiály). Okrem toho nakupuje produkty a služby na podpo-
ru podnikania vo všetkých oblastiach (nepriame výdavky). Hotové výrobky pozo-
stávajú zo slnečných a optických rámov, športových prilieb, lyžiarskych okuliarov 
a puzdier. Komponenty pozostávajú väčšinou z kovových komponentov (pánty, 
skrutky atď.) a šošoviek. Suroviny tvoria plechy, acetátové plechy a plasty na vy-
́robu vstrekovacích foriem. Nepriame nakupované produkty a služby pozostávajú 
najmä z logistiky, marketingu, informačno-komunikačných technológií a všeobec-
ných služieb. 

Podnik nakupuje materiály od približne 350 dodávateľov. Títo dodávatelia sa 
nachádzajú predovšetkým v Číne a Taliansku. Najväčšími dodávateľmi skupiny sú 
čínski výrobcovia rámov. Okuliare dnes do značnej miery zostávajú „ručným“ výrob-
kom a ako také sú veľmi náročné na výrobu, preto podnik spolupracuje so svojimi 
dodávateľmi na zabezpečení spravodlivých, etických a udržateľných pracovných 
podmienok v celom dodávateľskom reťazci. Dodávatelia sú povinní dodržiavať 
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príručku WBCM, ktorá obsahuje zásady, ako zákaz nútenej práce, sloboda vstupu 
do odborov a právo na kolektívne vyjednávanie, zákaz detskej práce a vykorisťo-
vania, zákaz diskriminácie v zamestnaní, povinnosť garantovať a udržiavať bez-
pečné a zdravé pracovné prostredie. Výrobní partneri a dodávatelia skupiny sú 
starostlivo vyberaní na základe prísnych kritérií, aby sa zabezpečila spoľahlivosť 
a udržateľnosť počas celého výrobného procesu. Podnik nakupuje zlato a palá-
dium od talianskeho dodávateľa, ktorý je certifikovaným a auditovaným členom 
Responsible Jewelry Council (RJC). RJC je neziskový orgán stanovujúci normy 
a certifikačný orgán, ktorého členovia sa zaväzujú dodržiavať Kódex postupov RJC 
– medzinárodný štandard zodpovedných obchodných praktík pre diamanty, zlato 
a kovy platinovej skupiny – a sú podľa toho nezávisle kontrolovaní. Dodávateľ spo-
ločnosti akceptuje iba bezkonfliktné zlato vysledovateľné od rafinérií alebo bánk 
na aktuálnom zozname dobrých dodávok na London Bullion Market (LBMA) a ak-
ceptuje iba bezkonfliktné paládium vysledovateľné od RJC Chain of Custody, štan-
dard pre dodávateľský reťazec drahých kovov, ktorý sa vzťahuje na certifikované 
spoločnosti pre zlato a kovy skupiny platiny (platina, paládium a ródium). Podnik 
sa snaží riadiť svoje vzťahy s dodávateľmi zodpovedným spôsobom, aktívne vy-
hľadáva obchodné vzťahy s partnermi, ktorí sú v súlade s hlavnými medzinárod-
nými štandardmi, zdieľajú rovnaké hodnoty a podporujú uplatňovanie týchto vyso-
kých štandardov. V súlade so svojimi princípmi a hodnotami podnik v roku 2017 
prijal Manuál dodávateľov zodpovedných za získavanie zdrojov, ktorý formálne 
upravuje vzťahy s dodávateľmi. Manuál zachytáva a popisuje princípy a nemen-
né minimálne štandardy, ktoré Skupina žiada od svojich dodávateľov rešpektovať 
a dodržiavať, aby mohli spolupracovať. Navyše očakáva, že jej dodávatelia budú 
tieto štandardy kopírovať ďalej v rámci dodávateľského reťazca. Pred uzavretím 
akýchkoľvek obchodných zmlúv s potenciálnymi dodávateľmi podnik vyžaduje od 
dodávateľov, aby vyplnili dotazník sebahodnotenia (SAQ), nástroj určený na zhro-
mažďovanie základných informácií týkajúcich sa rizík na makroúrovni, odvetvovy-
́ch a špecifických rizík závodu a na získanie celkového obrazu o prevádzkovom 
štýle dodávateľa. Každý dodávateľ môže byť požiadaný, aby sa podrobil auditu. 
Rozsah, načasovanie a rozšírenie auditu sa určuje každoročne na základe stupňa 
rizika priradeného každému dodávateľovi na podklade prvkov získaných z údajov 
SAQ, objemu nákupu, veľkosti zmluvy. Rozsah hodnotenia je založený na platných 
zákonoch a nariadeniach v krajinách, kde sa dodávateľ nachádza. Proces hod-
notenia pozostáva z počiatočného úplného auditu na mieste a v prípade potreby 
z následného auditu, čo je opätovné posúdenie vykonané ako skrátená verzia úpl-
ného procesu auditu. Cieľom následného auditu je zistiť, či obavy z počiatočného 
hodnotenia boli prekonané alebo sa stali vážnejšími. Načasovanie následného au-
ditu je určené typmi zistených problémov a vykonáva sa v súlade s termínmi do-
hodnutými na implementáciu nápravných opatrení. 
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Sektor okuliarov zohráva pre spoločnosť životne dôležitú úlohu. Zrak nie je len 
hlavným ľudským zmyslovým orgánom, ktorý je základom pre objavovanie sveta 
okolo nás, ale tiež umožňuje každému definovať vlastné vnímanie sveta. Zdravý 
zrak je nevyhnutnou súčasťou zdravia a môže prispieť k vyššej kvalite života. Pod-
nik sa preto snaží pomáhať chrániť a zachovávať zrak pre ľudí na celom svete, 
a to nielen prostredníctvom okuliarov, ale aj prostredníctvom podpory pozitívneho 
životného štýlu a zmien správania v spoločnosti. Presadzuje mnohé iniciatívy, aký-
mi sú napríklad prevencia potenciálneho poškodenia očí prostredníctvom prístupu 
k vysokokvalitným rámom a slnečným šošovkám, používanie ekologických ma-
teriálov a procesov na biologickej báze na pomoc pri ochrane životného prostre-
dia, kampane na zvyšovanie povedomia zamerané na populáciu, ktorá je najviac 
ohrozená a ktorá najviac potrebuje pomoc a riešenia v oblasti očnej starostlivosti. 
Od roku 2003 aktívne podporuje Special Olympics, globálnu neziskovú organizá-
ciu, ktorá sa venuje transformácii života ľudí s mentálnym postihnutím. V decembri 
2021 sa podnik opätovne zaviazal podporovať špeciálne olympijské. V priebehu 
rokov podpory bolo športovcom zo špeciálnych olympiád na celom svete darova-
ných viac ako 1,3 milióna rámov a slnečných okuliarov. Angažovanosť nie je re-
prezentovaná len darovaním optických rámov, ale aj osobným zainteresovaním 
zamestnancov podniku, ktorí sa v posledných rokoch ako dobrovoľníci podieľali na 
konkrétnych iniciatívach spojených s organizáciou podujatí Opening Eyes v pro-
spech športovcov s mentálnym postihnutím. 

Spoločensky zodpovedné správanie stredných a veľkých podnikov v zahranič-
nom vlastníctve na slovenskom trhu môžeme označiť za štandard. Je to dané hlav-
ne trendom, ktorý v posledných rokoch prevláda na celom svete a je ovplyvnený 
globálnym otepľovaním. Podniky sa začali viac zaujímať o to, čo môžu a sú schop-
né urobiť so svojim externým prostredím, aby na jednej strane zabránili poškodeniu 
životného prostredia, ale zároveň si udržali pozitívny obraz v očiach širokej verej-
nosti a neprišli tak o svojich existujúcich, ako aj potenciálnych zákazníkov. V spo-
ločensky zodpovednom správaní podnikov teda najviac rezonuje environmentálna 
téma nad ostatnými témami. Celosvetovo, a súčasne teda aj v slovenských reá-
liách existuje najväčší počet podnikov v kategórii malých a stredných podnikov. 
Stredné podniky venujú veľkú mieru pozornosti aj spoločensky zodpovednému 
správaniu, či už je to z vlastného presvedčenia ich manažmentu a zamestnancov 
alebo sú do takého správania dotlačení zo strany dodávateľov a odberateľov. Po-
znatky z nadnárodných podnikov je možné aplikovať aj na ten najmenší podnik. 
Spoločensky zodpovedný prístup podnikov na regionálnej úrovni považujeme za 
nevyhnutný, pokiaľ chceme dosiahnuť zlepšenie všetkých ukazovateľov zodpo-
vedného podnikania v globálnom meradle. Každý jednotlivec by okrem morálneho 
a etického správania sa mal aj svojimi činmi znižovať negatívny vplyv ľudstva na 
životné prostredie. Z tohto dôvodu by aj podniky v regiónoch nezávisle od svojej 
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veľkosti mali pristupovať ku svojmu podnikaniu v zmysle spoločensky zodpoved-
ných princípov. Aj v malom podniku sa spoločensky zodpovedné podnikanie môže 
zamerať na ochranu životného prostredia znižovaním energetickej závislosti od 
tradičných zdrojov a orientáciou na obnoviteľné zdroje energie, zmenu politiky na-
kladania s odpadmi, znižovanie produkcie CO2, preskúmanie postupov dodávate-
ľských podnikov v oblasti ľudských práv, bezpečnosť a ochranu zdravia na praco-
visku, transparentné podnikanie a filantropiu.

Aplikácia poznatkov z veľkého podniku s celosvetovou pôsobnosťou do regi-
onálneho malého podniku priniesla zmeny vo viacerých oblastiach spoločensky 
zodpovedného podnikania. Regionálny podnik pod vedením majiteľa s dlhoročný-
mi skúsenosťami z nadnárodnej korporácie zaviedol výmenu klasických žiaroviek 
za úsporné LED osvetlenia, ktoré doplnil montážou niekoľkých svetlovodov za úče-
lom privedenia prirodzeného svetla do prevádzkových priestorov. Ďalším krokom 
bola montáž fotovoltaického systému na strechu budovy za účelom postupného 
znižovania závislosti od elektrickej energie externého dodávateľa, čím sa podari-
lo znížiť spotrebu. V priebehu prvých troch mesiacov roka 2023 podnik niekoľko 
dní dokázal pokryť spotrebu elektrickej energie na 100 % z obnoviteľných zdrojov. 
V nadväznosti na tento fakt sa v súčasnosti uvažuje nad prechodom na elektric-
ké automobily, ktoré by boli z tohto systému dobíjané, a tak by sa znížila aj pria-
mo produkovaná uhlíková stopa. Cieľom podniku je stať sa úplne energeticky se-
bestačným. Na túto skutočnosť sa podnik nepozerá optikou návratnosti, ale ako 
na investíciu do ochrany životného prostredia a vytvárania hodnôt pre nasledujúcu 
generáciu majiteľov. Zároveň informovanosť širokej verejnosti a obchodných part-
nerov o prístupe k zodpovednému podnikaniu zlepšuje meno podniku a predpokla-
dá sa, že prinesie v konečnom dôsledku vyššie zisky. 

V oblasti nakladania s odpadmi podnik produkuje neškodný odpad, ktorý sa trie-
di v zmysle platnej legislatívy a časť z neho sa skládkuje. Jedná sa o produkciu od-
padu z obalových materiálov, odpad vzniknutý výrobnými postupmi, ale aj o odpad 
z jedla, keďže v zamestnaní sa stravujú piati zamestnanci, ktorým je zabezpečova-
né jedno teplé jedlo denne. Za odpad v zmysle platnej smernice považujeme všet-
ko, čoho sa chce spotrebiteľ zbaviť, alebo je povinný sa toho zbaviť. Dôležitým je, 
akým spôsobom sa tohto odpadu zbavuje. Vedenie podniku sa uvedenú situáciu 
rozhodli riešiť analýzou vlastného odpadového hospodárstva a následným zave-
dením prísnych podmienok pre nakladanie s odpadmi. Zistilo sa napríklad, že za-
mestnanci nedôsledne separujú odpad a v tuhom komunálnom odpade mnohokrát 
končia aj plasty, papier, sklo. Ďalej sa zistilo, že zvyšky jedál sa v mnohých prípa-
doch nevyhadzovali do kuchynského odpadu, ale tiež medzi tuhý komunálny od-
pad. Nápravu tohto nepriaznivého stavu podnik vykonal edukáciou zamestnancov 
a zakúpením elektrického domáceho kompostéra do podnikovej kuchynky, kde sa 
zamestnanci stravujú. Tento kompostér dokáže spracovať v priebehu 3 hodín až 
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2 litre kuchynského odpadu a vyrobiť z neho 0,3 litra kompostu, ktorý si násled-
ne zamestnanci nosia domov a používajú ako hnojivo na prírodnej báze, čím tiež 
prispievajú k znižovaniu tvorby odpadov. Zavedením týchto opatrení, ako aj inves-
tíciou do technológie na spracovanie odpadu z kuchyne, sa podniku podarilo zre-
dukovať objem tuhého komunálneho odpadu z pôvodných 440 litrov za mesiac na 
aktuálnych 90 litrov za rovnaké obdobie. 

Súčasťou zodpovedného prístupu k podnikaniu je aj férové ohodnotenie za-
mestnancov. Okrem základnej mzdy sú zamestnanci odmeňovaní podielom na ob-
rate podniku. Podnik považuje za dôležité, že pokiaľ sa darí celému podniku, je 
to aj vďaka tímovej spolupráci, kde kvalita produktov závisí od výkonu každého 
jedného zamestnanca a taký prístup je odmenený zo strany vedenia podniku. Za-
mestnanci sú následne spokojní, klesá fluktuácia a podnik tým nestráca investície 
vložené do zamestnancov.

Záver 

Morálka a z nej plynúce etické správanie je zakódované v každom z nás. Tie-
to predispozície máme v sebe od narodenia a ich uvedomovanie si už v minulosti 
potvrdzujú slová nemeckého fyzika a filozofa Immanuela Kanta, ktorého udivovali 
na svete dve veci. Hviezdne nebo nad nami a mravný zákon v nás. Táto myšlienka 
prenesená z minulosti do súčasnosti, je neustále aktuálna a pravdepodobne bude 
tomu tak aj v budúcnosti. Každý človek má v sebe neustále fungujúci morálny kom-
pas, ktorý upozorňuje, že niečo robí nesprávne alebo by niečo mohol robiť ináč, 
lepšie. Orientácia týmto kompasom v podnikaní je veľmi dôležitá. V dnešnej dobe 
je totiž bežné, že podnikanie nie je len činnosť vykonávaná za účelom vlastného 
prospechu, ale zodpovedný podnikateľ sa usiluje aj o prospech interného a exter-
ného prostredia, v ktorom podnikateľskú činnosť vykonáva. Zodpovedný prístup je 
v tejto oblasti dôležitý aj preto, lebo podnik funguje v celku ako stroj zložený z via-
cerých dielov. Pokiaľ niektorý diel nefunguje, tak sa môže celý stroj pokaziť a pre 
svoje okolie sa môže stať nepoužiteľným. 
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Esej rigoróznej práce na tému:

Strategické prístupy manažmentu pri dosahovaní  
udržateľného rozvoja vybraného podniku

Strategic approaches of management in achieving sustainable development 
of the selected company

Mgr. Diana FORNEROVÁ*

Abstract

The subject of the thesis was to examine the issues aimed at evaluating the 
strategic approaches of top management in the formation of long-term goals and 
business strategies in a selected business entity, as well as proposing measures to 
implement business and functional strategies by 2025. The first part was focused 
on the theoretical definition of basic concepts related to established issues. In the 
second part of the thesis goals and methodology of the work are set. The third part 
examines the selected company. The content of the fourth chapter was the elab-
oration of a survey for the application of long-term goals and business strategies, 
the formation of long-term goals, proposals for business strategies and strategic 
approaches, and we concluded the chapter with measures to implement the pro-
posed strategies in the selected company.

Keywords: top management, strategy, company, managerial functions

Úvod

Prostredie, v ktorom dnes podniky pôsobia, je mimoriadne náročné a kladie dô-
raz na zvyšovanie výkonnosti. Pri súčasnom stále väčšom otváraní sa ekonomiky 
svetu musia podniky stále hľadať nové spôsoby zvyšovania svojej konkurencie-
schopnosti. Existencia a úspešný rozvoj podniku na trhu v dnešnom globálnom 
trhovom hospodárstve sú podmienené celým radom faktorov. Za jeden z najdô-
ležitejších faktorov môžeme považovať jasnú stratégiu podniku a jeho schopnosť 

* Mgr. Diana Fornerová, Vysoká škola ekonómie a manažmentu v Bratislave, Furdekova 16, 
851 04 Bratislava, e-mail: diana.fornerova@gmail.com
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primerane reagovať na neustále sa meniace podmienky trhu, či už sa jedná o eko-
nomické, politické či sociálne činitele. Každá zmena prináša so sebou pre podniky 
nielen riziká, ale aj príležitosti. Ako zvládnuť riziká a naučiť sa využívať príležitosti 
v prospech rozvoja podniku umožňuje stratégia. Práca so stratégiou je kľúčovou 
úlohou top manažmentu a je podstatou riadenia, ktoré môže podnikom zabezpečiť 
trvalo udržateľný rozvoj a plnenie stanovených cieľov. Preto sa mnohí odborníci 
usilujú o nájdenie najvhodnejšieho systému, ktorý umožní proces tvorby, imple-
mentácie a realizácie dlhodobých cieľov.

Analýza ekonomickej a sociálnej činnosti spoločnosti Tepláreň Košice, a. s.

Vrcholový manažment tvoria ľudia, ktorí vykonávajú vrcholovú úroveň riadenia 
a sú zodpovední za celý chod konkrétnej organizácie. Aby sa tak dialo, vrcholový 
manažment musí prijať zodpovednosť za efektívnosť zavedeného systému v orga-
nizácii. Systém musí byť účinný, aby bolo zabezpečené jeho správne fungovanie 
a tým fungovanie spoločnosti. Vrcholový manažment musí zabezpečiť vypraco-
vanie politiky a cieľov organizácie, ktoré sú pre danú organizáciu vhodné. Tak-
tiež musí zabezpečiť ich kompatibilitu s kontextom organizácie, s jej smerovaním, 
aby nedochádzalo k rozporuplným cieľom, situáciám, aby bolo napr. technologicky 
možné ciele naplniť a aby boli v konečnom dôsledku efektívne. V dôsledku spomí-
naného platí, že vrcholový manažment musí byť dokonale oboznámený s podnika-
teľskými procesmi a interným aj externým prostredím danej spoločnosti.

Prepojenie aktuálnej situácie podniku, toho kam sa chce podnik ďalej posúvať 
a smerovať a ako mu v tom môže a vie pomôcť systém manažérstva kvality sú dô-
ležité otázky. Vedenie spoločnosti si musí osvojiť uvažovanie založené na riziku 
a presadzovať procesný prístup. Definovať riziká a príležitosti je v dnešnej dobe 
pre každú organizáciu nevyhnutnosťou. Pripraviť sa na prípadné negatívne uda-
losti a rovnako aj na tie pozitívne je potrebné, aby podnik vedel okamžite zarea-
govať a bez zaváhania plniť potreby zákazníkov a dodržiavať stanovené termíny. 
Vrcholový manažment musí vedieť zabezpečiť potrebné zdroje pre bezproblémovú 
prevádzku podniku. 

Rovnako veľmi dôležitým prvkom, ktorý musí vrcholový manažment zvládať 
na vysokej úrovni je komunikácia. Podľa nášho názoru ide o základ fungujúceho 
systému medzi vrcholovým vedením, pracovníkmi, dodávateľmi, inštitúciami, in-
vestormi a ďalšími zainteresovanými stranami. Spôsob komunikácie vrcholového 
manažmentu musí byť zvolený primerane a musí mať správnu formu, aby bola ko-
munikácia prínosná, úspešná a podporila a uľahčila fungovanie podniku smerom 
do vnútra i von.
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Dôležitosť témy zameranej na zhodnotenie prístupov vrcholového manažmentu 
pri formovaní dlhodobých cieľov a podnikových stratégií vrcholového manažmentu 
musí spočívať aj v zabezpečení dosiahnutia zamýšľaných výsledkov. Dosiahnu-
tie týchto výsledkov záleží od zamerania spoločnosti a typu činnosti. Ciele si však 
podnik stanovuje sám, preto sa očakáva, že jeho rozhodnutia a výber cieľov bude 
v smere dosiahnutia pozitívnych výsledkov.

Nároky na vrcholový manažment sú kladené aj pri usmerňovaní, zapájaní a pod-
pore osôb, ktoré majú vplyv na efektívnosť systému organizácie. To môžu dosiah-
nuť vhodne zvolenými komunikačnými prostriedkami, ale i vhodným obsahom ko-
munikácie. Pri problematike zameranej na top manažment je dôležité spomenúť 
aj jeho neodškriepiteľný význam pri presadzovaní zlepšovaní dôležitých zamera-
ní organizácie prostredníctvom vedenia spoločnosti. Neustále zlepšovanie kvality 
jednotlivých organizačných procesov, ponúkaných výrobkov alebo služieb je podľa 
nášho názoru to, čo prinesie nielen viac zákazníkov a pomôže rozšíriť trhy, ale bu-
duje aj dobré meno a povedomie o spoločnosti. Vedenie spoločnosti sa musí za-
merať na zákazníka, na jeho potreby a požiadavky, aby bol stále spokojný a opä-
tovne sa vracal.

Správny vrcholový manažér by mal okrem všetkých už spomínaných činností 
podporovať manažérov nižšej úrovne, čím sa preukáže jeho vlastná vodcovská 
rola a manažéri pochopia zodpovednosť a právomoci za relevantné úlohy. S rastú-
cou zodpovednosťou narastie aj podiel práce manažérov nižšej úrovne na činnosti 
podniku, zlepší sa podávanie správ o príležitostiach na zlepšovanie a zamýšľa-
ných výstupoch.

Všetky nami spomínané úlohy sú v každej organizácii navzájom prepojené. Ne-
existujú organizácie, v ktorých procesy fungujú bez potrebných zdrojov, či vedú-
cich pracovníkov, ktorí chápu všetky súvislosti z jednotlivých oddelení. Preto je 
potrebné sa danou témou zaoberať a aj my chceme prostredníctvom tejto práce 
poukázať na dôležitosť strategických manažérov v rámci organizácie.

Pre nami realizovaný výskum sme si vybrali spoločnosť Tepláreň Košice, a. s. 
v skratke TEKO, a. s., ktorá patrí medzi najväčších výrobcov a distributérov tepla 
v centralizovanom zásobovaní teplom na Slovensku. Spoločnosť vznikla zrušením 
Slovenských elektrární, a. s. Bratislava a jej rozdelením do novozaložených akcio-
vých spoločností. Akcionárom Spoločnosti bol Fond národného majetku Sloven-
skej republiky, ktorého právnym nástupcom sa od 1.1.2016 stala spoločnosť MH 
Manažment, a. s., ktorej jediným zakladateľom je štát. 

Hlavným odberateľom tepla je Tepelné hospodárstvo, s. r. o. Košice (TEHO), 
prostredníctvom ktorého TEKO, a. s. zásobuje 78 000 košických domácností. 
Z celkového ročného odberu tepla 721 469 MWh tvoria 64 % domácnosti a 36 % 
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ostatní odberatelia. Spoločnosť TEKO, a. s. okrem tepla vyrába aj elektrickú ener-
giu a poskytuje podporné služby a regulačnú elektrinu pre potreby elektrizačnej 
sústavy Slovenskej republiky. Spoločnosť TEKO sa pri výrobe svojich produktov 
snaží správať v maximálnej možnej miere ekologicky a využíva modernú techno-
lógiu kombinovanej výroby elektriny a tepla, známu pod skratkou KVET, ktorá má 
mimoriadne pozitívny vplyv na zníženie produkcie emisií, účinnosť výroby a tým aj 
konečnú cenu pre spotrebiteľov spomínaných komodít.

Prípravy na realizovanie teplárenského systému pre zásobovanie mesta Košice 
teplom siahajú, podľa dostupných údajov, do roku 1950. S realizáciou zámeru sa 
však začalo až po rozhodnutí o výstavbe Východoslovenských železiarní v roku 
1959. V januári 1960 odsúhlasilo vtedajšie Ministerstvo palív a energetiky realizá-
ciu zámeru a následne sa mohli začať práce na komplexnom riešení rozvodu tep-
la v Košiciach. Prvá dodávka tepla z tohto teplárenského systému sa uskutočnila 
v septembri 1963. Výstavba 1. etapy teplárne začala v máji 1964. Technologické 
vybavenie tvorili parné aj horúcovodné kotly a palivom bol spočiatku donecký an-
tracit, ktorý bol neskôr nahradený zemným plynom. Prvé teplo dodala Tepláreň 
v Košiciach v novembri 1967. Súbežne s výstavbou teplárne sa budovali aj tepelné 
rozvody, ktoré sú riešené ako kruhová mrežová sieť. Výstavba rozvodov tepla pre-
bieha podľa potrieb aj v súčasnosti. 

Vízia spoločnosti Tepláreň Košice, a. s. je súborom cieľov, ktoré definujú to, na 
čom si spoločnosť zakladá. Vízia je postavená na základných hodnotách, t. j. pod-
statných a trvalých princípoch, ktoré spoločnosť vyznáva. Racionálna zložka ví-
zie sa v Teplárňach Košice realizuje ako predvídateľná budúcnosť. Poukazuje na 
fakt, čím sa chce spoločnosť v budúcnosti stať, čo chce dosiahnuť a vytvoriť. Vo 
vízii spoločnosť vyjadruje svoju súdržnosť a dlhodobo nemennú identitu. Formu-
láciu vízie spoločnosti Tepláreň Košice, a. s. môžeme ponímať ako odvážny cieľ 
stanovený na najbližších 10 až 30 rokov, ktorý má zjednotiť všetko úsilie spoloč-
nosti, vyvolať nadšenie, pritiahnuť a udržať zamestnancov a celkovo podporiť po-
krok v podniku. Vízia spoločnosti Tepláreň Košice, a. s. predstavuje budúci príťaž-
livý obraz teplárenskej spoločnosti z hľadiska interného aj externého prostredia. 
Hlavnými cieľmi spoločnosti je zabezpečiť pre mesto Košice spoľahlivé, stabilné 
a bezpečné zásobovanie tepelnou energiou prostredníctvom vysoko účinnej kom-
binovanej výroby tepla a elektrickej energie pri dodržiavaní environmentálnych po-
žiadaviek na znižovanie uhlíkovej stopy. 

Najvyšším orgánom spoločnosti je valné zhromaždenie, štatutárne orgány a ma-
nažment spoločnosti tvoria predstavenstvo, dozorná rada a výkonné vedenie. Vr-
cholový manažment spoločnosti tvoria generálny riaditeľ, riaditeľ výrobného úseku 
a riaditeľ finančného úseku, ktorí zabezpečujú riadenie procesov a činností vyplý-
vajúcich z predmetu činnosti spoločnosti. 
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Strategický prístup v teplárenskej spoločnosti má vrcholový manažment rozdele-
ný na jednotlivé časti, ktoré na seba navzájom nadväzujú a súvisia spolu. Skladajú 
sa z formulovania cieľov (vízia, ciele, poslanie spoločnosti), formulovania stratégie 
(analýza interného a externého prostredia, tvorba a výber stratégie) a implemen-
tácie stratégie a sú spojené s návrhmi na organizačné zmeny, administratívnymi 
opatreniami a zostavením kontrolného systému na kontrolu realizácie stratégie. 
Súbor týchto krokov na zavedenie a uskutočnenie stratégie môžeme označiť spo-
ločným názvom ako stratégia teplárenskej spoločnosti. Prostredníctvom nej teplá-
renská spoločnosť rieši najzávažnejšie, zásadné a rozhodujúce problémy týkajúce 
sa prosperity a existencie podniku. Strategické prístupy majú všeobecný a dlhodo-
bý charakter. 

Vízia má smerovať k harmonizácii a zjednocovaniu fungovania celej spoločnos-
ti. Ide o predstavu, ktorú sa snaží naplniť vrcholový manažment práve použitím 
zadefinovaných strategických prístupov. Poslanie spoločnosti zase odpovedá na 
otázky, prečo teplárenská spoločnosť existuje a aké kroky by mala robiť pre napl-
nenie vízie v budúcnosti. Prostredníctvom strategických cieľov, ktoré sú následne 
rozpracované do funkčných cieľov, vrcholový manažment konkretizuje poslanie 
spoločnosti. Na presné definovanie cieľov spoločnosti musí vrcholový manažment 
vykonať internú a externú analýzu prostredia. Prostredníctvom internej analýzy 
manažment zistí silné a slabé stránky, ktoré podnik má a nedostatky sa násled-
ne snaží ovplyvniť správnymi rozhodnutiami. Rovnako pomocou nej manažment 
identifikuje aj kvalitu a kvantitu disponibilných zdrojov. Externá analýza zase slú-
ži manažmentu na identifikáciu príležitostí a hrozieb v danom odvetví až v glo-
bálnom rozsahu. Aktuálna politická aj ekonomická situácia vo svete prináša celý 
rad zmien a rizík, na ktoré musí byť vrcholový manažment neustále pripravený, 
a ak má byť podnik úspešný, musí vedieť reagovať efektívne a prispôsobovať sa 
meniacim sa potrebám. Voľba najvhodnejšej stratégie potom znamená, že ma-
nažment musí vytvoriť na základe internej a externej analýzy, celý rad variantov, 
vymedzených cieľmi podniku a analýzou SWOT, z ktorých potom vedenie podniku 
zvolí najvhodnejší variant, respektíve kombináciu variantov. Následne podnikovú 
stratégiu manažment rozpracuje do jednotlivých funkčných stratégii a postupov 
implementácie s hlavným cieľom dlhodobej maximalizácie zisku teplárenskej spo-
ločnosti ako celku. 

Významnou časťou procesu zavádzania stratégie je pre vrcholový manažment aj 
samotná implementácia a realizácia stratégie, od ktorej závisí jej celkový úspech. 
Tu sa dokonale prejaví schopnosť strategického myslenia, ako aj vodcovské roly 
manažérov každej úrovne, pretože úspešná realizácia závisí jednak od analýzy 
zdrojov moci, tak aj predvídania zdrojov možných problémov a konfliktov. Nako-
niec, ak je stratégia už implementovaná, pre bezchybné fungovanie si vyžaduje 
neustálu kontrolu, aby bolo zrejmé, do akej miery sa vytýčené ciele reálne plnia, 
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prípadne, aby ju bolo možné v správnej chvíli zmeniť. Môžeme teda povedať, že 
strategické riadenie je pre vrcholový manažment nepretržitý proces.

Z hľadiska vyrovnávania sa problémami s aktuálnou politickou a ekonomickou 
situáciou spôsobenou vojnou na Ukrajine, ktorá priniesla energetickú krízu, sa 
spoločnosť TEKO, a. s. snaží prispôsobiť meniacim sa podmienkam, a preto svoju 
pozornosť sústreďuje na rozpracovanie a realizáciu projektu GEOTERM, ako al-
ternatívneho zdroja s potenciálom jeho začlenenia do sústavy CZT. V spoločnosti 
TEKO, a. s. vrcholový manažment vychádza z predpokladov, že konkurencia je 
v dnešnej dobe všadeprítomná a preto sa snaží strategicky myslieť a byť vždy pri-
pravený. 

Pri hodnotení strategického manažmentu spoločnosti TEKO, a. s sme sa zame-
rali na vybrané ukazovatele zo súvahy vybranej spoločnosti za posledné sledova-
né obdobie piatich rokov. V roku 2020 dosiahla spoločnosť výsledok hospodárenia 
z hospodárskej činnosti vo výške 9 703 986 EUR a tržby z predaja vlastných vý-
robkov a služieb v hodnote 83 088 482 EUR. Výsledok hospodárenia spoločnosti 
TEKO, a. s. významne ovplyvnili náklady na spotrebu materiálu, energie, opra-
vy a rekonštrukcie, náklady na emisné kvóty a úroky z úverov, ktoré boli spojené 
najmä s investičnými projektmi (Rekonštrukcia vonkajších primárnych rozvodov 
sústavy centrálneho zásobovania teplom, Ekologizácia horúcovodného kotla HK3 
apod.).

Tabuľka 1 Vývoj výsledku hospodárenia (v EUR) s indexom rastu v % 
(2018 – 2020)

Výsledok 
hospodárenia 2018 Index 

rastu 2019 Index 
rastu 2020 Index 

rastu
EAT 1281227 85,44 2267005 176,94 6166232 272
EBIT 2075821 58,17 4138852 199,38 9604691 232,06
EBITDA 11614480 82,97 13512093 116,34 20848399 154,29

Zdroj: Vlastné spracovanie na základe interných materiálov TEKO, a. s.

Vysvetlivky:

EAT – výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení

EBIT – výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení plus nákladové 
úroky

EBITDA – výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení plus náklado-
vé úroky plus odpisy



89

Z hľadiska finančnej stratégie je pre spoločnosť dôležité zabezpečiť dostatočné 
množstvo finančných prostriedkov a zároveň udržať optimálny pomer vlastných 
a cudzích zdrojov financovania na pokrytie rizika nedostatočnej likvidity. Najviac fi-
nančne náročnou časťou je realizovanie modernizácie výrobných zariadení. Inves-
tičné projekty sú financované z vlastných i cudzích zdrojov, t. z. podieľa sa na nich 
jednak spoločnosť prostredníctvom vlastných zdrojov, jednak sa využívajú exter-
né zdroje pochádzajúce z nenávratných finančných príspevkov štátu a Európskej 
únie, ale aj úvery z bánk. Spoločnosť je vystavená riziku zmien úrokovej sadzby 
v dôsledku čerpania dlhodobých úverov alebo aktuálnej inflácie. Úvery s pohyb-
livou úrokovou sadzbou predstavujú pre Spoločnosť riziko variability peňažných 
tokov v budúcnosti. 

Aby sme vedeli určiť druh stratégie vhodný pre spoločnosť TEKO, a. s. museli 
sme vykonať SWOT analýzu, ktorá nám pomohla jednoducho a prehľadne zhod-
notiť výkonnosť a perspektívu firmy. Následne sme vykonali syntézu výsledkov 
analýzy, z ktorej sme následne určili štyri základné modelové typy stratégie pod-
niku: SO (strengths – opportunities), ST (strengths – threats), WO (weaknesses – 
opportunities) a WT (weaknesses – threats) stratégiu. Po vypracovaní SWOT ana-
lýzy spoločnosti TEKO, a. s. a syntézy výsledkov tejto analýzy sme konštatovali, 
že pre nami analyzovanú spoločnosť TEKO, a. s. so sídlom v Košiciach je najviac 
vhodná práve ofenzívna stratégia. 

Zo sekundárnych  údajov získaných v spoločnosti sme zhodnotili strategický 
manažment a konštatovali sme, že spoločnosť TEKO, a. s. patrí medzi veľké pod-
niky, v danom trhovom segmente spoločnosť pôsobí dlhší čas a má aj výraznú 
históriou. Podľa nášho názoru ide o stabilnú spoločnosť s pomerne veľkým trho-
vým podielom vo svojom odvetví. Spoločnosť má pevne stanovené riadiace, ale aj 
kontrolné orgány, ktoré sa pravidelne stretávajú a majú striktne dohodnuté kompe-
tencie. Následne sme sa zamerali na zhodnotenie strategických prístupov podni-
kového manažmentu pri formovaní dlhodobých cieľov a podnikateľských stratégií, 
prostredníctvom prieskumu realizovanom so zamestnancami (212 respondentov 
z celkového počtu 339 zamestnancov) spoločnosti. Výsledky uvedeného priesku-
mu nám odhalili aktuálnu situáciu a pomohli nám pri návrhoch stratégií pre spoloč-
nosť TEKO, a. s.

Na základe skúmania sme spoločnosti TEKO, a. s. pri tvorbe podnikovej straté-
gie odporučili tzv. stratégiu konfrontácie, pri ktorej spoločnosť musí včas identifiko-
vať hrozby a premeniť ich pomocou silných stránok na príležitosti:

• Zaujať vedúcu pozíciu v danom odvetví v regióne.
• Systematicky a sústavne zvyšovať efektívnosť výrobných a distribučných sys-

témov.
• Zvyšovať výkon podnikového portfólia.
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• Neorientovať sa na jediného dodávateľa surovín, ale dodávateľov aktívne vy-
hľadávať a vytvoriť si portfólio dodávateľov.

• Zamerať sa na ekologizáciu a inováciu výroby.

Pre marketingovú stratégiu odporúčame zamerať sa na marketingovú komuni-
káciu:

• Zosúladiť propagačné kampane s podnikovou stratégiou.
• Zvýšiť obrat podniku zvyšovaním počtu odberateľov prostredníctvom využí-

vania internetu.
• Udržiavať dobré vzťahy s dodávateľmi.

Záver

Strategický manažment je v dnešnom globalizovanom svete nenahraditeľný 
a ak chce byť podnik úspešný a presadiť sa v neustále meniacom sa trhovom pro-
stredí musí sa ním zaoberať a zvládať ho. Strategický manažment je aktuálnou re-
akciou na súčasné meniace sa podmienky a nastupujúce tendencie vývoja trhovej 
ekonomiky, v ktorých sa aktuálne nachádzame. V tomto ponímaní strategický ma-
nažment akceptuje najmä otvorenosť podnikov a firiem a chápe ich ako akýsi sys-
tém. Poskytuje nám zmenu pohľadu na samotnú činnosť podnikov a prácu jednot-
livých manažérov, ale poukazuje aj na využívanie metód a techník umožňujúcich 
riešenie daných problémov a zmien. Medzi zásadné úlohy vrcholových manažérov 
patrí hľadanie a stanovenie správnej cesty, ktorou sa má podnik uberať, teda stra-
tegické plánovanie, od ktorého závisí úspech podniku ako celku. Neustále sa me-
niace hospodárske, politické a spoločenské prostredie prináša so sebou celý rad 
nových výziev, na ktoré sa podniky musia pripraviť, aby si zabezpečili dlhodobejšiu 
a komplexnejšiu pozíciu na trhu. V práci sme sa snažili poukázať na fakt, že dobre 
teoreticky a prakticky zvládnutý strategický manažment umožňuje podniku nielen 
udržať sa na trhu a zvládnuť konkurenčný boj, ale umožňuje mu získať aj úspech 
a popredné postavenie v danom odvetví. Dobre zvládnutý manažment teda vyvo-
láva túžbu víťaziť, klásť si smelé ciele a voliť odvážne stratégie.
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Esej rigoróznej práce na tému: 

Využívanie sociálnych sieti vo vybraných komerčných  
poisťovniach u nás

Use of social networks in selected commercial insurance companies

Mgr. Michal GÁBEL*

Abstract

The doctoral work is carried out on the issue of the use of social networks. We 
apply the mentioned issue to the conditions of commercial insurance companies. 
We analyze their created profiles and customer channels for selected insurance 
companies. The part of doctoral work is the implementation of a questionnaire 
survey, too. We analyze the respondents‘ opinions in this questionnaire survey 
about using social networks by selected commercial insurance companies. Cor-
respondence analysis is an integral part of the work. In the correspondence anal-
ysis, we examine the relationship between the age category and the frequency of 
respondents‘ visits to selected commercial insurance companies‘ profiles or cus-
tomer channels. We establish proposals and recommendations regarding the im-
provement or increase in the quality of the use of social networks by commercial 
insurance companies in the last part of the work. 

Keywords: marketing, online marketing, social networks, insurance companies, 
insurance

Úvod

Sociálne siete sú v súčasnosti pre mnohých užívateľov dôležitou súčasťou živo-
ta a mnohí z nich ich používajú v každodennom živote. Sociálne siete sú prostried-
kom, prostredníctvom ktorého vieme, okrem iného, komunikovať s veľkým poč-
tom osôb a prostredníctvom ktorého si vieme zdieľať rôzne informácie, poznatky, 
obrázky a pod. Rovnako však sociálne siete vedia používať nielen jednotlivci, t. j. 

* Mgr. Michal Gábel, Vysoká škola ekonómie a manažmentu v Bratislave, Furdekova 16,  
851 04 Bratislava, e-mail: michal.gabel@gmail.com
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fyzické osoby, ale rovnako ich vo svoj prospech vedia využívať tiež aj spoločnosti, 
resp. podnikateľské subjekty, ktoré práve pomocou sociálnych sietí vedia osloviť 
svojich potenciálnych klientov. 

Využitie sociálnych sietí k výkonu podnikateľskej činnosti je možné i v prípade 
komerčných poisťovní, kedy aj komerčné poisťovne, v prípade, ak vedia využiť 
potenciál sociálnych sietí, môžu zvyšovať svoju marketingovú aktivitu, môžu pro-
stredníctvom sociálnych sietí komunikovať so svojimi klientmi, ale tiež i s potenci-
álnymi klientmi a pod. Hovoríme o využívaní sociálnych sietí komerčnými poisťov-
ňami. 

Marketing a jeho prepojenie so sociálnymi sieťami

Marketing je veľmi známy pojem, ktorý si veľa ľudí spája najmä s propagáciou 
a rôznymi marketingovými aktivitami súvisiacimi so zvyšovaním povedomia jednot-
livcov, či skupín ľudí, resp. širokej verejnosti o danom produkte či službe. 

Veľmi výstižnou je tiež medzinárodne zavedená definícia marketingu, ktorá je 
podľa Americkej asociácie marketingu nasledovná: „Marketing je aktivita, súbor 
inštitúcií a procesov na vytváranie, komunikáciu, doručovanie a výmenu ponúk, 
ktoré majú hodnotu pre zákazníkov, klientov, partnerov a spoločnosť ako celok.“1

Nevyhnutnou súčasťou takto definovaného marketingu je marketingový mix, 
ktorý pozostáva v jeho základnej verzii zo štyroch základných oblastí, resp. zlo-
žiek, ktorými sú produkt, miesto, resp. distribúcia, cena a podpora predaja.2

V rámci takto definovaného marketingového mixu je nemenej dôležitou časťou 
podpora predaja, ktorej súčasťou je napr. reklama či propagácia a komunikácia, 
ktorá poukazuje na spôsob prenosu určitého poznatku či informácie od jej zdroja, 
t. j. subjektu komunikácie ku konečnému príjemcovi. Ide o proces, ktorý prebieha 
medzi dvoma alebo viacerými stranami formou rozličných aktivít (kódovanie, pre-
nos, dekódovanie) vedúcich k odoslaniu a prijatiu tejto informácie.3

Marketingový mix slúži na kategorizáciu prijatých informácií o trhu a jeho akté-
roch. Na základe získaných informácií predajcovia navrhujú a následne implemen-
tujú zvolené marketingové aktivity tak, aby dosiahli splnenie nielen marketingo-
vých, ale najmä celkových podnikových cieľov. V prípade zavádzania čoraz vyššej 
digitalizácie, ktorá je v súčasnosti už neoddeliteľnou súčasťou našich životov v po-
dobe napr. online nákupov, online skupín, v ktorých sa zapájame do diskusii, či 

1 AMERICAN MARKETING ASSOCIATION. 2017. Definitions of Marketing. s. 1
2 50MINUTES. 2015. The marketing Mix: Master the 4 Ps of marketing. s. 3 
3 PŘIKRYLOVÁ, J. A KOL. 2019. Moderní marketingová komunikace. s. 24
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online fór, ktoré sa zameriavajú na posudzovanie kvality a funkčnosti vybraných 
produktov a pod., je logické, že aj klasický marketingový mix prešiel novelizáciou 
a rôznymi zmenami. Aby podnik správne nastavil marketing, resp. marketingový 
mix, bolo ho nutné tiež presunúť do online priestoru a tomu prispôsobiť nasadenie 
vhodných strategických a taktických krokov tak, aby došlo k uspokojeniu oboch 
strán. Je ale zrejmé, že klient bude vždy hľadať pre neho ten najvhodnejší produkt, 
ktorý príde v správnom čase a bude na správnom mieste. Ak by sa tieto podmienky 
prepojili, môžeme vravieť o vyváženom marketingovom mixe. Hovoríme tu potom 
o vhodne nastavenom koncepčnom rámci, ktorý umožňuje manažérom dobre ria-
diť prístup k spotrebiteľskému trhu. Takto zostavený marketingový rámec je potom 
vhodný aj na využitie v online prostredí. Nie vždy bola forma marketingového mixu 
ale využiteľná aj v online priestore.4

V prípade využitia propagácie a marketingovej komunikácie prostredníctvom 
novších či modernejších spôsobov, t. j. formou využitia internetu dochádza k pre-
nosu a tiež k výmene informácií o produktoch a službách, o spokojnosti, resp. 
nespokojnosti zákazníkov a pod. Uvedeným spôsobom je komunikácia v online 
priestore s využitím jej online nástrojov či online foriem marketingu rýchlejšia, efek-
tívnejšia a predávajúci vie takmer okamžite reagovať na zmeny v zákazníckom 
prostredí. K tomu vedia spoločnosti či akékoľvek podnikateľské subjekty využiť 
napr. digitálny marketing či mobilný marketing. Rovnako je možné k tomu využiť 
sociálne siete, ktoré sú v súčasnosti veľmi dôležitým a účinným nástrojom marke-
tingovej komunikácie. 

Za posledné obdobie práve sociálne siete zaznamenali taký významný rast, aký 
sa v histórii internetu objavuje len málokedy. Užívatelia na internete zmenili svoje 
správanie a posunuli sa od reálnych kontaktov smerom k tým virtuálnym. Marke-
tingoví pracovníci sa zamerali práve na túto, pre nich zaujímajú cieľovú skupinu, 
nakoľko sa jedná vo väčšine prípadov o mladých, technicky zdatných a hlavne for-
movateľných ľudí, ktorí na tieto marketingové stimuly aktívne reagujú.5

Využívanie sociálnych sietí komerčných poisťovňami 

Sociálne siete sú v súčasnosti už bežným prostriedkom komunikácie medzi ľuď-
mi. Rovnako však populárne sú k propagácií podniku, jeho produktov alebo slu-
žieb, kedy mnohé podniky zakladajú na sociálnych sieťach svoje profilové kon-
tá pod názvom spoločnosti a aj touto formou sa snažia presadiť či zviditeľniť sa 
v očiach verejnosti. Uvedenú formu komunikácie, t. j. sociálne siete tiež využívajú 

4 KOMAN, G. – HOLUBČÍK, M. – KUBINA, M. 2020. Digitálny marketing, vybrané nástroje prezentácie 
podniku v online priestore. s. 13
5 MIKLOŠÍK, A. 2014. Informačné systémy marketingu v praktických príkladoch. s. 255 
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čoraz viac i mnohé komerčné poisťovne, ktoré majú vytvorené používateľské profi-
ly či kontá na rozličných sociálnych sieťach. Tie potom využívajú za účelom šírenia 
informácií o produktoch a službách, za účelom pravidelného kontaktu s klientmi, 
resp. sledovateľmi a pod. Využívanie týchto sociálnych sietí je typické i tým, že 
vytvorené verejné profily môžu sledovať či odoberať i takí jednotlivci, ktorí nie sú 
primárne klientmi, ale do určitej miery ich obsah verejného profilu, v tomto prípade 
profilu komerčnej poisťovne, zaujíma. Miera pôsobenia sociálnych sietí na okolie 
je teda z tohto pohľadu veľmi veľká a práve ich prostredníctvom vedia komerčné 
poisťovne, ale nielen tie, osloviť veľké spektrum ľudí. 

Medzi komerčnými poisťovňami patria k najpopulárnejším, resp. najčastejšie 
využívaním sociálnym sieťam najmä Facebook, Youtube, Instagram, TikTok či 
Twitter. Spomedzi týchto sietí najčastejšie viaceré komerčné poisťovne používajú 
najmä Facebook a Instagram, kde veľmi rýchlo a jednoducho vedia nielen komu-
nikovať so sledovateľmi či potenciálnymi klientmi a kde, dovolíme si tvrdiť, majú aj 
najvyšší počet sledovateľov. 

Sociálne siete teda hodnotíme ako prvok súčasnej modernej doby. Aby sme 
však zistili, či ich potenciál vedia vybrané komerčné poisťovne aj využiť, realizovali 
sme komplexnú analýzu ich využívania medzi oslovenými respondentmi. 

Ako prvé, na čo sme sa zamerali, bolo zisťovanie, či majú vybrané komerčné 
poisťovne vytvorené užívateľské profily, resp. kontá na vybraných sociálnych sie-
ťach. Vykonanou analýzou sme zistili, že takmer všetky poisťovne majú vytvorený 
profil alebo kanál na vybraných sociálnych sieťach, s výnimkou jednej, ktorá nemá 
na Instagrame založený svoj užívateľský profil. Uvedenou analýzou sme tiež zistili, 
že vybrané komerčné poisťovne majú nielen výrazne odlišný počet sledovateľov 
na každej sociálnej sieti, ale i celkovo na všetkých vybraných troch sociálnych sie-
ťach spolu. 

Prostredníctvom vykonanej analýzy a prieskumu medzi náhodne vybranými sle-
dovateľmi na vybraných sociálnych sieťach vybraných komerčných poisťovní sme 
tiež zistili, že vybrané komerčné poisťovne vykonávajú na vybraných sociálnych 
sieťach rôzne aktivity, nielen také, ktoré poukazujú na ich produkty a služby, ale 
taktiež aktivity súvisiace so sponzorstvom, dobrovoľníctvom, podporou zdravia člo-
veka a pod. Okrem toho sme sa tiež zamerali na to, či majú vybrané komerčné 
poisťovne vytvorené užívateľské profily alebo odberateľské kanály na vybraných 
troch sociálnych sieťach, t. j. na Facebooku, Youtube a Instagrame. Na vzorke 250 
klientov sme formou online prieskumu zisťovali pohľad sledovateľov, resp. často aj 
samotných klientov vybraných poisťovní na to, čo si myslia o využívaní sociálnych 
sietí týmito poisťovňami. Prehľad, ktorý sme si vďaka výsledkom realizovaného 
prieskumu vytvorili, nám pomohol vytvoriť si komplexný obraz o využívanie sociál-
nych sietí komerčnými poisťovňami. 
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Nevyhnutnou a azda najdôležitejšou časťou analýzy, zameranej na využívanie 
sociálnych sietí komerčnými poisťovňami, bolo vykonanie korešpondenčnej ana-
lýzy. Pri korešpondenčnej analýze nás zaujímalo predovšetkým to, ako často nav-
števujú respondenti užívateľský profil na sociálnej sieti pri vybraných komerčných 
poisťovniach. Využili sme dve hlavné premenné, kedy okrem frekvencie návštev 
daného užívateľského profilu vybranej komerčnej poisťovne na sociálnej sieti ako 
prvej premennej sme tiež využívali aj druhú premennú, ktorou bol vek responden-
ta. To znamená, že sme v konkrétnej vekovej kategórií analyzovali, ako často títo 
respondenti navštevujú profil na sociálnej sieti pri vybraných komerčných poisťov-
niach. Realizovali sme teda jednoduchú korešpondenčnú analýzu s cieľom analy-
zovať rozličné vekové kategórie v spojitosti s frekvenciou návštev užívateľských 
profilov vybraných komerčných poisťovní na sociálnych sieťach. Prostredníctvom 
takto zvolenej korešpondenčnej analýzy sme špecifikovali vzťah, či možné prepo-
jenie medzi vopred vymedzenou vekovou kategóriou respondentov a frekvenciou 
návštev sociálnych sietí vybraných komerčných poisťovní. 

Pre výpočet, spracovanie údajov a vykonanie korešpondenčnej analýzy sme vy-
užili program SPPS, v ktorom je možné korešpondenčnú analýzu spracovať ako je-
den celok v prípade, ak správne vložíme základné vstupné údaje. Uvedené vstupy 
sme do programu importovali a následne vedeli vyhodnocovať príslušné výsledky 
korešpondenčnej analýzy. Postupnými krokmi a presne špecifikovanými výsled-
kami, bez ktorých nie je možné spracovať korešpondenčnú mapu výsledkov sme 
dospeli k vyhodnoteniu nami analyzovaných premenných, t. j. vekovej kategórie 
a frekvencie návštev sociálnych sietí vybraných komerčných poisťovní.

Pri vykonaní komplexnej korešpondenčnej analýzy sme zistili, že najčastejšie 
navštevujú sociálne siete vybraných komerčných poisťovní ľudia vo veku 26-35 ro-
kov viackrát týždenne. Zároveň sme korešpondenčnou analýzou zistili, že mladšie 
vekové kategórie navštevujú sociálne siete vybraných komerčných poisťovní čas-
tejšie oproti tomu, ako často ich navštevujú staršie vekové kategórie. Ďalším ziste-
ním bolo, že vekové kategórie 18–25 rokov a 26–35 rokov majú podobnú frekven-
ciu návštevnosti užívateľských profilov alebo odberateľských kanálov komerčných 
poisťovní, t. j. navštevujú ich 1 x týždenne, resp. niekoľkokrát týždenne. Zároveň z  
korešpondenčnej mapy vyplýva, že kategória vo veku 55 rokov a viac má v tomto 
prieskume, ktorý sme realizovali, veľmi špecifické postavenie v rámci výsledkov 
ako celku, nakoľko jej zobrazenie na mape je úplne mimo ostatných skúmaných 
kategórií. 

Celkovo z mapy vyplýva, že mladšie vekové kategórie navštevujú sociálne sie-
te, resp. užívateľské profily vybraných komerčných poisťovní na sociálnych sieťach 
častejšie v porovnaní so staršími vekovými kategóriami. 

Celková analýza využívania sociálnych sietí komerčnými poisťovňami tiež pou-
kázala na to, že vybrané komerčné poisťovne využívajú pri výkone svojej činnosti, 
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okrem iných nástrojov marketingovej komunikácie, tiež sociálne siete. Z analýzy 
sme tiež zistili, že niektoré vybrané komerčné poisťovne ich používajú menej, nie-
ktoré viac a častejšie. 

Z celkového pohľadu však môžeme uviesť, že vybrané komerčné poisťovne po-
tenciál sociálnych sietí nevyužívajú plnohodnotne, nakoľko počet sledovateľov či 
odberateľov môže byť ďaleko vyšší ako v súčasnosti na týchto sociálnych sieťach 
evidujú. Zamerali by sme sa preto na dôraznejšie cielenie kampaní vybraných ko-
merčných poisťovní a snažili sa získať čo najviac sledovateľov či odberateľov na 
sociálnych sieťach. 

Záver

Marketingovú komunikáciu je v súčasnosti možné realizovať rôznymi spôsobmi. 
Čoraz viac sa stretávame s tým, že v marketingovej komunikácii sa využívajú mo-
dernejšie, novodobejšie či inovatívnejšie prostriedky vedúce k jej efektívnej a cie-
lenejšej realizácií. 

K jedným z týchto prvkov marketingovej komunikácie tiež patria sociálne siete. 
Tie v súčasnosti predstavujú akýsi novodobý fenomén, cez ktorý je možné komu-
nikovať veľmi jednoducho, rýchlo a tiež efektívne. Takúto formu komunikácie však 
dnes nevyužívajú iba jednotlivci, ale čoraz viac sa s ňou môžeme stretnúť aj pri 
využívaní podnikateľských aktivít rôznych podnikov či spoločností. I podnikatelia 
si vytvárajú užívateľské profily, na ktorých uverejňujú mnohé informácie o svojej 
činnosti, o svojich produktoch alebo službách, o ostatných aktivitách a pod. Aj ko-
merčné poisťovne môžu potenciál sociálnych sietí využívať k tomu, aby sa propa-
govali, resp. aby propagovali širokému okruhu ľudí svoje produkty a služby. Môžu 
ich využívať na to, aby nielen upevňovali už existujúce obchodné vzťahy so svojimi 
klientmi, ale tiež na to, aby oslovili cielene veľké množstvo potenciálnych klientov. 

Využívanie sociálnych sietí komerčnými poisťovňami sme vykonanou analýzou 
aj potvrdili, t. j. sme poukázali na to, že vybrané komerčné poisťovne využívajú pri 
výkone svojej činnosti, okrem iných nástrojov marketingovej komunikácie, tiež so-
ciálne siete. Z analýzy sme tiež zistili, že niektoré vybrané komerčné poisťovne ich 
používajú menej, niektoré viac a častejšie. 

Z celkového pohľadu však môžeme uviesť, že vybrané komerčné poisťovne po-
tenciál sociálnych sietí nevyužívajú plnohodnotne, nakoľko počet sledovateľov či 
odberateľov môže byť ďaleko vyšší ako v súčasnosti na týchto sociálnych sieťach 
evidujú. Zamerali by sme sa preto na dôraznejšie cielenie kampaní vybraných ko-
merčných poisťovní a snažili sa získať čo najviac sledovateľov či odberateľov na 
sociálnych sieťach. 
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Esej rigoróznej práce na tému: 

Trh a ekonómia v súčasnom zdravotníctve

Market and economy in current conditions

Mgr. Matej KOLENČÍK*

Abstract

The rigorous work is devoted to the issue of health insurance. In the introduction, 
it provides an overview of the development of healthcare, its history, and important 
milestones in its development up to the present day. In the next part, it analyzes 
health and the market in current conditions. It represents the possibilities of the or-
ganization of the health system and the factors that influence the level, financing 
and overall state of the health system. The next part provides an insight into the 
organization of healthcare in Slovakia, its current problems, and their causes. The 
research is focused on the sustainability of the financing of the health system in 
Slovakia. The analytical part of the rigorous work is devoted to the products and 
services of health insurance companies in Slovakia. Assessing the current state of 
functioning of the health insurance system, it brings proposals and possibilities for 
reform in order to ensure its sustainability and financial stability. The questionnaire 
provides insight into the society’s readiness and willingness to accept a fundamen-
tal health insurance reform.

Keywords: health, health system, public health, health care, health insurance

Úvod

Zdravotníctvo má v rámci verejnej správy dominantné postavenie, preto je táto 
oblasť citlivo vnímaná, predovšetkým v otázke kvality a dostupnosti. Napriek uve-
denému je tento sektor na Slovensku bez koncepcie a bez dlhodobej vízie. Sloven-
ské zdravotníctvo potrebuje nevyhnutne reformu a táto reforma bude takmer urči-
te nepopulárna. Odkladanie reformy zdravotníctva prináša v konečnom dôsledku 
stále vyššie finančné náklady na jej realizáciu v budúcnosti. Systém zdravotného 

* Mgr. Matej Kolenčík, Vysoká škola ekonómie a manažmentu v Bratislave, Furdekova 16, 
851 04 Bratislava, e-mail: matejkolencik@gmail.com
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poistenia potrebuje víziu, odpolitizovanie a nastavenie spravodlivých pravidiel. 
V súčasnosti je najzásadnejšou otázkou financovanie zdravotného systému, kto-
rého najvýraznejšou súčasťou je príjem zo zdravotného poistenia. Je potrebné 
hľadať odpovede na otázku, ktorý spôsob financovania je dlhodobo udržteľný 
a vhodný pre súčasnú spoločnosť. Táto rigorózna práca stanovuje prevzatie zod-
povednosti každého jedinca za svoje zdravie ako elementárny predpoklad udržate-
ľosti a efektivity riadenia zdravotného systému. Posilňovanie role jedinca je opatre-
nie s výrazným benefitným účinkom pre celú spoločnosť s dôsledkami pre systém 
financovania zdravotného poistenia. 

Slovenské zdravotníctvo a zdravotné poistenie

Pojem zdravie a jeho obsahový význam je možné chrakterizovať ako stav 
kompletnej fyzickej, mentálnej a sociálnej pohody, nielen absencia choroby alebo  
telesného postihnutia. Postupným vývojom starostlivosti o zdravie, vznikom vedy 
a inštitucionálizaciou zdravotníctva vzniklo vertikálne a horizontálne členenie zdra-
votného systému, kedy sa starostlivosť o zdravie stala predmetom ponuky v rámci 
trhového mechanizmu. V tomto ohľade sa stáva zásadý model systému zdravot-
ného poistenia, ktorý je dominantným zdrojom financovania zdravotnítva. Na sve-
te existuje niekoľko modelov zdravotného poistenia, pričom na Slovensku funguje 
Bismarckov model, s prvkami Enthovenovho modelu, kde formou povinných odvo-
dov priamo do poisťovní odvádza každý pracujúci občan a výška odvodu je závislá 
na výške príjmu poistenca. 

Slovenská spoločnosť v súčasnosti stojí pred otázkou ako zachovať, prípadne 
reformovať súčasný model zdravotného a sociálneho systému. Predlžujúci sa vek 
dožitia, resp. počet rokov strávených v starobe a s tým spojené zvýšené náklady 
na zdravotnú starostlivosti, výrazne kolidujú s počtom ľudí v produktívnom veku. 
Je nevyhnutné a zodpovedné priznať, že nie je možné pri súčasnom vývoji zabez-
pečiť bezplatnú zdravotnú starostlivosť pre všetkých a zadarmo. Verejné zdroje sú 
limitované a požiadavky na zdravotnú starostlivosť neobmedzené. Vývoj prírastku 
obyvateľstva na Slovensku dosahoval po zmene spoločenských pomerov v roku 
1989 kontinuálny pokles s vyvrcholením v období rokov 2001-2003, kedy dosiahol 
historicky najnižšie hodnoty. Spolu s návrhmi technických riešení je preto potreb-
né meniť spoločensky zakorenenú dogmu ohľadom nároku na zdravotnú starost-
livosť. Reforma zdravotníctva prináša vysoké politické náklady a prijímanie nepo-
pulárnych opatrení. 

Do procesu vstupuje štát, trh a občan, v ktorom každý zastáva iné záujmy. Pre 
štát je nutné hľadať rovnováhu medzi potrebami ľudí a možnosťami systému. Kva-
lita zdravotníctva vypovedá o tom, ako si štát váži vlastných obyvateľov. Z dôvodu 
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nielen populačného rastu je nevyhnutné zabezpečiť alternatívne zdroje financova-
nia zdravotných systémov a tieto prispôsobovať strednodobým a dlhodobým cie-
ľom reforiem. 

Slovensko bude do roku 2070 jednou z najrýchlejšie starnúcich krajín EÚ. Pre-
to slovenské zdravotníctvo stojí pred závažnými dopadmi na systém financovania. 
Najzásadnejšie problémy sú v nedostatočných finančných zdrojoch a neefektívnom 
nakladaní s nimi. Okrem nevyhnutných investícii do zdravotníctva, ktoré by mali 
priniesť modernizáciu zdravotníckych zariadení a zvýšenie platov, je potreba zvýšiť 
atraktivitu zdravotníckeho povolania, predovšetkým sestier. Pri navrhovaní scená-
rov vývoja zdravotnej politiky je nevyhnutné zadefinovať úlohy štátu, priority a cie-
le. K vyhodnocovaniu indikátorov a kvalifikovanému hodnoteniu doterajších kro-
kov vznikol systém pravidelného monitorovania cieľov a vydávania monitorovacích 
správ. V tomto smere má Slovensko zadefinované cieľové hodnoty do roku 2030 
stanovené Strategickým rámcom starostlivosti o zdravie, jeho aktualizáciou a ďal-
ších pridružených dokumentov. Zároveň Strategický rámec starostlivosti o zdravie 
definuje prioritné oblasti, ako verejné zdravotníctvo, integrovaná ambulantná zdra-
votná starostlivosť, ústavná zdravotná starostlivosť a dlhodobá starostlivosť. V rám-
ci plnenia záväzkov vyplývajúcich z národných záujmov a medzinárodných zmlúv 
sa stanovili ukazovatele kvality zdravotníctva, ktorými je možné posudzovať kvalitu 
zdravotných systémov. Medzi tieto patria odvrátiteľné úmrtia, stredná dĺžka života 
a počet zdravotníckych pracovníkov. V tejto oblasti sa Slovensko vo všetkých uka-
zovateľoch umiestňuje na posledných miestach v rámci krajín EÚ. 

V záujme zlepšenia ukazovateľov zdravotníctva na Slovensku sa pozornosť tiež 
koncentruje na digitalizáciu zdravotníctva. Táto oblasť by mala ekonomicky zefek-
tívniť fugovanie zdravotného systému a inovácie prispieť k hospodárnejšiemu vyu-
žívaniu finančných zdrojov v zdravotníctve. 

V slovenskom právnom poriadku je zdravotné poistenie povinné pre všetky eko-
nomicky aktívne osoby. Týmto je zdravotná starostlivosť v prípade ujmy poskyto-
vaná poskytovateľmi zdravotnej starostlivosti, u ktorých si zdravotnú starotlivosť 
nakupujú zdravotné poisťovne. V oblasti legislatívy slovenské zdravotníctvo, pre-
dovšetkým systém zdravotného poistenia, potrebuje zmeny s prihliadnutím na sú-
časný stav a predpokladaný vývoj zdravotného poistenia. Súčasná zdravotnícka 
legislatíva dostatočne neupravuje mnohé vzťahy a súvislosti v oblasti zdravotníc-
tva. Ako nevyhnutné východisko, zo súčasného systému financovania zdravotného 
poistenia, je vytvorenie legislatívnej úpravy, pre ktorú táto práca poskytuje teoretic-
ké vychodiská. Napriek zaužívanej predstave o bezplatnej zdravotnej starostlivosti, 
jej rozsah upravuje príslušný zákon, ktorý špecifikuje výnimky. V praxi to znamená, 
že pacient prostredníctvom priamej platby môže doplácať za poskytnutú zdravotnú 
starostlivosť, za podmienok, ktoré stanovuje zákon. Slovenské zdravotníctvo je tak 
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financované okrem povinných odvodov, tiež z doplatkov a poplatkov za zdravotnú 
starostlivosť.

Súčasná situácia si vyžaduje, aby reformnou zmenou prešiel najmä systém 
zdravotného poistenia. V slovenských podmienkach je veľmi citlivo vnímaná otáz-
ka nároku na zdravotnú starostlivosť. Solidarita za predpokladu rozdelenia finanč-
ného rizika je hlavná premisa budúcej podoby moderného zdravotného poistenia. 
Spravodlivosť a solidarita budú musieť nevyhnutne prejsť transformáciou vnímania 
ich obsahovej stránky. V náväznosti na to bude musieť byť zadefinované, aké sku-
piny obyvateľstva budú odvádzať povinné odvody za zdravotné poistenie a v akej 
výške. V trhovo orientovanom systéme by na trhu so zdravotným poistením mala 
úloha štátu spočívať v nastavovaní pravidiel prostredníctvom prijímanej legislatívy, 
podľa ktorej prebieha interakcia na trhu so zdravotným poistením. Za súčasného 
stavu, kedy na Slovensku nie je definovaný minimálny zákonný nárok a existuje 
len verejné zdravotné poistenie, prichádza otázka regulácie zisku právne i spolo-
čenské kontroverzie. Slovenské zdravotníctvo by sa malo nevyhnutne zamerať na 
kvalitu a efektivitu poskytovanej zdravotnej starostlivosti a nastavovať spravodlivé 
a transparentné podmienky na trhu so zdravotným poistením.

Výdavky na zdravotníctvo rastú rýchlejšie ako slovenská ekonomika. V posled-
ných siedmych rokoch vzrástli o 49%, pričom výška HDP len o 36%. V dôsledku 
tzv. populačnej krízy vo väčšine krajín EÚ, rovnako na Slovensku je dôležité sa 
zamerať na výdavky na zdravotnú starostlivosť. Vo vyspelých krajínách výdavky 
na zdravotníctvo medziročne rastú. V niektorých krajinách EÚ tento rast výdavkov 
dokonca predbieha ekonomický rast. Financovanie zdravotníctva na Slovensku by 
mala byť jedna z najdôležitejších politických a odborných tém. Cieľom by okrem 
iného malo byť prehodnotenie systému platby za poistenca štátu. Je nevyhnutné 
si uvedomiť, že kvalitné zdravotníctvo vyžaduje dostatok finančných prostriedkov. 
V tejto situácii stále nie je politická vôľa vytvoriť legislatívne prostredie a umožniť 
financovanie z iných zdrojov. Súčasne je potreba vytvoriť efektívny mechanizmus 
trhovej kontroly, aby trhové správanie aktérov neohrozilo nízkopríjmové skupiny 
obyvateľov. Najzásadnejšou koncepčnou zmenou by malo byť definovanie zák-
ladného nároku, ktorý stanoví podmienky úhrady za zdravotnú starostlivosť a na-
stavenie flexibilného mechanizmu určovania výšky platby za poistenca zo strany 
štátu. Vytvorenie základného nároku poistenca, ktorý bude definovaný ako poistný 
produkt zdravotnej poisťovne. Tým, že základný nárok nie je definovaný, nie sú 
definované ani nadštandardné služby, ktoré by mohli zdravotné poisťovne posky-
tovať. Základný nárok musí reflektovať solidaritu zdravotníckeho systému a obsa-
hovať etický prvok, na ktorom je slovenské zdravotníctvo historicky založené. Jeho 
hlavnou obsahovou zložkou musí byť poskytovanie bezplatnej zdravotnej starost-
livosti v stanovenom rozsahu. Tento aspekt musí byť zohľadnený najmä v situá-
ciach, pri ktorých nie je možné postupovať trhovým spôsobom. 
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Pri súčasnom prístupe hľadania najnižšej možnej platby z poistenca sa nemô-
že úroveň slovenského zdravotníctva zvyšovať. Súčasné platby sú dostatočné len 
na zabezpečenie fungovania aktuálneho stavu a nemôžu mať potenciál prispieť 
k zlepšeniu systémovej úrovne. Za tejto rokmi trvajúcej situácie bez perspektívy 
zlepšenia je riešením zväčšiť objem financií v systéme cez súkromné zdroje. Tieto 
môžu byť cez priame platby, súkromné poistenie alebo pripoistenie. Tento reform-
ný zámer sa javí ako optimálnym riešením na základe dedukcie súčasného stavu 
a s odhadom na budúci vývoj verejných financií. Je prinajmenšom diskutabilné, 
aby štát naďalej vytváral obmedzenia a trval na súčasnej podobe financovania. 
Pravidelné dofinancovávanie zdravotníctva postačuje len na nevyhnutné pokrytie 
akútnych požiadaviek, nemá však potenciál vytvárať podmienky pre koncepčné 
zmeny pre kvalitnejšie služby. Z dôvodu zanedbania rozvoja ambulantného sekto-
ra hrozí v niektorých regiónoch nedostupnosť zdravotnej starostlivosti. Situácia si 
vyžaduje okamžité zásahy, nakoľko ju nie je možné riešiť komplexnou, časovo ná-
ročnou reformou zdravotníctva. V prospech týchto záverov svedčia jednotlivo popí-
sané ukazovatele kvality zdravotníctva, v ktorých Slovensko výrazne zaostáva za 
priemerom EÚ. Na základe skutočností zistených pri skúmaní slovenského zdra-
votníctva je možné konštatovať, že úloha štátu pri plnení služby občanom, kon-
krétne zabezpečením dostupnej zdravotnej starostlivosti začína byť nedostatočná.

Pre vytvorenie vhodného modelu financovania na Slovensku je potrebné za-
chovať solidárnosť verejného zdravotného poistenia v súčasnej podobe so stano-
vením zákonného nároku a vytvoriť podmienky pre vznik pripoistenia, ktoré bude 
predmetom zákonnej úpravy. Zdravotné poistenie by sa skladalo zo štatutárného 
zdravotného poistenia, ktoré by bolo povinné pre všetky zárobkovo činné, ktorého 
nevyhnutným predpokladom je stanovenie základného nároku. Ďalšia zložka by 
bola privátne zdravotné poistenie, ktoré by bolo dobrovoľné na základe zmluvného 
vzťahu medzi zdravotnou poisťovňou a klientom. Zámerom pripoistenia je vyriešiť 
nedostatočnosť a neudržateľnosť zdravotného poistenia pri súčasnom demografic-
kom vývoji, odľahčiť financovanie zdravotníctva zo strany štátu a konkurenciou do-
siahnuť zlepšenie zdravotníckych služieb. V trhovo orientovanom hospodárstve je 
konkurencia zdravý element prispievajúci k zlepšeniu služieb. Bez konkurencie nie 
je možné porovnávať kvalitu služieb a preto je veľmi náročné hodnotiť zlepšovanie 
a vyššiu kvalitu služieb. Základným unitárnym nástrojom by sa malo stať motivo-
vanie poistenca k zodpovednosti za vlastné zdravie. V slovenských podmienkach 
je tento faktor jedným z najzásadnejších, nakoľko Slovensko dlhodobo v prevencii 
zaostáva. Nízka adherencia poistenca na prevencii spojená s vyšším poistným pl-
nením je jedným z kľúčových determinantov súkromného pripoistenia.

Z výsledkov dotazníkového prieskumu vyplývajú následovné závery. Viac ako 
polovica opýtaných, tj. 56,7%, nepovažuje systém zdravotného poistenia na 
Slovensku za efektívny, pričom len 16,7% opýtaných ho za efektívny považuje. 
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Uvedený výstup pomerne jednoznačne potvrdzuje záver rigoróznej práce o nevy-
hnutnosti reformy zdravotného systému. Rigorózna práca poskytuje návrhy, akým 
spôsobom by táto reforma mohla byť koncipovaná. Z prieskumu vyplynulo, že až 
83,2% respondentov je ochotných si za zdravotnú starostlivosť priplácať, čo je sig-
nál, ktorým spôsobom by sa systém zdravotného poistenia mohol vyvýjať. Na zák-
lade uvedených výstupov je zrejmé, že reforme financovania zdravotného systému 
by mala predchádzať celospoločenská diskusia. Získané odpovede na položené 
otázky v prieskume a ich percentuálny rozsah sú dostatočným potvrdením, že by 
prieskum dopadol podobne i v prípade väčšieho počtu respondentov. Stanove-
né otázky vychádzajú v prospech navrhovanej reformy s prípustnými odchýlkami 
v otázke jej obsahu.

Záver 

Cieľom tejto rigoróznej práce bolo zhodnotiť súčasný stav slovenského zdra-
votníctva a predstaviť návrhy a riešenia v oblasti systému zdravotného poistenia. 
Definuje úlohy a kompetencie štátu a tiež nevyhnutné opatrenia potrebné na do-
sahovanie stanovených cieľov v oblasti zdravotníctva. Identifikuje základné pre-
misy pri teoretických východiskách budúceho vývoja. Rigorózna práca poskytuje 
hypotetické východiská v kontexte navrhovanej reformy. Na základe subjektívných 
a objektívnych argumentov, dostupných analytických údajov je zrejmé, že sloven-
ské zdravotníctvo potrebuje nevyhnutne reformu. Táto práca poskytuje teoretické 
a praktické východiská pre prípravu reformného procesu. Odkladaním komplexnej 
reformy zdravotníctva sa úmerne zvyšujú náklady na jej realizáciu v budúcnosti. 
Obsahovo je práca určená odbornej, ako i širokej laickej verejnosti, ktorej podáva 
objektívne informácie o stave slovenského zdravotníctva. Spolu s návrhmi riešení 
môžu tieto informácie poslúžiť ako inšpirácia pri formovaní názorov na fungovanie 
zdravotníctva. Návrhy konkrétnych opatrení na zlepšenie financovania zdravotníc-
tva môžu slúžiť ako opora pri vytváraní možných koncepcií reformy. Tematická 
a praktická rovina tejto rigoróznej práce môže poslúžiť ako zodpovedný zdroj pri 
spoločenskom diškurze.
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Esej rigoróznej práce na tému:

Využívanie informačno-komunikačných technológií ako súčasť 
determinantov ekonomického rastu malých a stredných podnikov 
na Slovensku

Use of Information and Communication Technologies As Part of Economic 
Growth Determinants of Small and Medium-Sized Enterprises in Slovakia

Mgr. Monika KUBJATKOVÁ*

Abstract

In our rigorous thesis we address the issue of ICT and their use in small and me-
dium-sized. The aim of the rigorous thesis is to describe, evaluate and verify the 
use and impact of ICT in small and medium-sized enterprises in Slovakia. The the-
sis is divided into theoretical and practical parts. In the theoretical part, we focus on 
theoretical foundations for the creation of the information society, the characteris-
tics and development of ICT, their impact on the economic growth of small and me-
dium-sized enterprises and the definition of small and medium-sized enterprises. 
The objective of the theoretical part is to describe the current state of the subject 
studied. The practical part presents our verification of the impact of ICT in enterpri-
ses. We chose a questionnaire survey method to examine their use in the enterpri-
se and we evaluated the results obtained. The objective of the final part of the the-
sis is to assess the results obtained and to propose solutions to existing problems.

Keywords: Information and Communication Technologies, economic growth, 
small and medium enterprises, information society

Úvod

Využívanie informačno-komunikačných technológií sa stalo neodmysliteľnou sú-
časťou bežného života každého jednotlivca. Informačno-komunikačné technológie 
majú nezastupiteľný prínos v oblasti zdravotníctva, v bankách, v školstve, na úra-
doch, v doprave, v priemysle, v kultúre, v oblasti vedy a výskumu a v neposlednom 
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16, 851 04 Bratislava, e-mail: krcmarikova.monika@gmail.com
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rade v ekonomike každej krajiny. Spolu s rozvojom ľudskej spoločnosti vznikali 
nové a rozvíjali sa už existujúce technológie, ktoré nám v značnej miere uľahčujú 
každodenný život. Vzhľadom na ich cenovú dostupnosť a potenciál sa jedná o ma-
sovo rozšírené technológie, ktoré zaznamenali rozmach najmä na prelome 80. 
a 90. rokov 20. storočia a ich význam neustále narastá. Zavedenie osobných počí-
tačov, neskôr internetu a využívanie technológií mobilnej komunikácie predstavo-
val zlom vo vývine spoločnosti. Ovplyvnil najmä spoločenskú a ekonomickú sféru 
života a samotné fungovanie podnikov. Ekonomicky rozvinuté krajiny sveta sa pre-
transformovali z industriálnej spoločnosti na spoločnosť informačnú. Najcennejším 
tovarom sa stáva informácia, duševnú prácu nahrádza informatizácia výrobných 
procesov a informačný sektor zamestnáva oveľa viac pracovníkov. Hoci si to nie-
kedy neuvedomujeme, prvky informatizácie sú prítomné všade okolo nás. Techno-
lógie nám pomáhajú takmer pri všetkých činnostiach, uľahčujú nám prácu a život. 
Dnes sú považované za úplnú samozrejmosť a nevyhnutnosť pre fungovanie celej 
spoločnosti, vrátane všetkých oblastí hospodárskeho života krajiny.

Informačno-komunikačné technológie

Pojem informačno-komunikačné technológie ako prvý použil Alvin Toffler vo 
svojom diele Tretia vlna. Nahradil tak pojem informačné technológie, ktorý pô-
vodne označoval počítače a všetky elektronické zariadenia na spracovávanie 
informácií. Komunikácia medzi jednotlivými zariadeniami prebieha v súčasnosti 
najmä prostredníctvom internetu a mobilných sietí, čo viedlo k vzniku pojmu in-
formačno-komunikačné technológie. Informačno-komunikačné technológie patria 
medzi najdynamickejšie sa rozvíjajúce oblasti, kedy tradičné technológie zanika-
jú a vznikajú nové. Tomuto trendu sa musia prispôsobiť aj podniky, kde sa pro-
striedky informačno-komunikačných technológií stali nevyhnutnou súčasťou ich 
podnikania. 

Nezastupiteľné postavenie v ekonomike každej krajiny majú malé a stredné 
podniky. V rámci rozvinutých ekonomík sú považované za najpružnejšiu, najprog-
resívnejšiu a najefektívnejšiu kategóriu podnikov, a preto sú opodstatnene považo-
vané za najdôležitejšiu súčasť ekonomiky. Ich zastúpenie z celkového počtu pod-
nikateľských subjektov na Slovensku predstavuje až 99,9%. Podniky sú pomocou 
informačno-komunikačných technológií prepojené so zákazníkmi, odberateľmi, do-
dávateľmi, orgánmi štátnej správy a stávajú sa závislými na ich využívaní pri reali-
zácii obchodných vzťahov. Je nespochybniteľné, že technológie zefektívňujú prácu 
všetkých podnikových činností. Umožňujú rýchly prístup k informáciám a pružnú 
komunikáciu. Okrem toho prispievajú k vyššej efektívnosti riadiacich procesov 
podniku, informovanosti o podniku, zníženiu nákladov, zlepšovaniu ekonomických 
výsledkov, vyššej efektívnosti fungovania podniku, konkurencieschopnosti podniku 
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a hospodárskemu rastu. Umožňujú podnikom hľadať riešenia a pomáhať pri rozho-
dovaní na všetkých úrovniach.

Aby bol podnik úspešný a konkurencieschopný, musí pravidelne investovať do 
informačno-komunikačných technológií. Pravidelné investície prispievajú k zdoko-
naľovaniu výrobných procesov a procesov riadenia podniku. Oproti veľkým podni-
kom majú malé a stredné podniky výhodu v tom, že sú flexibilnejšie a dokážu pruž-
nejšie reagovať na zmeny. Sú rýchlejšie pri zavádzaní nových technológii, ktoré 
sú cenovo dostupnejšie a spojené s nižším rizikom. Sú to investície, ktoré sa mu 
neskôr vrátia. Podnik, ktorý dokáže pružne zareagovať na zmeny v informačnej 
oblasti, získava konkurenčný náskok pred ostatnými podnikmi. Možno teda kon-
štatovať, že dnes je založenie a existencia podniku bez podpory informačno-ko-
munikačných technológii nemysliteľná. Vplyvom konkurenčného prostredia je na 
podnik vyvíjaný tlak k nepretržitému hľadaniu možností ako znižovať náklady, tvo-
riť pridanú hodnotu a získať zákazníkov, ktorí mu umožnia získať konkurenčnú vý-
hodu a udržať si ju. Jednou z možností je využívanie informačno-komunikačných 
technológií, ktoré zahŕňajú aj elektronický obchod. Elektronické obchodovanie si 
vyžaduje vstup na internetové trhy, prepojenie počítačov prostredníctvom inter-
netu, mobilných a telekomunikačných sietí. V súčasnosti je internet považovaný 
v podnikoch za samozrejmosť, a to najmä kvôli jeho dostupnosti, kvalite pripojenia 
a cene. Elektronická komunikácia a obchodovanie predstavujú pre podnik spôsob, 
ako prekonávať geografickú vzdialenosť medzi obchodnými partnermi a časové 
rozdiely, znižovať náklady, urýchľovať získavanie, vybavovanie zákaziek a reali-
záciu platieb. Podniky sú pri dosahovaní ekonomického rastu a udržaní konkuren-
cieschopnosti závislé na využívaní a riadení informačno-komunikačných techno-
lógií. Ich potenciál je determinovaný schopnosťou riadiť informačno-komunikačné 
technológie a investovať do nich, čo následne ovplyvňuje rast produktivity práce 
a zvýšenie celkovej konkurencieschopnosti ekonomík.      

Využívanie informačno-komunikačných technológií v podnikateľskej praxi 
ovplyvňuje vybavenie podniku technológiami. Prostriedky informačno-komunikač-
ných technológií (IKT) využívajú všetky podniky bez ohľadu na svoju veľkosť. Po-
čítače, tlačiarne, telefóny, faxy a iné multifunkčné zariadenia sú neodmysliteľnou 
súčasťou každého podniku. Odlišujú sa len v tom, do akej miery sú závislé na ich 
využívaní.

Využívanie IKT v slovenských podnikoch sme skúmali v rámci riešenia vý-
skumných problémov a podkladové údaje sme získali z dotazníkového priesku-
mu. Dotazníkový prieskum bol realizovaný v období od 20. 2. 2022 do 30. 3. 2022. 
Prieskumný súbor predstavoval dostupný výber subjektov. Do prieskumu boli za-
hrnutí respondenti pracujúci v podnikoch na území Slovenskej republiky. Do do-
tazníkového prieskumu sa zapojilo 244 respondentov. Podniky boli podľa počtu 
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zamestnancov rozdelené na štyri skupiny. Do prvej skupiny patrili podniky s poč-
tom zamestnancov 1 až 9 ako skupina mikropodniky, do druhej skupiny podniky 
s počtom zamestnancov 10 až 49, čo predstavuje malé podniky, do tretej skupiny 
podniky s počtom zamestnancov 50 až 249, ktorá charakterizuje stredné podniky 
a do štvrtej skupiny podniky s počtom zamestnancov 250 a viac, ktorá je charakte-
rizovaná ako veľký podnik.

Za najdôležitejší finančný cieľ každého podniku sa považuje maximalizácia tr-
hovej hodnoty a dosahovanie zisku. Podľa Bielika patria medzi najdôležitejšie cha-
rakteristiky hospodárenia podniku výnosy a náklady, na základe ktorých je možné 
určiť výsledok hospodárenia podniku, teda výšku zisku alebo straty. Na základe 
viacerých zrealizovaných výskumov možno teda konštatovať, že implementácia 
informačno-komunikačných technológií do podniku mala pozitívny vplyv na ich vý-
nosy. Podľa našich zistení zaznamenalo pozitívny vplyv na zvýšenie výnosov až 
92 % respondentov.

Podľa výsledkov empirického prieskumu, ktorý bol zameraný na vplyv roboti-
zácie, automatizácie a digitalizácie na trh práce SR v súvislosti s implementáciou 
nových technológií do podniku, 82,5% podnikov, ktoré sa zúčastnilo na prieskume, 
očakáva pozitívne zmeny pre podniky a vyššie zisky. Na základe zrealizovaných 
výskumov možno teda konštatovať, že implementácia informačno-komunikačných 
technológií do podniku mala pozitívny vplyv na ich výnosy. Naše výsledky koreš-
pondujú aj so štúdiami, ktoré boli realizované Európskou komisiou. V Akčnom 
pláne pre podnikanie 2020 poukázala na skutočnosť, že žiadny podnik nemôže 
prosperovať bez lepšieho využívania informačno-komunikačných technológií. Tie 
malé a stredné podniky, ktoré prijali nové technológie, rástli dva až trikrát rýchlejšie 
v porovnaní s tými, ktoré ich neprijali. Kľúčové zistenia štúdie spoločnosti Boston 
Consulting Group o výhodách IKT pre MSP viedli k záverom, že bez ohľadu na do-
movskú krajinu, podnikatelia, ktorí skoro prijímali technológiu zvýšili svoje ročné 
zisky o 15 % rýchlejšie, ako ich konkurenti. Prechod malých a stredných podnikov 
na digitalizované podniky môže poskytnúť podporu pre oživenie ekonomiky. Podľa 
tejto štúdie, ak by 15 % malých a stredných podnikov na trhoch, ktoré zaostávajú 
v implementácii technológií a 30 % podnikov, ktoré ich využívajú len mierne, prijali 
pokročilé a moderné nástroje, mohli by svoje celkové výnosy zvýšiť o 570 miliárd 
Eur a prispieť tak k vytvoreniu viac ako šesť miliónov nových pracovných miest.

Možností, ako môžu podniky zvyšovať svoje výnosy, je viacero. Jeden zo spô-
sobov ako môže podnik dosiahnuť vyššie výnosy je zvyšovanie výkonov, teda vý-
robou a predajom väčšieho množstva výrobkov alebo predajom väčšieho objemu 
tržieb. To znamená, že keď budú podniky implementovať nové technológie, budú 
môcť viac vyrábať a budú zvyšovať výnosy podniku. Zvyšovanie výnosov je mož-
né dosiahnuť implementáciou technológií, ktoré sú účelovo zamerané na riešenie 
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úloh, ktoré brzdia podnik v jeho ďalšom rozvoji. Malé a stredné podniky často vá-
hajú s implementáciou nových technológií. Podľa Euractiv je dôvodom absentujú-
ca expertíza a pracovná sila na ich zvládnutie. Riešením pre MSP, ktoré chcú prijať 
technologickú zmenu, by sa mali spojiť s existujúcimi lokálnymi alebo regionálnymi 
sieťami IT expertov, ktorí s nimi môžu zdieľať osvedčené postupy a uľahčenie pri-
jímania nových technológií prostredníctvom jasného regulačného rámca zo strany 
tvorcov politík a Európskej únie, ktorý bude navrhnutý v spolupráci s podnikateľmi.

Rýchly a nepretržitý rozvoj technológií prispieva podnikateľským subjektom 
k zefektívneniu pracovných procesov, zvyšovaniu produktivity a tým aj konkuren-
cieschopnosti. Aby sa prispôsobili malé a stredné podniky tomuto trendu, museli 
aj oni začať s aplikáciou a využívaním moderných technológií. Dnes už len ťažko 
nájdeme podnik, ktorý by nevyužíval informačno-komunikačné technológie. Podľa 
našich zistení najväčší prínos z ich implementácie do podniku zaznamenali res-
pondenti v zrýchlení administratívnych procesov a znižovaní chybovosti. Dôležitú 
úlohu pri ich využívaní však zohrávajú schopnosti a zručnosti jednotlivca využívať 
a pracovať s modernými technológiami. Tieto zručnosti sa označujú ako digitálna 
kompetentnosť a znamená sebaisté a kritické využívanie digitálnych technológií. 
Dôležitú úlohu pri ich využívaní však zohrávajú schopnosti a zručnosti jednotlivca 
využívať a pracovať s modernými technológiami. Tieto zručnosti sa označujú ako 
digitálna kompetentnosť a znamená sebaisté a kritické využívanie digitálnych tech-
nológií. Spomedzi všetkých respondentov v našom prieskume z kategórie malé 
a stredné podniky sa vyžaduje u 86, 63 %. Digitálna kompetentnosť sa stala nevy-
hnutnou súčasťou na všetkých úrovniach riadenia a vykonávania pracovnej činnos-
ti. Podľa prieskumu Institute for Business Value v spolupráci s Oxford Economics 
predstavujú podľa 61% manažérov základné počítačové a technické zručnosti naj-
žiadanejšie požiadavky na spôsobilosť pracovníkov. Štúdiu digitálnych zručností 
sa venovala aj inštitúcia McKinsey Global, podľa ktorej bude narastať dopyt po 
technologických zručnostiach až o 50 %. Od zamestnancov sa vyžadujú digitálne 
zručnosti, ktoré im umožňujú ovládať online aplikácie alebo nástroje nových tech-
nológií pri práci. 

Rozvoj digitálnej ekonomiky prináša so sebou aj zmeny, ktoré súvisia s riade-
ním malých a stredných podnikov. Tieto zmeny sa týkajú všetkých súčastí podniku, 
vrátane ľudského kapitálu. Mnohé podnikové procesy prechádzajú do digitálneho 
sveta a modernizujú sa aj pracovné podmienky, čo si vyžaduje aj rozvoj znalostí 
a zručností pracovníkov. Digitálne gramotný jednotlivec dokáže rýchlejšie a jedno-
duchšie využívať nové technológie a nástroje, čo vedie k zlepšovaniu odborných 
vedomostí a zručností a eliminácii rizika bariér, ktoré by mu mohli prekážať pri prá-
ci. Deming uvádza, že ak budú požiadavky na digitálne zručnosti aj naďalej rásť 
alebo budú rásť ešte rýchlejším tempom ako v súčasnosti, zamestnanci aj študenti 
pred vstupom na trh práce budú musieť neustále prispôsobovať svoje zručnosti 
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a schopnosti požiadavkám trhu počas celého svojho pracovného života. Táto sku-
točnosť významne ovplyvňuje a v budúcnosti ovplyvní systém vzdelávania a od-
bornej prípravy. Odborná literatúra zameraná na technologický vývoj naznačuje, 
že pokrok v oblasti umelej inteligencie a výpočtovej kapacity počítačov by mohol 
ovplyvniť úlohy, ktoré sú vykonávané väčšinou pracovníkov na rôznych pozíciách. 
Technológie by mali byť v podniku implementované z dôvodu uľahčenia práce za-
mestnancom a nielen preto, že sa jedná o  aktuálny trend. Dôležité však je zamest-
nancom vysvetliť význam prijatých riešení, ich dôkladné zaškolenie a získať si ich 
podporu pre nové technológie, aby mohli priniesť očakávaný efekt.   

Na základe výsledkov zrealizovaných výskumov možno konštatovať, že podniky 
majú záujem o implementáciu nových technológií. Pri tejto snahe sa však stretáva-
jú s rôznymi bariérami, na ktoré narážajú a ktoré im túto snahu komplikujú. Dôvod, 
prečo respondenti uviedli ako najväčšiu bariéru nedostatok vlastných finančných 
zdrojov môže byť, že malé a stredné podniky majú menšiu kapitálovú silu, nema-
jú k dispozícii dostatočný majetok na ručenie v dôsledku čoho im banky odmietajú 
poskytovať úver. Mikropodniky, malé a stredné podniky majú podmienky poskytnu-
tia úveru prísnejšie ako veľké podniky alebo podniky, ktoré majú dlhšiu existenciu, 
platia vyššie úroky a banky od nich požadujú aj vyššie záruky. Malé a stredné pod-
niky na Slovensku sú financované najmä z vlastných zdrojov v prípade, že ich majú 
alebo ak ich nemajú, najčastejšie úverom a lízingom. Táto situácia ich núti bojovať 
s deficitom kapitálu, ktorý je potrený na prežitie alebo zabezpečenie rozvoja firmy. 
Veľké podniky sú schopné si svoje procesy digitalizovať samostatne a môžu si do-
voliť prijímať nové technológie bez pomoci štátu, kým malé a stredné podniky zá-
pasia s nedostatkom finančných zdrojov a nevedia sa adaptovať na zmeny, ktoré 
priniesli veľké firmy, čo následne vedie k strate ich postavenia. Napriek tomu, že 
ceny informačno-komunikačných technológií mali v posledných rokoch klesajúcu 
tendenciu, stále platí, že vysoké náklady na ich nákup patria medzi najväčšie ba-
riéry pre ich implementáciu. Zaostávanie Slovenka v oblasti digitalizácie a imple-
mentácie technológií je v malých a stredných podnikoch príčinou poklesu digitálnej 
konkurencieschopnosti a prepadu v indexoch DESI, kde sa Slovensko nachádza 
na 22. mieste z 27. miest.

Snaha o zlepšenie tohto stavu viedla k vzniku projektu Liga pre digitálny rast z 
dielne Slovenskej aliancie pre inovatívnu ekonomiku (SAPIE), ktorého súčasťou 
je Plán obnovy ako príležitosť pre digitalizáciu malých a stredných podnikov. Pre 
malé a stredné podniky to predstavuje jednu z najväčších príležitostí, ako trans-
formovať svoje podnikanie a zvýšiť konkurencieschopnosť pomocou financovania 
cez Plán obnovy a odolnosti. Na rozdiel od klasických eurofondov ponúkajú mož-
nosť zapojenia sa všetkých firiem zo všetkých regiónov Slovenska. Práve malé a 
stredné podniky majú k dispozícii len obmedzené zdroje a vyznačujú sa vyššou 
citlivosťou na existenciu rôznych netrhových bariér. Významnou bariérou, ktorej 
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čelia malé a stredné podniky pri implementácii nových technológií, je schopnosť 
ľudí pracovať s prijatými technológiami, teda naplno využívať ich možnosti pri zvy-
šovaní produktivity práce. Napriek tomu, že implementácia moderných technoló-
gií môže zlepšiť fungovanie spoločnosti a podporiť hospodársky rast, Slovensko 
sa v tomto smere nachádza na chvoste medzi krajinami EÚ. Veľkou prekážkou je 
okrem toho aj nedostatok IT špecialistov, ktorí podľa štúdie predstavujú na Sloven-
sku len niečo vyše 4%. Nielen Slovensko čelí tomuto problému, ktoré sa snažia 
riešiť zlepšením vzdelávania IT odborníkov alebo prilákaním zahraničných špecia-
listov. Podľa výsledkov prieskumu spoločnosti Industry4UM považuje 74% podni-
kov koncepciu Priemysel 4.0 za nevyhnutnosť pre budúce fungovanie. Jej imple-
mentácia sa však v roku 2020 spomalila v dôsledku náročného hospodárskeho 
prostredia, ktoré brzdilo investície a chýbajúca odborná príprava zamestnancov. 
Slovensko vyvíja neustále úsilie o rozšírenie digitálneho hospodárstva, hoci jeho 
výkonnosť je pod priemerom EÚ. Medzi najväčšie bariéry patrí rýchlo sa meniace 
trhové prostredie a relatívne nízka úroveň digitálnej intenzity v podnikoch. Zásad-
nou bariérou zostáva obmedzený prístup k financovaniu a finančným nástrojom na 
investície do nových technológií a nedostatočná informovanosť o nich. 

Zmeny, ktoré so sebou prináša 4. priemyselná revolúcia sa odrazili aj na pracov-
nom trhu. Najzásadnejšie úlohy tejto revolúcie patria využívaniu internetu a digita-
lizácia, ktoré sa stali neodmysliteľnou súčasťou fungovania podnikov. Digitalizácia 
mení pracovný život, pracovnú silu a pracovné zvyky zamestnancov. Nástup mo-
derných informačno-komunikačných technológií vyvoláva vznik nových možností 
na pracovnom trhu v spojení so vznikom nových pracovných pozícií. Rastúci trend 
implementácie moderných technológií do podnikov ako je robotizácia, umelá inte-
ligencia, internet vecí, big data, cloud computing, technológia 5G spôsobuje, že 
podiel ľudskej práce je čoraz viac nahradený technológiou. Rutinne opakujúce sa 
úlohy a činnosti prevezmú stroje a ľudia sa budú zameriavať na tvorivé činnosti 
pracovné miesta. Stúpajúce využitie a implementácia technológií sa spája zároveň 
s obavou zamestnancov, ktorí ich považujú za likvidátora ich pracovného miesta. 
Podľa respondentov zo skupiny manažérov, ktorí sa zúčastnili na našom priesku-
me, nedošlo k  výraznému vzniku a zániku pracovných miest v žiadnom z podni-
kov. Najväčší podiel respondentov uviedlo, že nezaznamenali zmeny v zamestna-
nosti. Detailný prehľad získaných údajov sme uviedli v tabuľke. Podľa prieskumu 
globálnych spoločností bude automatizácia a nové technológie viesť ku vytvoreniu 
nových pracovných miest a predpokladajú, že 60% súčasných pracovných miest 
môže byť vďaka digitalizácii nahradených počítačmi alebo robotmi. Na Slovensku 
by malo byť v budúcnosti zautomatizovaných až 33 % pracovných miest. Počet po-
užívaných robotov neustále stúpa a Slovensko patrí v oblasti robotizácie k lídrom.
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Záver

Informačno-komunikačné technológie sú dnes už neodmysliteľnou súčasťou 
každého podniku. Zabezpečovanie podnikateľských činností bez ich využívania je 
už takmer nemožné a ich využitie je bezpodmienečnou podmienkou už pri založe-
ní a vzniku podniku a jeho ďalšieho fungovania. Implementácia najnovších tech-
nológií dokáže zefektívniť a urýchliť výrobné procesy, kontinuitu výrobných proce-
sov, znížiť náklady podniku a zlepšiť pracovné podmienky. Digitálna doba spojená 
s rozvojom internetu, automatizáciou výroby a robotiky výrazne ovplyvnila ekono-
miku každej krajiny. Nástup robotizácie a automatizácie umožnil malým a stred-
ným podnikom zvýšiť ich výstup a efektivitu práce, a tým aj ich konkurencieschop-
nosť. Vďaka automatizácii a robotizácii dokážu preraziť na trhu, ktoré by boli pre 
nich inak nedostupné. Medzi hlavné odporúčania v oblasti implementácie infor-
mačno-komunikačných technológií do malých a stredných podnikov patrí podpora 
vzdelávania, predovšetkým na rozvoj digitálnych zručností zamestnancov, podpo-
ra v oblasti IT zručností v spojitosti s využívaním a ovládaním moderných techno-
lógií a kurzov pre ďalšie vzdelávanie na rozvíjanie zručností pre prácu s novými 
technológiami. Zo strany zamestnávateľov zohráva dôležitú úlohu motivácia ku 
vzdelávaniu zamestnancov, aby dokázali pružne reagovať a meniace sa požiadav-
ky vyplývajúce z implementácie nových informačno-komunikačných technológií.

V oblasti vysokého školstva patrí medzi odporúčanie spolupráca univerzít a vy-
sokých škôl s podnikmi, ktorá by umožnila uspokojovať potrebu na požadované 
zručnosti. Smerovanie podnikov k rýchlejšej digitalizácii vedie nielen k zlepšeniu 
ich ziskov, ale aj k ich rastu a rastu pracovných miest. Európska komisia poukázala 
v Akčnom pláne pre podnikanie 2020 na skutočnosť, že žiadny podnik nemôže pro-
sperovať bez lepšieho využívania informačno-komunikačných technológií. V pláne 
zdôraznila, že práve malé a stredné podniky môžu rásť dva až trikrát rýchlejšie 
vďaka prijatiu a implementácií moderných technológií.   
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Social economy supporting social development in the region of the Žilina 
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Abstract

The social economy is an important part of the business and employment of 
people with disabilities. With its scope, it can provide higher chances to those peo-
ple who would otherwise find it very difficult to find employment. The main goal of 
social entrepreneurship is not to generate profit, as is the case with classic entre-
preneurship, but to create jobs for disadvantaged people. It is an intention that re-
fers to the European-American humanitarian tradition in helping the weak. The aim 
of the essay is to map the operation of social enterprises in the Žilina Higher Ter-
ritorial Unit. The contribution uses classic scientific research methods such as the 
search for sources and information, analysis and synthesis of the text. We found 
that only in the Žilina self-governing region, approximately 100 social enterprises 
operate, which are given in all districts. Enterprises offer work for more than 700 
people.

Keywords: social entrepreneurship. social enterprise. social economy. Žilina 
self-governing region

Úvod

Cieľom eseje je analyzovať sociálne podnikanie a jeho možnosti, ako aj dnešné 
kontúry v Žilinskom samosprávnom kraji. V Žilinskom samosprávnom kraji je soci-
álne podnikanie považované za dôležitý aspekt hospodárskeho a spoločenského 
rozvoja. Sociálne podnikanie je forma podnikania, ktorá sa zameriava na riešenie 
sociálnych, environmentálnych alebo iných spoločenských problémov prostredníc-
tvom podnikateľskej činnosti. V kraji je podpora sociálneho podnikania vnímaná 

* Mgr. Simona Matejčíková Lutišanová, Vysoká škola ekonómie a manažmentu v Bratislave, 
Furdekova 16, 851 04 Bratislava, e-mail: simona.matejcikova@azet.sk
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ako prostriedok na dosiahnutie inkluzívneho a udržateľného hospodárskeho rastu, 
sociálnej súdržnosti a rozvoja miest a regiónov.

Samotný kraj disponuje rôznymi iniciatívami a programami, ktoré podporujú 
rozvoj sociálneho podnikania. Jednou z nich je podpora vytvárania a rozvoja so-
ciálnych podnikov prostredníctvom finančných nástrojov, ako sú dotácie, granty, 
pôžičky alebo záruky. Tieto finančné nástroje môžu pomôcť sociálnym podnikom 
s rozvojom ich podnikateľských aktivít, ako aj s riešením sociálnych a environmen-
tálnych problémov v regióne.

Sociálna ekonomika podporujúca sociálny rozvoj v regióne Žilinského 
samosprávneho kraja

Janák (2010) konštatuje, že história sociálnych podnikov je predovšetkým spá-
janá so samotným rozvojom demokratickej spoločnosti, odkedy sa ľudia podieľa-
li na prospechu spoločnosti rovným dielom. Základnými hodnotami bola rovnosť, 
vzájomná pomoc a solidarita.

Termín sociálna ekonomika sa po prvýkrát v ekonomickej literatúre objavil prav-
depodobne v roku 1830. V tomto roku francúzsky liberálny ekonóm Charles Du-
noyer uverejnil Traktát o sociálnej ekonomike, v ktorom obhajuje morálny prístup 
k hospodárstvu (Sociálna ekonomika na Slovensku 2023). 

Matoušek a kol. (2023) upozorňujú na dva impulzy, ktoré sú veľmi dôležité pre 
rozvoj sociálnej ekonomiky vo Francúzsku v 60-tych rokoch 20. storočia. Prvým 
impulzom bol rozvoj miestnych podnikateľských aktivít so sociálnymi cieľmi, ktorý 
reagoval na niektoré trendy vývoja sociálneho myslenia v západnej Európe. Tie 
boli zjavné už od 60. rokov. Medzi najvýznamnejšími smermi možno menovať dô-
raz na sociálne včlenenie osôb so zdravotným hendikepom, vrátane ich integrácie 
do zamestnaneckého života. V oblasti sociálnej práce v tomto období prebieha 
de-inštitucionalizácia ústavnej starostlivosti a diskusie o humanizácii prostredia pre 
ľudí s postihnutím. Dochádza k posilňovaniu úlohy občianskeho sektora i občian-
skych komunít pri začleňovaní týchto osôb, ktoré sa neskôr stávajú aj základnou 
ideou sociálnej ekonomiky.

Legislatívne vymedzenie sociálneho podniku nachádzame v zákone č. 112/2018 
Z. z. o sociálnej ekonomike. Ten v § 5 vraví: 

(1) „Sociálnym podnikom je subjekt sociálnej ekonomiky,

a) ktorý vykonáva sústavne, samostatne, vo vlastnom mene a na vlastnú 
zodpovednosť hospodársku činnosť,
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b)  ktorého hlavným cieľom je dosahovanie merateľného pozitívneho so-
ciálneho vplyvu,

c)  v ktorom k dosahovaniu pozitívneho sociálneho vplyvu prispievajú to-
vary alebo služby, ktoré vyrába, dodáva, poskytuje alebo distribuuje, 
alebo k nemu prispieva spôsob ich výroby alebo poskytovania,

d)  ktorý, ak

1.  zo svojej činnosti dosiahne zisk, použije do jedného roka odo dňa 
schválenia riadnej účtovnej závierky, ktorou bol preukázaný klad-
ný výsledok hospodárenia príslušného účtovného obdobia, viac 
ako 50 % zo zisku po zdanení na dosiahnutie hlavného cieľa podľa 
písmena b),

2.  časť zisku rozdeľuje podľa Obchodného zákonníka, rozdeľuje ju 
podľa postupov a pravidiel, ktoré nenarúšajú hlavný cieľ podľa 
písmena b),

e)  ktorý do spravovania svojej hospodárskej činnosti zapája zaintereso-
vané osoby.

(2) Sociálny podnik, ktorému bol priznaný štatút registrovaného sociálneho pod-
niku, je registrovaným sociálnym podnikom“.

Rovnaký zákon vymedzuje aj sociálnu ekonomiku: 

§ 3 „Sociálnou ekonomikou je súhrn produktívnych, distribučných alebo spotre-
biteľských aktivít vykonávaných prostredníctvom hospodárskej činnosti alebo ne-
hospodárskej činnosti nezávisle od štátnych orgánov, ktorých hlavným cieľom je 
dosahovanie pozitívneho sociálneho vplyvu.“

Cieľom sociálneho podnikania je dosahovanie merateľného pozitívneho soci-
álneho vplyvu prostredníctvom naplňovania verejného záujmu cez poskytovanie 
spoločensky prospešnej služby, a to prostredníctvom poskytovania služieb na pod-
poru regionálneho rozvoja a zamestnanosti.

Hlavným cieľom sociálneho podnikania je zriadenie prevádzky integračného so-
ciálneho podniku, definovaného ako verejnoprospešný podnik, ktorého pozitívnym 
sociálnym vplyvom je podpora zamestnanosti prostredníctvom zamestnávania 
znevýhodnených osôb alebo zraniteľných osôb, prostredníctvom zriadenia kon-
krétneho typu prevádzky na území Žilinského kraja, ktorá bude poskytovať služby, 
alebo tovary (VÚC Žilina 2020).

Sociálna ekonomika je dôležitá pre svoj prínos v rôznych aspektoch spoločnosti.
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Prvým dôvodom je inkluzívny rast a rovnomerné rozdelenie prosperity. Sociálna 
ekonomika sa zameriava na dosiahnutie ekonomického rastu, ktorý je spravodlivý 
a inkluzívny. Tým prispieva k rozdeľovaniu prosperity medzi rôznymi spoločenský-
mi skupinami a znižuje nerovnosti v spoločnosti. Podporuje podnikanie a tvorbu 
pracovných miest, najmä pre znevýhodnené skupiny obyvateľstva, ako sú dlhodo-
bo nezamestnaní, osoby so zdravotným postihnutím, mladí ľudia či ľudia so slab-
šími ekonomickými príležitosťami.

Druhým dôvodom je sociálna súdržnosť a podpora komunity. Sociálna ekono-
mika sa zameriava na posilnenie sociálneho kapitálu a záväzku voči spoločnosti. 
Podniky sociálnej ekonomiky často zohľadňujú potreby a záujmy miestneho spolo-
čenstva a pôsobia na miestnej úrovni. Prinášajú pridanú hodnotu komunite, vráta-
ne podpory spoločenských, kultúrnych a environmentálnych iniciatív, a prispievajú 
k udržateľnému rozvoju miest a regiónov.

Tretím dôvodom je inovácia a udržateľnosť. Sociálna ekonomika je často spoje-
ná s novými spôsobmi podnikania, ktoré riešia sociálne, environmentálne a ekono-
mické výzvy. Podniky sociálnej ekonomiky často inovujú v oblastiach, ako sú obno-
viteľná energia, environmentálna ochrana, zdravotnícka starostlivosť, vzdelávanie 
a ďalšie sociálne oblasti. Prinášajú nové riešenia a prístupy, ktoré sú udržateľné 
z hľadiska ekonomickej, sociálnej a environmentálnej perspektívy.

Dohnalová a kol. (2015) vymedzuje v sociálnej ekonomike tzv. trojaký prospech 
alebo triple bottom line v anglickom znení Profit, People and Planet. Je prospech, 
ktorý zahŕňa sociálnu, ekonomickú a environmentálnu oblasť. Sociálny prospech 
znamená, že subjekty sú zakladané a vedené demokraticky, na riadení podniku sa 
podieľajú zamestnancami, ale aj brigádnici/dobrovoľníci. Medzi hlavné ciele pod-
nikov patrí dosiahnutie verejného prospechu, to znamená uspokojenie spoločnosti 
alebo špeciálnej skupiny ľudí, ako napríklad zdravotne indisponovaných osôb.

Celkovo je sociálna ekonomika dôležitá, pretože prispieva k inkluzívnemu rastu, 
sociálnej súdržnosti, inovácii a udržateľnému rozvoju. Podniky sociálnej ekonomi-
ky majú potenciál posilniť spoločenský a ekonomický rozvoj miest a regiónov, zlep-
šovať životy ľudí a prispievať k udržateľnej budúcnosti pre spoločnosť ako celok.

Žilinský samosprávny kraj je jedným zo samosprávnych krajov na Slovensku. 
Nachádza sa na severozápade krajiny a je jedným z najrozvinutejších a najľudna-
tejších krajov v rámci Slovenskej republiky. Jeho hlavným mestom je Žilina, kto-
rá je centrom administratívneho, kultúrneho, hospodárskeho a dopravného života 
v kraji.

Rozloha o kraja je 6 804 km² a je obklopený okresmi Tvrdošín, Námestovo, Dol-
ný Kubín, Ružomberok, Martin, Kysucké Nové Mesto a Žilina. Na jeho území sa 
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nachádzajú dve veľké pohoria – Západné Tatry na severozápade a Veľká Fatra na 
juhozápade, čo robí z tohto kraja atraktívnu destináciu pre turistiku a rekreáciu.

Žilinský kraj je známy svojou rozvinutou priemyselnou základňou, kde dominuje 
automobilový priemysel, elektrotechnický priemysel, strojárstvo a drevospracujú-
ci priemysel. Mesto Žilina je domovom mnohých zahraničných a domácich firiem, 
ktoré zabezpečujú pracovné príležitosti pre obyvateľov kraja.

Kraj je dôležitým dopravným uzlom s dobre vyvinutou cestnou a železničnou 
sieťou. Žilina je spojená s ostatnými časťami Slovenska rýchlostnou cestou a že-
leznicou, čo z nej robí dôležité centrum pre obchod a logistiku.

Žilinský kraj je tiež známy svojimi bohatými kultúrnymi pamiatkami. Na jeho úze-
mí sa nachádzajú mnohé historické a kultúrne pamiatky, ako napríklad hrad Streč-
no, Oravský hrad, Martinský hrad a mnoho ďalších. Kultúrna scéna kraja je boha-
tá na rôzne festivaly, podujatia a kultúrne podujatia, ktoré prilákajú návštevníkov 
z rôznych častí krajiny. Samotný kraj je aj miestom s krásnou prírodou a je miestom 
pre milovníkov aktívneho oddychu. Okrem toho je tu aj mnoho prírodných jazier, 
vodopádov, jaskýň a termálnych kúpeľov, kde môžu návštevníci relaxovať a užívať 
si prírodné krásy kraja.

V lete 2022 zamestnávali sociálne podniky v Žilinskom samosprávnom kraji pri-
bližne 700 znevýhodnených zamestnancov. Celkový počet sociálnych podnikov 
v uvedenom termíne pre Žilinský kraj je 100, čo znamená, že v priemere každý so-
ciálny podnik zamestnával približne sedem pracovníkov so zdravotným znevýhod-
neným. V júli 2022 minister práce a sociálnych vecí Milan Krajniak podpísal v Žiline 
memorandum o spolupráci medzi Implementačnou agentúrou Ministerstva práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR a Úradom ŽSK. (TASR 2022)

Minister pri tejto príležitosti uviedol, že pre dobrý charakter štátu je nevyhnutná 
pomoc rodinám, sociálne slabším a znevýhodneným. Sociálnu ekonomiku, kto-
rej bytostnou súčasťou je rodinné podnikanie, považujeme za jeden z princípov 
slovenskej ekonomiky. „Chceme, aby práve významná podpora sociálne slabším 
potvrdzovala charakter štátu, v akom chceme žiť“, povedal minister pri tejto príle-
žitosti.

Hlavným významom memoranda je bližšia spolupráca a vzájomná pomoc pri 
rozvoji sociálneho podnikania a sociálnej ekonomiky na území kraja. Predsedníč-
ka kraja Erika Jurinová pri tejto príležitosti uviedla, že je nutné aj sociálne znevý-
hodnených ľudí zamestnať a vytvoriť podmienky pre rovnosť šancí na trhu práce. 
Implementačná agentúra ministerstva práce potvrdzuje, že je to práve sociálne 
podnikanie, ktoré umožňuje zamestnať sa aj zdravotne znevýhodneným osobám 
(TASR 2022).
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Miesto podnikania sociálnych podnikov je dané podľa okresov nižšie. Vidíme, že 
najviac sociálnych podnikov nájdeme v okresoch Žilina a Martin. 

Tabuľka 1 Sídlo podnikania sociálnych podnikov v ŽSK podľa okresu

 Okresy

Bytča Čadca Dolný Kubín
Kysucké 
Nové 
Mesto

Liptovský 
Mikuláš Martin 

Počet 1 5 5 3 7 29

 Námestovo Ružomberok Turčianske 
Teplice Tvrdošín Žilina  

Počet 7 8 1 2 32

Zdroj: (MPSVaR SR 2022)

Záver

Región Žilinského samosprávneho kraja je veľmi významným turistickým, ako 
aj priemyselným centrom Slovenska. V kraji nachádzame veľké množstvo kultúr-
nych, ako aj prírodných pamiatok. Pre lepšiu súdržnosť v spoločnosti, ako aj pre 
vyššiu ekonomickú silu kraja, sú v kraji využívané sociálne podniky. Tých je v sú-
časnosti okolo 100 a zamestnávajú 700 zdravotne či inak znevýhodnených osôb.
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Abstract

In this, we are dealing with a problem of education management in the applica-
tion of online education at universities. We discuss the theoretical foundations of 
learning management, define online learning as one form of distance education 
and characterize in more detail the areas related to both the digitization of teaching 
and the digitization of learning. The thesis contains the main outputs of selected 
parts of our rigorous thesis.

Keywords: education management, online education, higher education institu-
tions, digital transformation of education, digital technologies

Úvod

Rýchly rozvoj nových informačných a komunikačných technológií a digitálna 
transformácia spoločnosti nenechajú nedotknutú ani oblasť vzdelávania. Výrazne 
ovplyvňujú aj vzdelávacie procesy a vytvárajú nové podmienky pre vzdelávanie. 

Vysokoškolské vzdelávanie je ústredným a tradičným miestom pre vytváranie 
nových znalostných ekonomík pre 21. storočie a digitálne technológie sú kľúčový-
mi prostriedkami na realizáciu tohto potenciálu. Vychádzajúc zo súčasnej domácej 
i zahraničnej odbornej literatúry o danej problematike, zadefinujeme manažérstvo 
vzdelávania v prepojení na online vzdelávanie pri zohľadnení digitálnej transformá-
cie vysokých škôl a vzdelávania, pričom skúmame úlohy manažérstva vzdelávania 
pri vytváraní nových vzdelávacích modelov, vhodných pre vzdelávanie študentov 
21. storočia.

* Mgr. Lucia Magyarová, Vysoká škola ekonómie a manažmentu v Bratislave, Furdekova 16, 
851 04 Bratislava, e-mail: llapok@gmail.com
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Manažérstvo vzdelávania

V odbornej literatúre neexistuje jednotne akceptovaná definícia manažmentu 
a manažérstva, pretože ich vývoj výrazne ovplyvnia rôzne disciplíny, ako je na-
príklad ekonómia, sociológia, politológia. Poukazujú na to aj definície autorov, vý-
znamných predstaviteľov manažmentu a vzdelávania, ktorí svoje názory predložili 
vo forme vlastných definícií. 

Veľká skupina autorov delí svoje definície manažmentu z pohľadu jeho činnosti. 
Ďalšia skupina autorov vymedzuje podstatu manažérstva vzdelávania s použitím 
synonyma pojmu manažmentu ako rozhodovanie, často riadenie, s ktorým vyjad-
rujú jeho kvalitu a obsah. 

Riadenie je na základe nášho pohľadu jedna z najdôležitejších činností mana-
žérstva vzdelávania, nakoľko usmerňuje chod vzdelávacej inštitúcie a vzdeláva-
cieho procesu. Jeho základom je usmerňovanie ľudí so zameraním na dosiahnutie 
cieľa. Funkcia manažmentu je v odbornej literatúre charakterizovaná ako činnosť, 
ktorú tvorí obsah samotného procesu riadenia. Medzi základné funkcie riadenia 
patrí plánovanie, organizovanie, riadenie ľudských zdrojov, vedenie a kontrolu. 
(Jankelová, 2022/1)

Kľúčovým faktorom efektívneho riadenia školy je predovšetkým kvalitný mana-
žér s potrebnými vedomosťami, skúsenosťami a schopnosťami, aby vedel realizo-
vať manažérske činnosti. Efektívny manažér vysokoškolskej vzdelávacej inštitúcie 
je podľa nášho pohľadu, v súlade so skúmanou oblasťou manažérstva, v prvom 
rade lídrom, ktorý je plne zapojený do objasňovania vzdelávacích stratégií pre kaž-
dého, podporuje začlenenie a rozmanitosť poskytovaných služieb a v rámci vzde-
lávacej inštitúcie buduje dynamický, funkčný kolektív. Musí byť zručný v podpore 
technologických zmien a transformácie firemnej kultúry, aby vzdelávacia inštitúcia 
dosiahla udržateľnú digitálnu transformáciu, čo výrazne uľahčuje výchovno-vzde-
lávaciu prácu pedagógov a podporuje aj online formu dištančného vzdelávania.

Inovácie a dostupnosť nových technológií rýchlym tempom menia aj smerova-
nie vzdelávania. Nahrádzajú alebo vytláčajú existujúce vzdelávacie modely tým, 
že prerušujú fungovanie zaužívaných vzdelávacích modelov. Najprv ich vylepšu-
jú a potom poskytujú nové. Inovácie nahrádzajú existujúce metodológie, spôsoby 
prenosu vedomostí a otvárajú nové alternatívy vzdelávania. (Lesáková, 2021/6) 

Kým tradičný prístup k riadeniu vychádza z úlohy manažmentu nastavovať ciele 
zhora nadol, budovať hierarchiu, presadzovať pravidlá, kontrolovať ľudí, udržia-
vať stabilitu a dosahovať výsledky, súčasný prístup zdôrazňuje potrebu neustálych 
zmien, inovácií, prispôsobovania sa, proaktivity, hľadania odlišností a jedinečnosti. 
(Jankelová, 2022/1)
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Vývoj digitálnych infraštruktúr charakterizuje kombinácia riadenia zdola na-
hor a zhora nadol, pretože kľúčovým aspektom digitálnych infraštruktúr je súhra 
možností na úrovni používateľa a vzájomne prepojených technológií. (Bygstad, 
2022/4)

Najúspešnejšie vzdelávacie systémy budú podľa štatistických údajov tie, ktoré 
sa dokážu prispôsobiť novým technológiám a ponúknu svojim študentom prístup 
k digitálnej infraštruktúre. Neustály rozvoj digitálnych a online vzdelávacích príle-
žitostí, ktoré sú prítomné aj v systéme vysokoškolského vzdelávania, vyzýva ma-
nažérstvo vzdelávania, aby prispôsobili stratégie a vyučovacie formy vzdelávacej 
inštitúcie novým trendom, ktoré úzko súvisia s technológiami a digitalizáciou. 

Manažéri v 21. storočí pôsobia v podmienkach zásadných zmien spoločnosti. 
Dosahovanie úspechu, plnenie cieľov organizácie a získanie, resp. udržanie kon-
kurencieschopnosti v znalostnej spoločnosti vyžaduje nové stratégie, ktoré musia 
zohľadniť faktor trvalo udržateľného rozvoja, prvky nových technológií, štvrtú prie-
myselnú revolúciu a s ňou spojenú digitalizáciu a robotizáciu. (Jankelová, 2022/1)

Nové vzdelávacie modely a alternatívy vzdelávania prinášajú nové výzvy pre 
vysokoškolské vzdelávacie inštitúcie. Nové výzvy v prvom rade vyžadujú vyrovna-
nie sa s novým prístupom, založenom na stratégii, ktorá využíva kultúrne, pracov-
né a technologické zmeny digitálnej transformácie. V odbornej literatúre sú vyššie 
uvedené zmeny označené za primárne indikátory digitálnej transformácie, ktoré 
úzko súvisia s hlavným cieľom vytvorenia nového vzdelávacieho modelu, ktorým 
je vytvorenie digitálneho vzdelávacieho priestoru a jeho neustále zdokonaľovanie. 
(Grajek, 2019/5)

Manažérstvo vzdelávania pri novom spôsobe riadenia, ktorý ovplyvňuje digitál-
nu transformáciu vzdelávacej inštitúcie, by malo plniť nasledujúce úlohy:

- premýšľať o svojich inštitucionálnych strategických prioritách ako o súbore 
veľkých, nových a dôležitých výziev, ktoré sa týkajú aj širšieho ekosystému 
vysokoškolského vzdelávania,

- vytvoriť a prijať novú tzv. „veľkú stratégiu“, ktorá môže poskytnúť súdržný 
princíp, definovať víziu, pomôže zvážiť zdroje vzdelávacej inštitúcie a zame-
rať sa na priority,

- vziať do úvahy digitálnu transformáciu, v rámci ktorej môžu posunúť plnenie 
strategických cieľov vysokej školy (vzdelávacie ciele) na vyššiu úroveň,

- plniť strategické ciele prebudovaním inštitucionálnej kultúry, modernizáciou 
praktík pracovnej sily a aplikáciou nových technológií na riadenie vysokoškol-
ského vzdelávania.
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Dobre vykonaná modernizovaná vzdelávacia stratégia umožňuje vysokoškol-
ským inštitúciám dosiahnuť ich ciele, ktorými sú v rámci novej stratégie nové, fle-
xibilnejšie a relevantnejšie vzdelávacie príležitosti a ďalšie kvalifikačné programy, 
ktoré môžu prilákať novú populáciu študentov, čím môže dôjsť aj k posilneniu vy-
sokoškolského vzdelávania. 

Online vzdelávanie na vysokých školách

Online vzdelávanie je pomerne nový spôsob vzdelávacieho procesu, ktorý sa 
rýchlo rozvíja a postupne uberá čoraz viac priestoru tradičným prezenčným metó-
dam vyučovania.

 Charakteristika dištančného verzus online vzdelávania vyzdvihuje pozornosť 
na rozmanitosť používania uvedených pojmov nielen v našej bežnej, každodennej 
komunikácii, ale aj vo vzdelávaní, pričom sa stretávame s ich rôznym chápaním, 
a často aj s ich chybným pochopením a používaním, preto je nevyhnutné ozrejmiť 
a vysvetliť rozdiel týchto dvoch pojmov a hlavne ich obsah, ktorý nechápe ani mno-
ho pedagógov. (Pšenáková, 2022/2)

Online vzdelávanie (online angl. slovo, v preklade znamená zapojený do siete), 
je definované ako forma dištančného vzdelávania. Vyjadruje proces pôsobenia pe-
dagóga na žiakov vo virtuálnom priestore, pričom sa vysvetľovanie učiva, zadá-
vanie inštrukcií, diskusie, poskytovanie spätnej väzby a ďalšie vzdelávacie aktivi-
ty realizujú výlučne prostredníctvom prenosu dát cez internet. Študenti v reálnom 
čase (synchrónne) alebo z nahratých materiálov v posunutom čase (asynchrónne) 
participujú na vzdelávaní. (Strenáčiková, 2020/3)

Nakoľko digitálna technológia je vo veľkej miere prítomná aj v procese vzdeláva-
nia, vyvinuli sa rôzne formy dištančného vzdelávania, ktoré odrážajú znaky využí-
vania rôznych digitálnych vyučovacích a vzdelávacích technológií. Formy dištanč-
ného vzdelávania a(Tabuľka 1) sú charakteristické tým, že sú navzájom pospájané, 
vzájomne sa v niektorých znakoch dopĺňajú a v niektorých praktikách prekrývajú, 
majú spoločné aj odlišné znaky, každý z nich je v niečom lepší, v niečom horší a je 
ťažko vytvoriť medzi nimi hierarchiu. V podstate sa spájajú a tvoria akoby jeden 
celok – dištančné vzdelávanie. (Pšenáková, 2022/2)
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Tabuľka 1 Porovnanie a charakteristika vzdelávacích metód a ich foriem

Zdroj: Vlastné spracovanie na základe publikácie PŠENÁKOVÁ, I. Desatoro on-
line výučby. s. 14–27

Všetky znázornené metódy a formy, okrem tradičnej formy dištančného vzdelá-
vania, ktorá sa aplikovala vo vzdelávaní v začiatkoch jeho vývoja ešte v minulom 
storočí, majú prvky digitálneho vyučovania a učenia, hoci vzdelávanie v priesto-
roch školy s vylepšenými technológiami majú minimálnu integráciu technológií. 
Ďalších desať foriem sa vo veľkej miere spolieha na digitálne a online vyučovanie 
a vzdelávanie, čo znázorňuje aj Tabuľka 1.

Efektívny prechod na online vzdelávanie si vyžaduje dva kľúčové typy podpory, 
a to zvýšenie hodnoty online vzdelávania prostredníctvom lepšieho chápania pe-
dagogickej hodnoty namiesto technológií zo strany vzdelávacej inštitúcie a zvýše-
nie kompetencií pedagógov v online vzdelávaní, vrátane ich znalosti konkrétnych 
zručností založených na technológiách. (Nilson, 2021/10)

Manažérstvo vzdelávania pri strategickom plánovaní nového vzdelávacieho 
modelu musí zohľadniť niekoľko oblastí na zlepšenie digitálneho vzdelávania. Na 
zlepšenie digitálneho vzdelávania je potrebné analyzovať a hodnotiť sedem kľúčo-
vých aspektov, ktoré zahŕňajú nasledujúce oblasti: 

a) digitálne vzdelávacie technológie, 
b) vyučovací spôsob, 
c) podporné služby, 
d) organizačná stratégia a plánovanie, 
e) rozvoj zamestnancov, 
f) rozvoj študentov,
g) prekračovanie inštitucionálnych hraníc a partnerstvá. (Martin, 2022/7)

Podpora digitálnej transformácie vyučovania a učenia sa vo vysokoškolskom 
vzdelávaní si vyžaduje vývoj a používanie inovatívnych nástrojov a formátov 
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digitálneho vzdelávania. To však nezaručuje udržateľný úspech. Dôležitým fakto-
rom udržateľnosti je rozvoj kultúry digitálneho vzdelávania. (Pfeifer, 2022/11)

Budovanie digitálnej kultúry je potrebné aj na vyriešenie rozdielu toho, ako vní-
ma inštitúcia svoju digitálnu prítomnosť a toho, čo očakávajú študenti. Manažé-
ri musia podporovať otvorenosť voči novým spôsobom myslenia a práce, schop-
nosť pre efektívnejšie rozhodovanie založené na údajoch.

Podľa svetovej literatúry je celkovo potrebných viac organizačných stratégií na 
podporu digitálneho vyučovania a učenia. Pri organizácii plánovaných činností 
a vytváraní štandardov pre vyučovanie a vzdelávanie podľa nového vzdelávacieho 
modelu by mal manažment vychádzať z postupov založených na výskume. Ma-
nažéri musia zvážiť celý rad zásad a noriem, akým je napríklad vyučovacia záťaž, 
kritériá výučby, výkonové a hodnotiace štandardy. 

Nakoľko trh práce sa v budúcnosti zásadne zmení, je veľmi dôležité, aby celý 
vzdelávací systém bol flexibilný, aby pri vzdelávaní študentov podporoval rozvoj 
nových kompetencií a pripravil ich na nové požiadavky trhu práce tak, aby boli 
dostatočne adaptabilní a vedeli sa rýchlo prispôsobiť zmenám.

Digitálna transformácia vysokých škôl

Inštitúcie vyššieho vzdelávania už mnoho rokov presúvajú agendy do digitálne-
ho a virtuálneho prostredia, ale nové technológie samy o sebe neprinášajú digitál-
nu transformáciu. Pravidelne rastúcu prítomnosť digitálnych informácií a procesov 
často zamieňame za digitálnu transformáciu. 

Pojem digitálna transformácia však označuje transformáciu školy ako celku. 
Proces, počas ktorého sa školy prispôsobujú meniacemu sa svetu, digitalizácii, sa 
nazýva digitálnou transformáciou školy. 

Nakoľko digitálna transformácia sa často zamieňa s digitalizáciou, proces digi-
tálnej transformácie sme identifikovali na Obrázku 1.
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Obrázok 1 Proces digitálnej transformácie

Zdroj: spracované podľa správy EDUCASE. 2020. Digital Transformation Study 

Ako to vyplýva aj z Obrázku 1, digitálna transformácia nie je len o pridávaní no-
vej technológie alebo automatizácii procesov. Ide o využitie údajov a technológií 
na transformáciu celej inštitúcie. Predstavuje proces organizačných zmien, ktorý si 
vyžaduje jedinečnú víziu, perspektívu a súbor vodcovských zručností.

Digitálna transformácia vo vysokoškolskom vzdelávaní je definovaná odborník-
mi vzdelávacích technológií ako využitie digitálnych technológií na umožnenie vý-
znamného zlepšenia vzdelávania, zlepšenie skúseností študentov a pedagógov 
a na vytvorenie nových modelov výučby. 

Podľa Stratégie digitálnej transformácie Slovenska 2030 a Programu informati-
zácie školstva do roku 2030 sa neobmedzuje len na digitalizáciu vzdelávacích pro-
cesov a dopĺňanie technologického portfólia, ale vyzýva na implementáciu nových 
spôsobov učenia a vedenia, podporu kultúrnej zmeny a zosúladenie stratégie, ta-
lentu a zdrojov v rámci organizácie. 

Digitálna transformácia už prebieha, pričom manažérstvo vzdelávania sústre-
ďuje svoje aktivity hlavne na digitalizáciu procesov na inštitucionálnej úrovni. Pod-
mienkou digitalizácie sú nevyhnutné rôzne druhy návrhov, aby nasadená digitálna 
transformácia vyučovania a učenia obstála aj v budúcnosti. 
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Záver

Vychádzajúc z nového prístupu manažmentu a preštudovanej odbornej litera-
túry danej problematiky môžeme konštatovať, že v 21. storočí, pri zohľadnení di-
gitálnej transformácie spoločnosti, sa od manažérstva vzdelávania očakáva im-
plementácia nového vzdelávacieho modelu do vysokoškolského vzdelávania. 
Manažérstvo vzdelávania vo veľkých výzvach musí stanoviť ciele, vo veľkej stra-
tégii definovať prístup, a digitálna transformácia poskytne metódy, ktoré umožnia 
vysokoškolským inštitúciám dosiahnuť ich ciele. 

Sme toho názoru, že rozšírenie dištančného vzdelávania v online priestore 
môže urýchliť vývoj nových digitálnych nástrojov vo vysokoškolskom vzdelávaní. 
Kľúč k distančnému vzdelávaniu vidíme v novom prístupe vysokoškolských inšti-
túcií k budovaniu vzdelávacích systémov pripravených na budúcnosť, pre potre-
by študentov, spoluprácu s pedagógmi a zohľadneniu ich požiadaviek, vytváraniu 
partnerstiev a učebných osnov vhodné nielen pre 21. storočie, ale celoživotnému 
prispôsobovaniu a rozvíjaniu nových schopností študentov.
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Esej rigoróznej práce na tému: 

Posilňovanie sociálneho hľadiska EÚ prostredníctvom  
európskych fondov a programov

Strengthening the social aspect of the EU through European programs  
and funds

Mgr. Martina PAKANOVÁ*

Abstract

The presented work deal with issue of social policy. In the first chapter, we char-
acterized social policy, defined its basic terms and analyzed its formation in the 
conditions of the Slovak Republic. After defining the basic legal frameworks in the 
European Union, we defined its financial instrument. Through of the characteriza-
tion of the European Social Fund and analysis of approved national projects in the 
program period 2014 – 2020 we assess the gradual strengthening of social policy 
in the conditions of the Slovak Republic. Among other things, we also character-
ize the current program period 2021-2027 with regard to its changes. At the end of 
the thesis, we will define the current problems of the Slovak Republic in the field of 
social policy and bring proposals and recommendations for their further solution.
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Úvod

Riešením otázok ohľadom sociálnej politiky, ktorá predstavuje jednu z ústred-
ných tém európskych debát, sa začali členské štáty zaoberať hlavne po vstupe do 
Európskej únie. Zámerom členských štátov je neustále zlepšovať životnú úroveň 
svojich obyvateľov tak, aby potrebovali štátnu podporu v čo najmenšej možnej 
miere. Ak sa opýtame občanov európskych krajín na ich život, zistíme že sú šťast-
ní a spokojní. Niet sa čomu čudovať, v porovnaní so zvyškom sveta, krajiny Euró-
py prekvitajú a žijú v hojnosti, pretože zabezpečujú svojim občanom vysokú úro-
veň sociálnej ochrany, blahobytu, kvality života a ľudského rozvoja. Mnohí z nich 
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majú však pochybnosti a obavy, ak spomenieme budúcnosť. Radikálne zmeny, 
ktoré prekonali členské štáty, ako hospodárska a sociálna kríza, či rýchle dôsledky 
transformácie, ovplyvnili fungovanie ich každodenného života. Aj keď sa situácia 
pomaly zlepšuje, členské štáty čelia ďalším hlbokým zmenám a trendom, neustá-
le starnúceho obyvateľstva, novým formám práce a modelom rodiny, digitalizácii, 
globalizácii či urbanizácii. Nie je jasné, čo je presnou príčinou týchto problémov, no 
napriek týmto negatívnym trendom, môžeme hovoriť aj o príležitostiach a nových 
možnostiach, či už na dlhší a zdravší život alebo inovatívnejšiu spoločnosť. Podľa 
posledných prieskumov Eurobarometra pociťuje väčšina občanov členských štá-
tov v Európskej únii istotu a záruku práve v sociálnej oblasti. Rok 2004, môžeme 
označiť ako prelomový rok pre Slovensko, v ktorom sa konečne naskytla príleži-
tosť, nielen podieľať sa na politikách Európskej únie, ale aj využívať jej finančné 
zdroje. Týmto vstupom sa okrem viditeľných výhod prehĺbili aj regionálne disparity 
jednotlivých členských štátov. Európska únia v snahe na ich postupné vyrovnáva-
nie investuje nemalé finančné prostriedky. Cieľom pri riešení týchto disparít je cel-
kové zlepšenie stavu územnej, ekonomickej, ale aj sociálnej súdržnosti. Kľúčovým 
nástrojom na riešenie európskej sociálnej politiky je Európsky sociálny fond, ako 
najstarší finančný nástroj zameraný na rozvoj ľudského kapitálu. 

Národné projekty financované z Európskeho sociálneho fondu ako ukazo-
vateľ riešenia sociálnych problémov na Slovensku

Európsky sociálny fond je hlavným finančným nástrojom Európskej únie, kto-
rý svojimi krokmi dbá na dosahovanie stanovených cieľov v rámci sociálnej po-
litiky a na vykonávanie európskeho sociálneho piliera. Vznikol v roku 1957 Rím-
skou zmluvou na podporu zvýšenia pohybu pracovníkov v rámci Európskej únie 
a na podporu pracovných príležitostí. Jeho hlavnou úlohou v programovom období 
2014 – 2020 je podporovať kvalitu práce so zreteľom na vyššiu úroveň zamestna-
nosti. Umožniť a zlepšiť všetkým skupinám prístup na pracovný trh, podporovať 
pracovnú mobilitu a pričíňať sa na odbornej príprave a vysokej úrovni dosahova-
ného vzdelania. Usilovať sa tiež aj o geografickú mobilitu pracovníkov, nevyhnut-
nú na trvalo udržateľný rozvoj. Zjednodušiť mladým občanom prechod z obdobia 
vzdelávania do pracovného života, bojovať proti chudobe a sociálnemu vylúčeniu. 
Prispievať k zníženiu rodových rozdielov v spoločnosti a diskriminácie, a to všetko 
na zachovanie a stmelenie sociálnej, hospodárskej a územnej súdržnosti. Pri plne-
ní vyššie uvedených úloh a v súlade so stratégiou Európa 2020 podporuje členské 
štáty, ktorým umožňuje prijímať riešenia ich konkrétnych problémov, tvorbou politík 
a iných činností na vnútroštátnych úrovniach. Európska komisia stanovila v rám-
ci tohto obdobia štyri hlavné tematické ciele. Prvým cieľom je podpora udržateľ-
nosti a kvality zamestnanosti a mobility pracovnej sily, druhým cieľom je podpora 
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sociálneho začlenenia a boj proti chudobe a diskriminácii, ďalší sa zameriava na 
investície do vzdelania, školení a odbornej prípravy, ako aj zručností a celoživot-
ného vzdelávania a za posledný cieľ stanovila zvýšenie inštitucionálnych kapacít 
verejných orgánov a zainteresovaných strán a efektívnosti verejnej správy.

Členské štáty sa zaväzujú dosahovať stanovené tematické ciele prostredníc-
tvom regulácií vo svojich operačných programoch, na ktoré nadväzujú aj národné 
programy, aby vyčlenili aspoň 20 % z celkových financií fondu na cieľ „podpora so-
ciálneho začlenenia a boj proti chudobe a diskriminácii“. Členské štáty sú povinné 
vyčleniť konkrétny percentuálny podiel prostriedkov tohto fondu na každý operačný 
program, a to v závislosti od regiónov, v ktorých bude poskytnutá podpora – roz-
vinutejšie regióny 80 %, prechodné regióny 70 %, menej rozvinuté regióny 60 %.

Keďže sa pozícia a úlohy Európskeho sociálneho fondu neustále posilňujú 
a upevňujú, významné miesto zastáva v tomto programovom období aj téma inves-
tovania do mladých ľudí. Nariadenie Európskeho sociálneho fondu tiež obsahuje aj 
časť s názvom Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých, v rámci ktorej sa má 
prispieť v boji proti nezamestnanosti mladých ľudí. Iniciatíva sa zväčša zameriava 
na nezamestnané osoby do 25 rokov, ktoré nie sú akokoľvek zapojené do odbor-
nej prípravy či vzdelávania alebo evidované na úrade práce. Je možné rozšíriť túto 
vekovú kategóriu na osoby do 30 rokov na základe dobrovoľnosti členských štátov. 
Na účely uvedenej iniciatívy sú podľa Európskej komisie oprávneným územím len 
tie regióny, ktoré spadajú do úrovne NUTS 2, a v ktorých úroveň mladých do 24 
rokov bez práce predstavuje viac ako 25 %. Platí to aj pre regióny rovnakej kategó-
rie, aj keď s tým rozdielom, že miera nezamestnanosti mladých v nich stúpla o viac 
ako 30 % alebo miera nezamestnanosti mladých bola vyššia ako 20 % v roku 2012. 

Systém podpory z Európskeho sociálneho fondu v tomto programovom období 
zostal rovnaký ako v tom predchádzajúcom, tzn. že finančné prostriedky boli pre-
rozdeľované prostredníctvom dvoch operačných programov. Základnými prioritami 
Operačného programu Ľudské zdroje sú predovšetkým zvýšenie zamestnanosti 
a podpora mladej časti populácie. Rovnako tak sa chce zamerať aj na pomoc oso-
bám na hranici chudoby a v neposlednom rade aj na vzdelanie a odbornú prípravu 
marginalizovaných rómskych komunít a ich zamestnanosť. Efektívna verejná sprá-
va, čo je v poradí druhý operačný program, prostredníctvom ktorého poskytuje Eu-
rópsky sociálny fond svoje finančné prostriedky, využije prevažne na skvalitnenie 
a zefektívnenie fungovania štátnej a verejnej správy Slovenskej republiky, ale aj 
oblasti súdnictva. Oba tieto operačné programy sú zároveň prepojené a ich pláno-
vé aktivity sa budú synergicky dopĺňať, pričom ich spoločným cieľom je začlenenie 
sociálnych aspektov do procesov verejného obstarávania. 

Kroky na zlepšenie zamestnanosti Slovenskej republiky a jej ekonomického ras-
tu sú definované v Národnom programe reforiem SR. V súlade s týmto dokumentom 
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sú stanovené aj strategické činnosti Operačného programu Ľudské zdroje a pro-
stredníctvom stanovených opatrení prispieva k dosiahnutiu národných cieľov v sú-
lade so stratégiou Európa 2020. Slovenská republika pre tento operačný program 
definovala nasledovné ciele. Prvým je dosiahnutie zlepšenia kvality v základnom 
vzdelávaní, predovšetkým zvýšiť úroveň zručností a znalostí študentov na 505 bo-
dov, z pôvodných 472 bodov. Ako druhý cieľ stanovila zabezpečiť, aby minimálne 
40 % populácie vo vekovej skupine 30 – 34 rokov ukončilo vysokoškolské vzdela-
nie alebo jeho ekvivalent, podľa posledných údajov z roku 2011 to bolo 23,4 %. Za-
bezpečiť dosiahnutie podielu pod 6 % ľudí, ktorí predčasne zanechali školskú do-
chádzku. Dosiahnuť zamestnanosť 72 % slovenskej populácie vo veku 20 – 64 do 
konca programového obdobia 2020 a posledným cieľom je dosiahnuť, aby popu-
lácia Slovenskej republiky ohrozená chudobou a sociálnym vylúčením nepresiahla 
17,2 % do konca programového obdobia. 

Zameranie Operačného programu Ľudské zdroje odzrkadľuje aktuálne potreby 
spoločnosti a súčasne reflektuje trendy, ktoré smeruje a ďalej prepája vzdelanie 
s potrebami pracovného trhu. Slovensko sa zaraďuje ku krajinám, ktoré majú naj-
nižšie investície do vzdelávania v Európe, a to v pomere k jej HDP, pričom práve 
vzdelaná spoločnosť je kľúčom pre inovačný potenciál krajiny jej dlhodobej per-
spektívy. Operačný program, okrem Národného programu reforiem SR, definuje 
aj Pozičný dokument Európskej komisie k Partnerskej dohode na programové ob-
dobie 2014 -2020, ktorý tvorí dialóg medzi Slovenskom a Európskou komisiou. 
Operačný program ďalej definuje aj globálny cieľ, ktorý je nevyhnutný na oblasť 
zamestnanosti, sociálneho začlenenia a vzdelávania populácie. Je ním podpora 
rozvoja ľudských zdrojov, celoživotného učenia a plnohodnotného začlenenia sa 
na trh práce a ich sociálne začlenenie.

Európska komisia schválila Operačný program Ľudské zdroje v roku 2014, na 
programové obdobie 2014 – 2020, a odvtedy predstavuje pre Ministerstvo práce 
sociálnych vecí a rodiny SR, Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR 
a Ministerstvo vnútra SR kolektívny programový dokument poskytujúci podporu 
zo štrukturálnych fondov na oblasti vzdelávania, zamestnanosti, sociálneho za-
členenia a podpory zraniteľných skupín na trhu práce. Riadiacim orgánom je Mi-
nisterstvo práce sociálnych vecí a rodiny SR. Operačný program Ľudské zdroje je 
štruktúrovaný do niekoľkých prioritných osí – Zamestnanosť, Iniciatíva na podporu 
mladých ľudí, Vzdelávanie, Sociálne začlenenie a Integrácia marginalizovaných 
rómskych komunít. Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR vystupuje 
v rámci prioritnej osi 1- Zamestnanosť v pozícií sprostredkovateľského orgánu, kto-
rého cieľom je smerovať tieto prostriedky na prepojenie potrieb pracovného trhu 
a vzdelávania, s čím sa spája aj zvyšovanie kvality vzdelávacieho systému na všet-
kých úrovniach, inkluzívnosti či podpore pedagógov. Okrem prioritnej osi 1 je mi-
nisterstvo gestorom aj React-EU, prioritnej osi 8, ktorá bola počas programového 



146

obdobia doplnená na základe iniciatívy Európskej komisie. Táto podpora je určená 
pre oblasti najviac poznačené pandémiou. 

Na základe vykonanej analýzy zisťujeme, že najvyšší objem alokovaných fi-
nančných prostriedkov prislúcha prioritnej osi Zamestnanosť. Táto skutočnosť sa 
odzrkadľuje aj na samotnom počte schválených národných projektov, ktorý je v tej-
to oblasti najväčší. Najviac z nich sa sústreďuje na investičnú prioritu k zlepšeniu 
prístupu na trh práce pre dlhodobo nezamestnané a neaktívne osoby, ako aj cel-
ková podpora pracovnej mobility. Naopak najmenej alokovaných finančných pro-
striedkov prislúcha prioritnej osi Iniciatíva na podporu mladých ľudí, a to z pohľadu 
financovania prostredníctvom Európskeho sociálneho fondu, ktorý sa so svojou 
jedinou investičnou prioritou sústreďuje na podporu mladých osôb, ktorí nie sú sú-
časťou žiadneho z procesov vzdelávania ani odbornej prípravy, nie sú zamestnaní 
a patria medzi ohrozené skupiny. 

Z množstva schválených národných projektov podrobených analýze vidíme naj-
väčšiu potrebu riešenia špecifického cieľa, zameraného na zlepšenie podmienok na 
zosúladenie pracovného a rodinného života, ako súčasť prioritnej oblasti Zamest-
nanosť, ktorého výsledkom je zvýšenie zamestnanosti, predovšetkým u ženského 
pohlavia. V programovom období 2014 – 2020 sa v rámci tohto špecifického cieľa 
realizovalo päť národných projektov, a to „Príspevok na starostlivosť o dieťa vo viac 
rozvinutom regióne“, „Príspevok na starostlivosť o dieťa v menej rozvinutom regió-
ne“, „Zosúladenie rodinného a pracovného života“, „Rodová rovnosť na pracovis-
ku“ a „Podpora zariadení poskytujúcich starostlivosť o deti do troch rokov“. Reali-
zácia týchto národných projektov priniesla zjednodušenie byrokratickej náročnosti, 
v rámci legislatívnej úpravy zákona č. 561/2008 Z. z. o príspevku na starostlivosť 
o dieťa a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, tý-
kajúcej sa preukazovania skutočne vynaložených výdavkov na služby týkajúce sa 
starostlivosti o dieťa, a okrem iného aj samotnej výšky príspevku na celom území 
Slovenskej republiky. Finančný príspevok má motivovať aj zamestnávateľov, ktorí 
podporujú zosúladenie pracovného a rodinného života poskytovaním flexibilných fo-
riem práce. Tento príspevok prislúcha zamestnávateľovi na úhradu časti ceny práce 
na zamestnanca vykonávajúceho napr. prácu na doma, teleprácu, delené pracovné 
miesto alebo pracovný pomer na kratší pracovný čas. Okrem samotných príspev-
kov je nevyhnutné aj zvýšenie povedomia a dôležitosti danej problematiky nielen na 
strane zamestnávateľov, ale aj samotných zamestnancov. Zosúladenie súkromného 
a pracovného života sa nezaobíde bez poskytovania kvalitných verejných služieb. 
Podpora zariadení starostlivosti o deti do troch rokov na nákup pomôcok a hračiek 
určených pre rozvoj detí má zvýšiť atraktivitu poskytovanej služby. 

Napriek aktivitám vykonávaných prostredníctvom národných projektov pod-
porujúcich zosúladenie súkromného a pracovného života, výskumy ukazujú na 
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Slovensku veľmi nepriaznivú situáciu. Najväčší problém je v účastí detí do troch 
rokov na inštitucionálnej ranej starostlivosti, ktorý sa pohybuje značne pod prie-
merom EÚ. Nedostatočný rodičovský príspevok značne ovplyvňuje kvalitu živo-
ta a núti niektoré rodiny vrátiť sa späť do práce. Avšak z kapacitných dôvodov to 
v mnohých mestách a regiónoch takéto verejné zariadenia neumožňujú a šťastie 
sa naskytne len okolo tisíckam detí.

Fundamentom na zlepšenie sociálnej politiky v krajine sú finančné nástroje Eu-
rópskej únie. Tieto nástroje predstavujú spôsob využívania jej zdrojov, naklada-
nie s nimi, a tiež sú súčasťou viacročných rozpočtov Únie. Slúžia na dosahovanie 
stanovených cieľov v jednotlivých európskych krajinách a po odsúhlasení progra-
mových dokumentov Európskej únie môžu tieto nástroje – fondy, členské krajiny 
využívať. Vzhľadom na aktuálne a pretrvávajúce problémy v rôznych oblastiach 
sociálnej politiky prinášame návrhy a odporúčania na jej posilnenie. Návrhy a od-
porúčania sa týkajú aj efektívneho čerpania európskych štrukturálnych fondov pre 
lepšiu budúcnosť Slovenska. Jednotlivé návrhy a odporúčania sa týkajú oblasti 
Zamestnanosti, respektíve riešenia problematiky zosúladenie pracovného a rodin-
ného života, a to nasledovnými spôsobmi:

• rozšírenie flexibilných foriem práce zo strany zamestnávateľov,
• rovnomernejšie rozdelenie využívania pracovného voľna medzi mužov a žien,
• zatraktívnenie otcovskej dovolenky,
• zavedenie pracovného voľna nad rámec zákona pre osoby starajúce sa o prí-

buzné alebo iné osoby,
• zvýšiť edukáciu súkromného, ale hlavne verejného sektora o dôležitosti zosú-

ladenia pracovného a rodinného života,
• zefektívnenie využívania fondov, predovšetkým na zabezpečenie dostupnej-

ších verejných služieb budovaním zariadení so starostlivosťou o deti. 

Okrem posilnenia sociálneho hľadiska obyvateľov Slovenska je dôležitý aj sa-
motný spôsob čerpania finančných prostriedkov Európskej únie. Predchádzajú-
ce programové obdobia ukazujú najmä na existenciu inštitúcií medzi, ktoré sú 
prerozdeľované jednotlivé kompetencie, čo v konečnom dôsledku prinieslo cha-
os a nejednotnosť pravidiel a usmernení pri čerpaní finančných prostriedkov, ale 
aj existenciu mnohých dokumentov. Veľká administratívna náročnosť pri príprave 
alebo implementácii projektov spolu s nejasným výsledkom, vytvára strach a ne-
chuť žiadateľov uchádzať sa o tieto finančné prostriedky. Pri malých inštitúciách 
a organizáciách sú prekážkou aj finančné náklady spojené s prípravou projektu. 
Zložitosť nastavených procesov vidieť aj v prípade vysokej byrokracie verejného 
obstarávania. Ďalšou bariérou pri čerpaní finančných prostriedkov sú v niektorých 
prípadoch aj samotní zamestnanci agentúr. Neadekvátne platové ohodnotenie 
spôsobuje nedostatočné personálne obsadenie, čo ďalej vedie k dlhému vyhod-
nocovaniu a kontrolám žiadostí o platbu. Fluktuácia zamestnancov spôsobuje ich 
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neodbornosť a pochybenia pri zostavovaní výziev. Nové programové obdobie so 
sebou prináša aj nový spôsob ich riadenia a kontroly. To, či jednotlivé kroky pomô-
žu pri čerpaní finančných prostriedkov, sa dozvieme až po skončení programového 
obdobia 2021 – 2027.

Záver

Európsky sociálny fond a celkovo oblasť jeho pôsobenia môžeme s kľudným 
svedomím označiť za rozsiahlu, pretože okrem finančných prostriedkov zoskupu-
je aj niekoľko ústredných tém, ktoré vo všetkých sférach rozširujú ľudský kapitál. 
V poslednom období prešiel viacerými zmenami a v súčasnom programovom ob-
dobí 2021 – 2017, je označovaný ako Európsky sociálny fond Plus. Pandémia Co-
vid-19 spôsobila nápor na zdravotnícky a hospodársky systém členských štátov, čo 
sa značne odrazilo aj na sociálnej a ekonomickej situácii, na ktorú Európska únia 
okamžite zareagovala. 

Vykonaná analýza ukazuje, že najrozsiahlejšou oblasťou na Slovenku, ale aj 
v iných európskych krajinách je oblasť Zamestnanosti, a to nielen vzhľadom na 
počet schválených národných projektov, ale aj na výšku alokovaných finančných 
nástrojov. Investičnú prioritu Rovnosť medzi mužmi a ženami, konkrétne so špeci-
fickým cieľom Zosúladenie rodinného a pracovného života, hodnotíme za dôležitý 
vzhľadom na vykonané výskumy a odporúčania Európskej komisie. Podľa sprá-
vy z r. 2022, Slovensko čelí výrazným rozdielom oproti iným európskym krajinám 
v poskytovaní formálnej starostlivosti o deti do troch rokov života. Údaje ukazujú, 
že európsky priemer v jej poskytovaní je niečo okolo 32 %, pričom na našom úze-
mí nedosahujeme ani 5 %. Na základe uvedených skutočností a analýzy konšta-
tujeme, že tejto oblasti nie je venovaná dostatočná pozornosť ani v rámci schvále-
ných národných projektov, a to ani z hľadiska financií. Zvýšenie práce na skrátený 
úväzok, práca z domu, kĺzavá pracovná doba či rozšírenie povedomia o iných fle-
xibilných formách práce, ako je napr. stlačenie pracovného týždňa či rozdelenie 
pracovného dňa v rámci pracovnej oblasti by do veľkej mieri prispeli nielen na 
skombinovanie rodičovských a pracovných povinností, ale v niektorých prípadoch 
na zlepšenie psychického zdravia, ktorý povedie k lepším pracovným výkonom 
svojich zamestnancov. Pre rodičovskú participáciu na pracovnom trhu na plno-
hodnotnej úrovni predstavuje dostupnosť služieb poskytujúcich starostlivosť o deti. 
Na Slovensku pretrváva ich nedostatočná kapacita, čo núti mnohých rodičov vy-
užívať súkromné zariadenia, ktorých ceny sa pohybujú rádovo vyššie na rozdiel 
od štátnych zariadení, čo je pre domácnosti finančne náročnejšie aj napriek čias-
točným štátnym kompenzačným príspevkom. Ministerstvo investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie SR vytvorilo dokument na riešenie predmetného problé-
mu v programovom období 2021 – 2027 s názvom Operačný program Slovensko. 
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Okrem konkrétnych krokov na riešenie sociálnych problémov je dôležité venovať 
pozornosť aj samotnému spôsobu čerpania finančných prostriedkov z Európskej 
únie. Skúsenosti z minulých rokov ukazujú vysokú administratívnu záťaž, nejed-
notnosť pravidiel pre prijímateľov, byrokraciu týkajúcu sa procesov verejného ob-
starávania či príliš dlhé úkony spojené s vyhodnocovaním a kontrolou čerpaných 
fondov.

V závere môžeme konštatovať, že národné projekty by sa nerealizovali bez po-
moci Európskeho sociálneho fondu, a preto jeho podpora predstavuje pre Sloven-
skú republiku veľmi významnú úlohu. Jeho finančné prostriedky nielen, že prispie-
vajú k modernizácií našej krajiny, ale odstraňujú vzniknuté regionálne disparity. 
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Esej rigoróznej práce na tému: 

Postavenie Číny vo svetovej ekonomike a jej iniciatíva  
One Belt One Road

China‘s position in the world economy and its One Belt One Road Initiative

Mgr. Peter PARMA*

Abstract

In the thesis, we deal with the issue of the position of the People‘s Republic of 
China in the world economy, its economic position and current initiatives, such as 
One Belt One Road, New Silk Road, and their economic importance in the global 
world with an emphasis on activities in relation to the countries of Central and East-
ern Europe. We analyze in more detail and present what the history is and what 
potential opportunities this initiative presents. We find out what activities must be 
continued in order for the initiative to be successful. We examine various aspects 
of the given topic the most likely possible progress. The result of solving the given 
issue are various recommendations, which are currently the most likely alternative 
for the positive development of cooperation between the People‘s Republic of Chi-
na and the European Union.

Keywords: China in the world economy, One Belt One Road initiative, New Silk 
Road, economic growth

Úvod

Čína je aj obrazne vo svete ekonomiky krajinou vychádzajúceho slnka a v mo-
dernom svete je to krajina rastúceho vplyvu. Táto krajina už desaťročia priťahuje 
pozornosť laickej aj odbornej verejnosti. Úspechy Číny v hospodárskej reštruktura-
lizácii a krajiny, ako celku, nenechá nikoho ľahostajným. Dokonca, niektoré krajiny 
také tempo rozvoja desí. Tak či onak, celý svet sústredene sleduje vývoj Číny už 
dlhší čas a uvedomuje si, že zmeny, ktoré sa v tejto krajine odohrávajú sú úžasné. 
V práci skúmame ekonomický význam Číny v globálnom svete s dôrazom na akti-
vity vo vzťahu ku krajinám strednej a východnej Európy.

* Mgr. Peter Parma, Vysoká škola ekonómie a manažmentu v Bratislave, Furdekova 16,  
851 04 Bratislava, e-mail: peter.parma@gmail.com
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Výzvy čínskej ekonomiky

Aby Čína posilnila svoje väzby s vonkajším svetom, otvorila dvere zahranič-
ným investíciám, a už od začiatku sa snažila získať výhodu vytvorením špeciál-
nych ekonomických zón zriadených od roku 1978 v pobrežných regiónoch krajiny. 
Okrem toho boli zrušené kedysi monopolné práva ministerstva zahraničného ob-
chodu a medzinárodnej spolupráce a teraz má každé obchodné podnikanie prá-
vo priamo obchodovať s vonkajším svetom. Čína sa pripojila k Medzinárodnému 
menovému fondu, Svetovej banke a k Svetovej obchodnej organizácii, výsledkom 
čoho bolo rýchle začlenenie ČĽR do svetovej ekonomiky a dolárová hodnota čín-
skeho exportu sa radikálne zvýšila. Pri analýze čínskej ekonomiky veľa odborní-
kov zastáva názor, že jeho úspechy boli spôsobené predovšetkým systematickým 
a stabilným rozvojom krajiny a zároveň dávajú do popredia nadvládu autoritárske-
ho režimu. Je známe, že akékoľvek ekonomické reformy v každej krajine mätú jej 
obyvateľstvo, z tohto dôvodu nie sú obzvlášť populárne. Keby bola Čína štátom 
s demokratickým režimom potom by s najväčšou pravdepodobnosťou medzi oby-
vateľstvom čoskoro začali pozičné hnutia smerujúce k reformám. V krajine však 
vládne autoritársky režim umožňujúci dosiahnuť rýchle a radikálne zmeny a neu-
veriteľné pozitívne výsledky. Práve z tohto dôvodu je téma nášho výskumu veľmi 
dôležitá najmä v dnešnej dobe, keď sa postupne udiali rôzne uvoľňujúce reformy, 
ktoré však na druhej strane pribrzdili nové udalosti vo svetovej politike, ako naprí-
klad stret najväčších ekonomických mocností v polootvorenom konflikte pri hrani-
ciach EÚ.

Cieľom práce bolo preto študovať vplyv vývoja čínskej ekonomiky na svetový 
hospodársky rast. V súlade s účelom práce sú riešené tieto úlohy:

• zvážiť teoretické základy zahraničných ekonomických interakcií medzi kraji-
nami;

• študovať podstatu a štruktúru svetovej ekonomiky v súčasnej fáze;
• zvážiť črty hospodárskej spolupráce medzi krajinami, s trendmi vo svetových 

ekonomických vzťahoch;
• študovať ekonomické charakteristiky Číny;
• posúdiť vplyv čínskeho hospodárstva na svetové hospodárstvo;
• zvážiť modernú politiku a hospodárstvo Číny;
• študovať ekonomické reformy Číny;
• nové možnosti pre Čínu, ako sprostredkovateľa obchodu, medzi sankciami 

uzavretými hospodárstvami;
• sankcionované štáty, ako nový trh;
• pokračovanie v úsilí vytvoriť samostatný bankový systém, ktorý je nezávislý 

od západného bankového systému;
• analyzovať všeobecné postavenie Číny vo svetových ekonomických vzťa-

hoch.



157

Predmetom štúdia práce bola čínska ekonomika a jej dopad na svetovú ekono-
miku a predmetom výskumu je vývoj ekonomiky Číny. Hlavná výskumná metóda 
používaná pri písaní tejto práce, bola systémová analýza. Bola použitá logika, teo-
retické a analytické metódy výskumu. Praktický význam spočíva v aplikácii údajov 
získaných z tejto štúdie na ďalšie použitie pri plánovaní možných krokov a prípra-
vu možných scenárov, ako príprava pri prípadnej spolupráci na okamžitú odpoveď. 
S hlbším štúdiom tejto témy získaných skúmaním článkov, odbornej literatúry, re-
portov štatistických úradov a rôznych organizácií a agentúr na to môžeme získať 
potrebný prehľad.

Na dosiahnutie tohto cieľa boli stanovené tieto úlohy:
• načrtnúť hlavné etapy v histórii vzniku a vývoja pôvodnej Hodvábnej cesty 

a identifikovať hlavné smery obchodu pozdĺž nej a dôležitosť týchto tradícií, 
pre novú spoluprácu; 

• V období 1979 – 1983 sa v ČĽR uskutočnil veľký experiment na testovanie 
životaschopnosti a účinnosti nových metód priemyselného manažmentu, kde 
vyskúšali psychologický efekt, ako sa zmení prístup robotníkov a manažmen-
tu, ak budú hospodáriť podobným spôsobom ako v trhovom hospodárstve. 
Toto smerovanie vytvorilo podmienky „čínskeho ekonomického zázraku“ 
a neskoršie potrebu rozšírenia trhu. Skúsime z histórie pochopiť spôsob sú-
časného zmýšľania čínskych ekonómov a manažérov;

• identifikovať znaky ekonomických interakcií, ktoré sa uskutočnili pomocou no-
vých iniciatív ČĽR;

• zistiť, ako sa realizuje projekt vytvorenia ekonomického zabezpečenia Novej 
hodvábnej cesty;

• určiť, ako prebieha hospodárska spolupráca ČĽR s krajinami, ktoré sa zúčast-
ňujú na projekte Novej hodvábnej cesty;

• identifikovať úlohu Ázijskej banky pre investície do infraštruktúry pri realizácii 
projektu One Belt, One Road;

• ako ovplyvňuje situáciu zavedenie nutnosti colného konania a platenia DPH, 
pre všetky zásielky z tretích krajín do EÚ od 1.7.2021. Je lepšie vytvoriť colné 
sklady v EÚ, alebo dohodnúť hneď zahrnutie týchto poplatkov už pri platob-
ných transakciách?

Na získavanie údajov sme použili tradičnú analýzu dokumentov. Dokumentárna 
analýza umožňuje získavanie dát z už existujúcich dokumentov bez toho, aby sme 
museli klásť otázky ľuďom prostredníctvom rozhovorov, dotazníkov alebo sledovať 
ich správanie. Dokumenty už nemusia byť len hmotné materiály, ale čím ďalej tým 
viac sú dostupné elektronicky na verejne dostupných webových stránkach v rôz-
nych bežných formátoch, v ktorých boli zaznamenané skutočnosti, alebo myš-
lienky. Zvyčajne myslíme na položky, ako sú novinové články, záznamy vládnej 
politiky, letáky, zápisnice zo stretnutí, skenované písomnosti a knihy prevedené 
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do elektronickej formy. Tieto listiny môžu odhaliť veľa o ľuďoch a organizáciách, 
ktoré ich vytvorili, a o sociálnom kontexte, v ktorom vznikli. Niektoré sú voľným 
dielom a sú voľne prístupné, zatiaľ čo iné môžu byť utajované, dôverné, alebo 
inak neprístupné verejnosti. Skúmali sme všetky dostupné materiály na túto tému 
a všetko čo s tým môže súvisieť. Pri písaní tejto práce boli použité zdroje a štatis-
tické analýzy z dôveryhodných internetových spravodajských článkov, vedeckých 
článkov, kníh zaoberajúcou sa touto témou a knihy zaoberajúce sa všeobecnou 
teóriou hospodárskej politiky a ekonomickou teóriou vo všeobecnosti. Priebežne 
sme ukladali získané údaje a po pozbieraní určitého množstva informácií sme peri-
odicky použili na pokračovanie výskumu. Časový horizont zbierania použitých dát 
sa začína od začiatku roku 2021, až do roku 2023. Prvé štatisticky presnejšie dáta 
použité v práci pochádzajú z roku 1931.

Najväčší problém, s čím sa často stretávame pri danej téme, je neustála zme-
na podmienok. Náš možný predpoklad sa priebežne stal skutočnosťou a prinášala 
ďalšie možné scenáre, ktoré sa možno potvrdili, prípadne nabrali rýchly obrat úpl-
ne iným smerom. Tieto získané údaje sme ďalej spracovali kvantitatívnou obsa-
hovou analýzou, skúšali sme sa zamerať na podstatu informácií a použili zároveň 
porovnávaciu metódu zo všetkých ostatných dostupných zdrojov, z čo najspoľah-
livejších, ktoré sú všeobecne uznávané aj renomovanými médiami. Porovnaním 
rôznych prameňov z rovnakého časového obdobia v podstate aj sami overujeme 
dôveryhodnosť týchto informácií. Nová hodvábna cesta a Ázijská banka pre in-
vestície do infraštruktúry sú z historického hľadiska pomerne novými iniciatívami 
vlády ČĽR. Aj teraz sa aktívne pracuje na tvorbe a implementácii nových plánov 
a programov, ktoré prispejú k rozvoju ázijsko-pacifického regiónu v rámci inicia-
tívy «One Belt, One Road“. Výsledky spolupráce medzi Čínou a krajinami zapo-
jenými do tohto medzinárodného projektu sa v reálnom čase odrážajú na spravo-
dajských portáloch po celom svete, hlavne pri súčasnom dianí, keď si postupne 
každý štát musí vybrať stranu v dôležitých politických a hospodárskych otázkach 
a vznikajú či zanikajú možnosti spolupráce. Dôvod vysokých úspor a rýchleho ras-
tu je v Číne efektívnejší, ako v iných rozvojových krajinách, kde tiež rastú príjmy 
a klesá pôrodnosť. To naznačuje, že za vysokou mierou úspor v Číne stoja ďalšie, 
hlbšie faktory, tie ktoré odrážajú vzorce historickej životnej úrovne a možno jed-
noducho vyplýva z národnej povahy, ktoré sa vryli do zmýšľania jednotlivcov cez 
tisíce rokov histórie. Číňania síce prakticky nemajú volebné právo, no svojej vláde 
veľmi dôverujú. Podľa prieskumov väčšina Číňanov vyjadrila dôveru svojej vlá-
de a verí, že ich vláda pracuje v prospech celej krajiny. S takou vysokou úrovňou 
dôvery je čínska vláda a podniky schopné prijať a implementovať prísne politiky, 
ktoré podporujú úspory a ekonomický rast. Navyše, napriek tomu, že ekonomická 
nerovnosť v Číne každým rokom rastie, chudobní ľudia tam vnímajú svoju osob-
nú situáciu ako prechodnú. Stále si pamätajú kultúrnu revolúciu a považujú sa za 
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šťastne prežívajúcich spoločnú tragickú históriu, čo podporuje ich kolektívnu túžbu 
obetovať sa v záujme obnovy krajiny. V Číne nie je nič hanebné na chudobe, ak si 
myslíte, že vaše deti alebo vnúčatá budú bohatí a úspešní ľudia. Naopak, podobne 
ako v povojnovom Nemecku sa považuje za vec cti tvrdo pracovať v ťažkej situácii, 
na ktorú sa neskôr bude spomínať ako na prechodné historické obdobie. V Číne 
si ľudia, podľa dostupných informácií najmä na vidieku, celkom ochotne povedia 
koľko zarábajú, preto vedia koľko zarábajú ich susedia. Okázalé míňanie sa stáva 
menej dôležité, keď už každý vie, aký je váš príjem. Samozrejme už Číňania čoraz 
častejšie kupujú nové luxusné autá a oblečenie od módnych návrhárov, ale záro-
veň národná myšlienka má zvíťaziť nad nepriazňou osudu a myšlienky na verejné 
demonštrácie sú pomerne menšie. Ľudia si v mysli jasnejšie predstavujú príbehy 
tvrdej práce a svojho ekonomického hrdinstva, ktoré budú jedného dňa rozprávať 
svojim vnúčatám. S vysokou mierou úspor sa však spája množstvo problémov. 
Podľa štatistík od roku 1994, keď Čína prežila vysokú mieru inflácie, úroveň úspor 
prevyšovala úroveň investícií. To spôsobovala štrukturálne nerovnováhy v čínskej 
ekonomike a najmä v posledných desaťročiach sa úroveň agregátnej spotreby zní-
žila hlavne v dôsledku zníženia spotreby domácností. Čína pravdepodobne ušetrí 
v najbližších rokoch rovnako veľa. Keď sa však dostane k moci ďalšia generácia, 
tento trend sa pravdepodobne zmení. Deti narodené v dnešnej dobe sa nebudú 
pozerať na svoj život z hľadiska ťažkostí, ktoré Čína zažila. Ako tieto zmeny napre-
dujú, ohromná túžba ušetriť čo najviac peňazí a tolerovať vládnu stratégiu vyso-
kých úspor sa postupne začne vytrácať.

Vďaka vždy šikovne a správne zvolenému cieľu si však Čína udržiava vysokú 
mieru hospodárskeho rastu. Zahraničné hospodárske vzťahy sa v súčasnosti po-
važujú za základný predpoklad a ako jeden z najdôležitejších faktorov úspešného 
rozvoja hospodárstva krajiny na ceste reforiem. Vo všeobecnosti je ČĽR známa, 
ako priaznivé a atraktívne investičné prostredie pre zahraničné podnikateľské sub-
jekty, pričom sa táto skutočnosť ešte neustále zlepšuje. Predošlé plní výhodu pri 
podpore rozvoja a rekonštrukcie existujúcich podnikov, ktoré by mali byť čoraz viac 
vtiahnuté do medzinárodnej spolupráce. Náš výskum ukazuje, že verejná politika 
otvorenosti vonkajšiemu svetu je dlhodobá, rozsiahla a neustále sa prispôsobujú-
ca. Na dosiahnutie užšieho prepojenia medzi Čínou a svetovou ekonomikou a zvý-
šenie miery aktívneho vplyvu vonkajších faktorov na priebeh hospodárskeho roz-
voja bola vytvorená špeciálna ekonomická zóna, kde sa plánuje rozvoj ekonomiky 
zameranej na zahraničný trh, prilákanie zahraničných surovín v čo najväčšom roz-
sahu a na tomto základe sa rozvoj exportnej výroby zrýchľuje vysokým tempom. 
Čína už dlhodobo dúfa, že realizácia týchto plánov môže nielen stimulovať rozvoj 
pobrežných oblastí, ale tieto iniciatívy by mali mať automaticky vplyv aj na rozvoj 
vnútrozemských oblastí. Na dosiahnutie týchto cieľov však potrebuje rozsiahlu lo-
gistiku, ktorá prepraví potrebné suroviny a hotové výrobky na miesto určenia včas 
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a efektívne. Práve preto iniciatíva Číny, ako One Belt One Road, New Silk Road 
a snahy o vytvorenie svojho vlastného bankového systému, ktorý je momentálne 
už na veľmi vysokej úrovni, svedčí o jej skutočnej stimulujúcej úlohe pri sociál-
no-ekonomickej transformácii krajiny.

Zároveň však vzniklo množstvo problémov a ťažkostí. Politika prilákania a vy-
užívania možností trhu sa preto musí neustále a promptne upravovať v závislosti 
od dosiahnutých výsledkov, aby sa odstránili konkrétne dôvody, ktoré obmedzujú 
účinné využívanie infraštruktúry a bránia aktívnej činnosti zahraničných podnikate-
ľov v Číne. Je preto charakteristické, že politika ČĽR v tejto oblasti sa časom stáva 
selektívnejšou, pokiaľ ide o formy a povahu technológií, oblastí ich uplatňovania 
a aktívne kroky na vytvorenie kvalitatívne nového organizačného a právneho me-
chanizmu cielenej podpory prioritných projektov z vnútroštátneho hľadiska. V tejto 
súvislosti Čína prikladá rastúci význam posilneniu systému štátnej regulácie zahra-
ničného podnikateľského kapitálu s cieľom podriadiť svoje aktivity smerom k stra-
tégii modernizácie hospodárstva krajiny.

Analýza trhu v modernej Číne a existujúcich problémov uvedených v rigoróznej 
práci nám umožňuje vyvodiť nasledujúce závery:

Využívanie zahraničného kapitálu je stimulom pre oživenie hospodárstva a zvý-
šenie zamestnanosti pracovných zdrojov, vedie k zvýšeniu počtu nových podnikov 
vybavených moderným vybavením a technológiami. Plány čínskej strany prilákať 
zahraničný kapitál sú zároveň v súlade s ekonomickými záujmami zahraničných 
investorov a tvoria tak objektívne predpoklady a hlavné smery dostatočne aktív-
neho prílevu zahraničného kapitálu do ČĽR v budúcnosti. Štát zohráva vedúcu 
úlohu pri rozvoji a implementácii stratégií hospodárstva. S pomocou finančných, 
daňových, colných a iných mechanizmov bude štát schopný prilákať nové trhy 
do prioritných odvetví hospodárstva a oblastí krajiny, ktoré sú dôležité z hľadiska 
hospodárskeho rozvoja. Dôslednosť a kompetencia štátnych orgánov, ktoré kon-
trolujú a regulujú činnosť zahraničných podnikateľov, do značnej miery závisí od 
schopnosti predchádzať krokom, ktoré poškodzujú krajinu a podriaďujú spoluprá-
cu so zahraničným kapitálom záujmom rozvoja národného hospodárstva. Mecha-
nizmus prilákania záujmu menších aj väčších firiem k spolupráci s ČĽR pokrýva 
takmer celý arzenál moderných právnych foriem medzinárodnej investičnej a vý-
robnej spolupráce. V každom prípade je teda výber optimálnej formy prilákania 
určený viacerými okolnosťami vrátane priemyselnej príslušnosti navrhovaného 
spoločného projektu, povahy prenášanej zahraničnej technológie, ako aj techno-
logickej úrovne a kapacity obchodovania partnera. V praxi sú však hranice me-
dzi rôznymi formami zapojenia aj najmenších klientov často relatívne. Spoločný 
podnik sa v Číne považuje za najúčinnejšiu formu vytvárania hodnoty pre hospo-
dárstvo. S procesom zlepšovania čínskej politiky zaznamenáva výrazný nárast 
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úlohy vyšších foriem spoločných podnikov so zodpovedajúcim znížením relatívne 
jednoduchých a krátkodobých typov spolupráce. Je potrebný flexibilný a integ-
rovaný prístup k výberu foriem a smerov investičnej spolupráce so zahraničným 
kapitálom, hľadanie optimálnej stratégie v tejto oblasti si vyžaduje kombináciu 
rôznych spôsobov a metód prilákania zahraničného kapitálu, moderného vybave-
nia, technológií a skúseností s riadením. Úspech Číny je do značnej miery spô-
sobený vytvorením priaznivého investičného prostredia. ČĽR sa snaží zabezpečiť 
dlhodobú politickú a hospodársku stabilitu a základné právne podmienky zodpo-
vedajú aspoň priemeru na medzinárodnej úrovni. Práve preto sa v Číne vytvára 
akýsi viacúrovňový systém preferenčných investičných oblastí. Čína má flexibilnú 
politiku prilákania zahraničnej investície. Kombináciou využívania stimulačných 
opatrení s určitými obmedzeniami, ktoré dopĺňajú administratívnu kontrolu aktív-
nym využívaním hospodárskych stimulov a pák, sa čínska strana snaží ovplyvniť 
územné a odvetvové umiestnenie výroby podľa miestnych podmienok a povahy 
materiálneho a technického obsahu.

Investičné prostredie Číny sa však ešte musí zlepšiť. Vytvorenie priaznivého 
investičného prostredia nie je jednorazovým opatrením, ale zložitým a zdĺhavým 
procesom, ktorý si vyžaduje pravidelné preskúmanie existujúcich podmienok na 
základe získaných skúseností a zmenených okolností. V tejto súvislosti by podľa 
výskumu získaných informácií a súčasných podmienok mali prijať okrem už spo-
menutých aj nasledujúce opatrenia:

• Zlepšiť investičné prostredie v každej provincii pomocou miestnych výhod 
a s použitím regionálnej politiky vyvinúť účinné metódy na prilákanie investo-
rov;

• Zvýšiť verejné investície do infraštruktúry a urýchliť jej výstavbu;
• Prehĺbiť reformu systému riadenia podnikov so zahraničnými investíciami, 

zvýšiť efektívnosť práce, radikálne zmeniť systém viacnásobnej podriadenos-
ti, viacstupňového posudzovania a potvrdzovania, ako aj ďalších zložitých 
formalít;

• Posilniť budovanie trhov, zlepšiť trhový systém a čo najskôr rozvíjať trhy s ka-
pitálom, zariadeniami, výrobnými prostriedkami a pracovnou silou. Vybudovať 
trhový systém s bohatými zdrojmi a nepretržitými komunikačnými a dopravný-
mi kanálmi, v ktorých je možné vzájomne dohodnúť rôzne regulačné mecha-
nizmy;

• Zvýšiť právnu transparentnosť a zverejniť interné predpisy, ktoré spĺňajú po-
žiadavky skutočnej situácie a zrušiť ostatné, ktoré nepodliehajú zverejneniu;

• Pokračovať v nových iniciatívach „One Belt One Road“, „New Silk Road“ a za-
pojiť krajiny strednej a východnej Európy napriek zápornému postoju niekto-
rých západoeurópskych krajín.
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Hlavným prameňom hospodárskeho rastu je dosiahnutá otvorenosť ekonomiky 
založená na aktivite zahraničného kapitálu, preto by mali ďalej pokračovať v po-
litike daňových stimulov ako hlavného opatrenia na prilákanie zahraničných in-
vestícií, prijať osobitné zákony a predpisy pre podniky, ktoré používajú pokročilé 
technológie a zariadenia, ako sa súčasne zamerať na vývoz väčšiny svojich vý-
robkov. S cieľom posilniť úlohu štátnej politiky vo vzťahu k zahraničnému kapitálu 
pri prilákaní preferovaných zahraničných pokročilých typov zariadení a technológií 
využívať kombináciu daňových stimulov s čiastočným prístupom na domáci trh. Je 
potrebné zabezpečiť, aby vytváranie a rozvoj priemyslu nových a špičkových tech-
nológií spĺňali hlavné smery štátnej politiky v oblasti zavádzania nových zariade-
ní a technológií a dostávali štátnu podporu pri poskytovaní personálu, vybavenia 
a materiálov. Pokračovať v dlhodobom rozvoji infraštruktúry, zvýšenia domácich 
investícií a prijať flexibilnejšie opatrenia s cieľom prilákať investície na dodatočné 
financovanie stavebných prác, ktoré sa vynaložili na prípravu lepšieho prostredia 
pre investorov. Môžu sa napríklad použiť také formy stimulov investícií, ako sú ne-
závislé prijatie a splatenie zahraničného úveru, prilákanie zahraničného kapitálu 
na určité obdobie pomocou bankového alebo komerčného úveru a vydávanie cen-
ných papierov. Táto okolnosť si vyžaduje, aby rozhodovacie orgány na všetkých 
úrovniach v procese sústavného štúdia a riešenia nových problémov, neustále po-
silňovali a zlepšovali právne predpisy o zahraničných investíciách.

Záver 

Ak zhrnieme hlavné výsledky nami vykonanej štúdie, treba poznamenať nasle-
dovné. Čína dosiahla nevídané výsledky rozvoja ekonomiky a hospodárstva za 
svoju históriu. Posledných 20 rokov bola ešte viac podporovaná spolupráca s os-
tatnými ekonomikami, medzi nimi aj s EÚ, čo bolo už aj skôr súčasťou štátnej poli-
tiky otvorenia sa vonkajšiemu svetu a Čína doteraz silne vsádza na prílev nových 
možností obchodovania a príliv investícií do krajiny s cieľom rozširovať ekonomiku. 
V tomto období šikovne menila smer manažovania krajiny podľa aktuálnych pod-
mienok, čo nielen kompenzovalo do určitej miery nedostatok finančných zdrojov, 
ale prispelo aj k prilákaniu moderného vybavenia, technológií a skúseností s ria-
dením a vytvoreniu mnohých podnikov na svetovej úrovni. Rôzne ťažkosti, ktoré 
vznikajú v procese získavania a využívania zahraničných investícii, nám umožňu-
jú hovoriť o určitej vnútornej nesúdržnosti, preto by sa Čína mala naďalej snažiť 
o riešenie problémov vznikajúcich v procese ich získavania, využívania a úplne 
skončiť obmedzovaním zahraničnej ekonomickej činnosti. Naopak, potrebuje sa 
zaoberať s jej ďalším rozvojom založeným na neustálom hľadaní najefektívnejších 
foriem a metód medzinárodnej investičnej spolupráce a zlepšovaní štátnej politiky 
v tejto oblasti. V súčasnosti by mali venovať vysokú pozornosť kvalite, efektívnosti 
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a optimalizácii štruktúry investícií. ČĽR viac potrebuje veľké zahraničné investície 
s vysokou úrovňou poskytnutého vybavenia a technológie. Vzhľadom na potenciál 
čínskeho trhu má každá investícia v Číne dobré vyhliadky aj z pohľadu krajín stred-
nej a východnej Európy.

Literatúra 

Knihy:

[1]  BALÁŽ P. – SZÖKEOVÁ S. – ZÁBOJNÍK Stanislav: ČÍNSKA EKONOMI-
KA nová dimenzia globalizácie svetového hospodárstva (Bude XXI. storočie 
storočím Číny?). Bratislava: Sprint dva 2012. 279 s. ISBN 978-80-89393-89-
3.

[2]  BOULNOIS, L 2005. Silk Road: Monks, Warriors & Merchants. 1. vyd. Hong 
Kong: Odyssey Books. 2005. 575 s. ISBN 978-962-217-721-5.

[3] CIBÁKOVÁ, V. a kol. 2010. Ako písať záverečnú prácu + CD. 1.vyd. Bratisla-
va: crr.sk, 2010. 45 s., príl. ISBN 978-80-970272-5-4.

[4]  CHRISTOPH. B. 2000. Southern Silk Road: In the Footsteps of Sir Aurel 
Stein and Sven Hedin. 2. vyd Bangkok: Orchid Press, 2006. 154 s. ISBN 
978-974-830-4397.

[5]  ELISSEEFF, V. 2000. The Silk Roads: Highways of Culture and Commerce. 
3. vyd. New York: Berghahn Books. 2000. 352 s. ISBN 978-157-1812-22-3.

[6]  HABÁNIK, J. – DUDOVÁ, P. – FABUŠ, M. a kol. 2012. Hospodárska politika 
vybrané kapitoly. 1. vyd. Bratislava: Sprint dva, 2012. 273 s. ISBN 978-80-
89393-87-9. 

[7]  HANSEN, V. 2012. The Silk Road: A new history. 1. vyd. New York: Oxford 
University Press, 2012. 320 s. ISBN 978-0-1902-1842-3.

[8]  KOVÁČ, V. 2010. Hospodárska politika Európskej únie. 1. vyd. Bratislava: 
Merkury, 2010. 204 s. ISBN 978-80-89458-04-2.

[9]  KUZMINA, E. E. – MAIR. V.H. 2008. The Prehistory of the Silk Road. Phila-
delphia, 1. vyd. Pennsylvania: University of Pennsylvania Press, 2008. 264 
s. ISBN 978- 0-8122-4041-2.

[10]  PRNO, I. 2008. Investičná a inovačná politika. 1.vyd. Bratislava: Merkury, 
2008. 218 s. ISBN 978-80-89143-85-6. 

[11]  ROSSABI, M. 2014. From Yuan to Modern China and Mongolia: The Writin-
gs of Morris Rossabi. 1. vyd. Leiden & Boston: Brill. 2014. 421 s. ISBN 978-
90-04-28529-3. s. 129.

[12]  TÁNCOŠOVÁ, J. a kol. 2015. Ekonómia. Druhé prepracované vydanie. Bra-
tislava: Wolters Kluwer, 2015. 347 s. – ISBN 978-80-8168-294-0.

[13]  VOLNER, Š. 2011. Politológia I. (učebný text). 1.vyd. Bratislava: crr.sk, 2011. 
206 s. ISBN 978-80-8137-009-0.



164

[14]  WOOD, F. 2004. The Silk Road: Two thousand years in the heart of Asia.  
1. vyd. Berkley: University of California Press, 2004. 270 s. ISBN 978-0-
5202-4340-8.

Elektronické zdroje:

[15]  AFRICAN LAW & BUSINESS. 2018. Chinese company wins Nigeria rail 
contract | ALB Article. [online]. africanlawbusiness.com. 2018. [cit. 2022-
10-06]. Dostupné na internete: https://www.africanlawbusiness.com/
news/8236-chinese-company-wins-nigeria-rail-contract.

[16]  AL JAZEERA. 2019. China’s economy 70 years on: By the numbers | Poverty 
and Development | Al Jazeera. [online]. aljazeera.com. 2019. [cit. 2022-04-
17]. Dostupné na internete: https://www.aljazeera.com/economy/2019/10/1/
chinas-economy-70-years-on-by-the-numbers.

[17]  ASIAN INFRASTRUCTURE INVESTMENT BANK. 2021. Annual meeting of 
the Board of Governors. [online]. Summary-of-Proceedings.pdf. 2021. [cit. 
2021-01-09]. Dostupné na internete: <https://www.aiib.org/en/about-aiib/go-
vernance/board-governors/.content/index/_download/Summary-of-Procee-
dings.pdf> s.89.

[18]  ASIAN INFRASTRUCTURE INVESTMENT BANK. 2021. Members of the 
Bank – AIIB. [online]. aiib.org. 2021. [cit. 2021-01-26]. Dostupné na interne-
te: https://www.aiib.org/en/about-aiib/governance/members-of-bank/index.
html.

[19]  AZAM, A. 2021. Biden is being influenced by Trump‘s ‚China, China, China‘ 
mantra – CGTN. [online]. news.cgtn.com. 2021. [cit. 2021-06-12]. Dostup-
né na internete: https://news.cgtn.com/news/2021-05-11/Biden-is-being-in-
fluenced-by-Trump-s-China-China-China-mantra-10aE0Xm0rII/index.html.

[20]  BALDING, C. 2018. Why Democracies Are Turning Against Belt and Road. 
[online] foreignaffairs.com. 2018. [cit. 2023-01-13]. Dostupné na internete: 
https://www.foreignaffairs.com/articles/china/2018-10-24/why-democracies-
are-turning-against-belt-and-road>.

[21]  BALÍKOVÁ, Marie. Obsahová analýza. In: KTD: Česká terminologická da-
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Esej rigoróznej práce na tému:

Návrh efektívneho marketingového mixu vo vybranom  
podniku služieb

Design of an effective marketing mix in a selected service company 

Mgr. Veronika TAKÁCSOVÁ*

Abstract

In our rigorous thesis we deal with the topic Design of an effective marketing mix 
in a selected service company. As a company we have chosen a taxi service GO 
Taxi operating in the city of Lučenec. In the beginning of the thesis we discuss the 
theoretical background necessary to the treatment of the issue. The next part of the 
thesis is a discussion of the methodology of the rigorous thesis, the procedures, 
methods and tools used and the characteristics of the company. In the third chapter 
of our thesis, we analyze the environment in which the firm operates and we also 
analyze the marketing mix and its elements used by the firm. At the same time, we 
elaborate on the results of the questionnaire survey, which served us in gaining in-
sights into customers‘ perceptions of current marketing and also provided the basis 
for our propositions. The findings from this entire chapter serve us to develop the 
last – fourth part of the thesis, namely our suggestions and recommendations for a 
more effective marketing mix for the firm. The conclusion of the thesis provides an 
evaluation of all our work and a summary of it.

Keywords: marketing, marketing mix, product, price, distribution, promotion, 
people, material support, processes, taxi service

Úvod

Taxislužba je spôsob verejnej dopravy, kde sa ponúka preprava po konkrétnej 
trase podľa želania zákazníka. Mestá sú čím ďalej tým viac preľudnené a aj požia-
davka na takýto druh prepravy neustále rastie. Taxislužby sú v súčasnosti veľmi 
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dôležitou zložkou dopravy po celom svete a majú veľké využívanie vďaka ich naj-
väčšej výhode, a to rýchlej dostupnosti. Podnikanie v tejto oblasti sa rozšírilo naj-
mä v poslednom desaťročí, a to z dôvodu poklesu iných možností prepravy, či už 
autobusovej alebo vlakovej prepravy. Služby sú charakteristické tým, že sú spra-
vidla produkované a spotrebované v okamihu ich poskytovania, a teda zákazník 
je prítomný v procese poskytovania služby. Služby sú nemateriálne, a preto je po-
treba poskytnúť zákazníkom aj potenciálnemu zákazníkovi nejaký impulz, ktorý 
prispeje k rozhodovaniu výberu danej služby vo vybranom podniku služieb. V pod-
nikoch služieb je preto súhra marketingového mixu veľmi dôležitá a nápomocná 
k rozhodovaniu zákazníkov pri výbere poskytovanej služby. Pri taxislužbe ide v pr-
vom kroku teda o výber vozidiel, ich označenie, reklamné nástroje. Tieto zložky sú 
prvým impulzom, ktorý si zákazníci všimnú. 

Väčšina firiem sa v rámci svojho pôsobenia zameriava aj na marketing. 
V dnešnej dobe je to neoddeliteľnou súčasťou podnikania, pokiaľ chce daná firma 
na trhu uspieť a udržať sa. Marketingový mix je preto nevyhnutnou súčasťou celé-
ho procesu vedúceho k dosiahnutiu stanovených cieľov firmy na trhu. Pri správne 
zvolenej marketingovej stratégií dokáže firma dosiahnuť lepšie zisky a upevniť si 
pozíciu na trhu, v ktorom pôsobí. 

Marketingový mix spoločnosti GO Taxi

Rozhodnutie majiteľky spoločnosti GO Taxi podnikať v oblasti taxislužby prame-
nilo z presvedčenia, že dopyt po tejto službe neustále rastie a situácia v meste Lu-
čenec, kde firma pôsobí, je vhodná na vstup v oblasti tohto podnikania. Taxislužba 
pôsobí so svojou činnosťou od roku 2018 s nonstop prevádzkou, má aktuálne 6 
zamestnancov a tri vozidlá na výkon taxi služby. V súčasnosti sa radí medzi naj-
silnejšiu a najprosperujúcejšiu taxislužbu v meste Lučenec. Firma poskytuje pre-
pravu hlavne v meste Lučenec a okolie, avšak v prípade potreby poskytne prepra-
vu v rámci celého Slovenska a aj do blízkeho zahraničia. V rámci mesta Lučenec 
využívajú ľudia dopravu najmä do práce, škôl, k lekárovi, či na nákup. V prípade 
okolia ide o využite taxislužby najmä z dôvodov slabšej dopravy inou formou, či už 
autobusovou alebo vlakovou dopravou. V prípade dlhších zákaziek po Slovensku 
ide najmä o transfery na letiská alebo návštevu lekára.

Víziou spoločnosti je byť konkurencie schopný, dlhodobo udržateľný na trhu, 
dokázať sa rozširovať a spĺňať očakávania a požiadavky zákazníkov pomocou 
strategického a operatívneho riadenia, založeného na neustálom sa prispôsobo-
vaní podmienkam trhu. Zároveň chce firma dosahovať zabezpečenie optimálnej 
ziskovosti, spokojnosti zamestnancov a dokázať financovať aj neustály rozvoj fir-
my. Hlavným cieľom, o ktorého dosahovanie sa firma neustále snaží, je zvýšiť 
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povedomie o firme, aby sa dokázali neustále prilákať noví zákazníci a zároveň, aby 
ju pozitívne vnímali aj existujúci zákazníci. Firma chce, nech ju zákazníci vnímajú 
ako spoľahlivú, dôveryhodnú a najlepšiu spoločnosť pre poskytovanie taxislužby. 
Ďalšími cieľmi firmy je, aby dokázala byť na trhu konkurencie schopná a najlepšia. 
Spoločnosť nechce stagnovať, ale chce byť neustále sa rozvíjajúcou, aktívnou fir-
mou, ktorá sa snaží svoje služby neustále zdokonaľovať a zvyšovať ich kvalitu.

V meste Lučenec je v súčasnosti približne 20 taxislužieb. Veľa menších taxislu-
žieb však rýchlo vzniká a zaniká. Medzi najväčšie konkurencie sa radia firmy Hey 
taxi, Hallo taxi a LC taxi. Tieto firmy sú na trhu dlhodobejšie a majú vybudovanú 
svoju stabilnú klientelu. Spoločnosť GO taxi je samostatný izolovaný subjekt pô-
sobiaci na globálnom trhu, ktorým je ovplyvňovaný, teda sú na spoločnosť sústre-
dené aj vonkajšie vplyvy. Vonkajšie vplyvy pôsobiace na firmu môžeme rozdeliť na 
legislatívne, ekonomické, sociálne a technické prostredie. 

Legislatívny proces pre otvorenie a prevádzkovanie taxislužby zahŕňa v sebe 
viacero úkonov, ako sú: zvolenie formy podnikania, udelenie koncesie, potreba 
vlastniť alebo mať prenajaté aspoň jedno vozidlo, ktoré spĺňa požiadavky na vo-
zidlo taxislužby, mať vlastné, alebo prenajaté stanovisko taxislužby, byť bezúhon-
ný, mať osvedčenie o odbornej spôsobilosti na vykonávanie taxislužby a mať fi-
nančnú spôsobilosť. V prípade podnikania v oblasti taxislužby ide z ekonomického 
hľadiska najmä o náklady na pracovnú silu, cenotvorbu ponúkaných služieb, úroky 
pôžičiek komerčných bánk. V rámci sociálneho prostredia vplýva na firmu najmä 
životný štýl obyvateľov mesta Lučenec. V celom regióne je slabá úroveň cestov-
ných spojov prostredníctvom vlakov, autobusov alebo mestskej hromadnej dopra-
vy. Obyvatelia sú tu a v okolí zvyknutí využívať pomerne často taxislužbu. Preto 
je potrebné snažiť sa byť neustále k dispozícií a poskytnúť im služby prepravy. 
Nakoľko celý región však patrí medzi najmenej rozvinuté, musí byť cena stanove-
ná pomerom tohto regiónu. Z technologického prostredia vplýva na firmu hlavne 
vývoj technológií v oblasti automobilového priemyslu, nakoľko automobily sú pro-
striedkom, vďaka ktorým firma poskytuje svoje služby. Služby firmy musia byť zá-
kazníkom ponúknuté na automobiloch, ktoré spĺňajú štandardy. Je dôležité, aby 
boli autá čisté, komfortné, dobre vyzerajúce, nakoľko automobil je prvá vec, ktorú 
zákazník pri poskytnutí služby vníma. Je to prvá vec, na ktorú sa zákazník pozrie, 
a preto je dôležité, aby vozidlá, ktorými sa poskytuje služba prepravy boli pravidel-
ne udržiavané. 

Na firmu však pôsobí aj interné prostredie, kam patrí hlavne konkurencia. V pro-
stredí, v ktorom firma pôsobí je neustále zaznamenávaný vznik aj zánik taxislu-
žieb. Nakoľko sú podmienky založenia taxislužby oproti minulosti zjednodušené, 
je veľké riziko vstupu nových konkurentov. Mesto Lučenec a okolité dediny, po-
núkajú vhodné podmienky svojou polohou na poskytovanie prepravných služieb. 
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Konkurenčné podniky sa snažia bojovať o všetkých zákazníkov, ktorí využívajú 
prepravné služby na dennej báze. Medzi konkurenciou v meste Lučenec funguje 
„tichá“ dohoda, že sa stabilná klientela nepreberá. Firma však napriek tomu po-
važuje za veľmi dôležité nepoľaviť z ponúkanej kvality služieb a neustále sa sna-
žiť o udržanie spokojnosti si týchto stabilných zákazníkov. Popritom však nemôže 
zabúdať na prilákanie pozornosti nových zákazníkov, pri ktorých je potenciál, že 
sa z nich stanú stabilní zákazníci. Zákazníci sú citliví na cenu a môžu ľahko prejsť 
ku konkurencií, ktorá je v meste Lučenec pomerne vysoká a zároveň sú nároční 
aj na kvalitu služieb. Preto musí firma vedieť správne nastaviť pomer poskytova-
nej kvality pri určených cenách. Firma poskytuje svoje služby prepravy v pomere 
s konkurenciou za nižšie ceny a zároveň poskytuje kvalitu služieb – prijíma objed-
návky, chodí načas, dbá na čistotu áut. Firma často robí rôzne akcie, súťaže, kde 
zákazníci môžu vyhrať poukážky na jazdy zdarma prípadne zľavnené kupóny. Nik-
to z konkurencie v meste Lučenec neponúka jazdy zdarma ani zľavené poukážky, 
preto to považujeme za veľmi dobrý marketingový prístup na získanie zákazníkov 
a zároveň aj udržanie stabilnej klientely.

Nevyhnutnosťou pre dlhodobé udržanie sa na trhu pri silnej konkurencií je vyu-
žívanie všetkých zložiek marketingového mixu. Treba mať dobre nastavenú cenu, 
ponúkať kvalitné služby, vedieť zabezpečiť dopravu v čo najväčšom okruhu, mať 
vytvorenú dobrú reklamu, ponúkať profesionálny prístup vodičov, mať dobré a hlav-
ne bezpečné vozidlá a v neposlednom rade vedenie, ktoré ovplyvňuje a nastavuje 
všetky možnosti poskytovaných služieb. V súhrne treba teda vedieť zoptimalizovať 
všetky faktory na dosiahnutie marketingového zámeru. 

Taxislužba GO Taxi ponúka prepravné služby v rámci celého Slovenska a blíz-
keho zahraničia. Ponúkame možnosť prepravy troma vozidlami. Je možné prepra-
vovať aj batožinu, či psov. Prevádzkovateľ taxislužby ponúka prepravu cestujúcich 
objednávkovou službou, pričom vozidlo taxislužby zabezpečuje jej riadne a včasné 
vybavenie a je povinný prepraviť cestujúceho podľa pokynov zákazníka z vopred 
dohodnutého miesta. Cieľové miesto prepravy je určené prepravovaným cestujú-
cim. Vodič vozidla taxislužby je taktiež povinný prepraviť cestujúceho, ktorý prejaví 
záujem o prepravu na stanovišti taxislužby alebo kdekoľvek na ceste počas jazdy 
vozidla taxislužby bez cestujúceho, okrem zastávok pravidelnej dopravy. Vodič 
môže odmietnuť vykonať služby prepravy, ak čas prepravy, cieľové miesto, trasa 
prepravy alebo iné okolnosti v ňom vzbudzujú obavu o svoje zdravie, bezpečnosť 
prepravy alebo o vozidlo taxislužby, ďalej v prípade, ak to neumožňuje technický 
stav a priepustnosť cesty alebo bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky na trase 
prepravy, alebo aj pokiaľ je cestujúci pod vplyvom alkoholu alebo inej návykovej 
látky, alebo je jeho správanie agresívne, prípadne je ozbrojený. Všetky tieto faktory 
môžu vzbudiť u vodiča obavu o svoje zdravie, bezpečnosť prepravy a obavy o vo-
zidlo, takže môže odmietnuť poskytnutie služby.



181

Cena je jedným z najdôležitejších faktorov marketingového mixu, pretože tvorí 
hlavnú úlohu pri rozhodovaní sa zákazníkov o výbere spoločnosti, ktorá im danú 
službu poskytne. Z pohľadu firmy je to veľmi citlivá záležitosť, nakoľko stanovenie 
optimálnej ceny, aby dokázala firma produkovať zisk a zároveň, aby bol zákazník 
spokojný, je náročný proces. Firma pri stanovení ceny zohľadňovala dva základ-
né aspekty, a to, aby dokázala pokryť všetky potrebné náklady, ktoré sú s jej čin-
nosťou spojené a zároveň dosahovala zisk. Firma uplatňuje flexibilnú cenotvorbu, 
nakoľko musí vedieť reagovať na situáciu na trhu. Musí dokázať reagovať na ceny 
konkurencie a zároveň si ponechať vlastnú rentabilitu. 

Pri prevádzkovaní taxislužby je veľmi dôležité vedieť naplánovať celý proces 
dodania služby tak, aby sa tým uspokojili želania zákazníkov, čo znamená, že čas 
dodania musí byť v súlade s požiadavkou zákazníka. V oblasti podnikania taxisluž-
by je teda veľmi dôležité, aby si zamestnanci – vodiči – dokázali správne rozvrhnúť 
objednávky od zákazníkov a nedopúšťali sa meškania. Z tohto dôvodu je potrebné 
si radšej dávať medzi objednávkami časové rezervy v prípade vyskytnutia sa ne-
čakaných prekážok v procese poskytnutia služby, teda najmä v premávke. Služ-
by prepravy sústreďuje firma hlavne v meste Lučenec a blízkom okolí. Z blízkeho 
okolia sú najvýraznejšie jazdy do obcí, a to: Holiša, Trebeľovce, Rapovce, Buzitka, 
Veľké Dravce, Panické Dravce, Tomášovce, Vidiná. Veľké využite je aj v okrese 
Poltár, nakoľko v tomto meste nie je taxislužba. Zákazníci tam využívajú taxislužbu 
na prepravu do okolia – Málinec, Cinobaňa, Uhorské. V prípade týchto zákaziek si 
však musia platiť jazdu z mesta Lučenec. Nakoľko však nemajú iné možnosti pre-
pravy v tomto okrese a spojov autobusových je nedostatok, využívajú taxislužbu 
pomerne vo veľkej miere. V prípade diaľkových zákaziek sú využívané najmä tra-
sy Bratislava, Vyšné Hágy, Košice, Banská Bystrica, Zvolen. Zo zahraničia najmä 
Budapešť – letisko a Viedeň. Firma poskytuje aj službu objednania si prepravy na 
rôzne udalosti, ako sú napr. rozvoz zo svadby, z plesov, firemných večierkov, osláv 
a podobne. 

Firma kladie dôraz aj na kvalitnú reklamu. V rámci propagácie využíva sociálne 
siete, reklamu – vizitky, letáky, bannery, sponzoring. Reklamou sa snaží o dlho-
dobé budovanie svojho imidžu, poskytovať ňou informácie o službách, akciách. Pri 
každej forme reklamy, ktorú firma využíva sa snaží dbať na to, aby boli dodržané 
jej ciele, a to aby zákazníkov informovala, presvedčila a aby si ju zákazníci zapa-
mätali. 

Ako pravidelne platenú reklamu firma využíva stránku Google, kde ľuďom pri 
zadaní pojmu „taxislužba lučenec“ vo vyhľadávaní cez Google vybehneme medzi 
prvými. Ďalšou formou propagácie, ktorú firma využíva, je reklama prostredníctvom 
vizitiek, ktoré sa rozdávajú zákazníkom a sú k dispozícií v miestnych reštauráci-
ách, baroch. Vizitky má firma vyhotovená v dvoch farebných verziách, a to čiernej 
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a bielej. Na vizitkách je umiestnené logo firmy, telefónne číslo a odkaz na platfor-
mu facebook. Ďalšou formou reklamy sú bannery, ktoré sú umiestnené v meste 
Lučenec a obciach Divín a Buzitka. Firma využíva aj letáky, ktoré boli rozoslané do 
schránok obyvateľov mesta Lučenec a v blízkom okolí. Vizuál bannerov je v rovna-
kom štýle, ako sú vizitky. Ďalšou formou reklamy, ktorú firma využila najmä v jej za-
čiatkoch, bolo vyhotovenie letákov a ich následná distribúcia. Letáky boli vkladané 
do schránok najmä obyvateľov mesta Lučenec a obcí v blízkom okolí. 

Spoločnosť využíva ako formu komunikácie aj nástroj podpory predaja. Má vy-
hotovené rôzne zľavové kupóny, ktoré dáva na rôzne akcie, ako sú napr. dni obce, 
plesy, mestské akcie do tomboly. V tejto oblasti komunikácie má zaznamenaný vy-
soký úspech, nakoľko skoro všetky kupóny, ktoré sa takto dostanú k ľuďom, sú aj 
využité.

V tejto dobe je neodmysliteľnou zložkou propagácie mať sociálne siete. Firma 
disponuje zriadenou stránkou na platforme Facebook a Instagram. Na týchto pla-
tformách pridáva pravidelné príspevky, informuje svojich sledovateľov o prebieha-
júcich akciách, vytvára súťaže, kde môžu vyhrať propagačné materiály firmy, alebo 
zľavy na prepravu taxislužbou. Taktiež tam pridáva príspevky obsahujúce fotogra-
fie áut z rôznych miest, akcií, fotografie k sviatkom – Valentín, Deň žien, Deň detí, 
Veľká noc, Vianoce a pod. Firma prostredníctvom platforiem Facebook a Instag-
ram využíva aj možnosť platenej reklamy v pravidelných intervaloch propagáciu 
všeobecne celkovej stránky, oslovuje okruh ľudí do 60 km od mesta Lučenec vo 
vekovom zložení od 18 do 60 rokov. Spravidla využíva aj platenú reklamu niekto-
rých vybraných príspevkov. Na Instagrame využíva rovnaký druh platenej reklamy, 
ako na Facebooku. 

Firma vlastní tri autá, a každé z nich musí byť podľa zákona o cestnej doprave 
označené obchodným menom na ľavých dverách v definovaných rozmeroch. Na 
predných pravých dverách musí byť umiestnený cenník. Cenník sa nachádza aj vo 
vnútri vozidla taxislužby nalepený na priehradke pred sedadlom spolujazdca. Na 
každom z vozidiel musí byť umiestnené aj strešné svietidlo s nápisom Taxi. Firma 
sa reprezentuje používaním ružovo – modrých farieb. Pre tieto farby sa rozhodla 
z dôvodu odlíšenia od konkurencie a tak vsadila hneď na začiatku na výrazne fa-
rebné spojenie modro ružovej a v tomto farebnom prevedení si dala spracovať aj 
polepy na vozidlá. Firma kladie veľký dôraz na poriadok vo vnútri v autách a zá-
roveň aj z vonka nech sú vždy čisté. Dáva si záležať aj na tom, nech je v autách 
príjemná vôňa. Nakoľko ide o poskytnutie služby, ľudia využívajúci danú službu 
vnímajú celé prostredie, kde je služba poskytovaná a preto je dôležité nech v nich 
toto prostredie zachová príjemný dojem.

Proces poskytnutia služby má jednotlivé aktivity, ktoré na seba logicky nad-
väzujú. Poskytnutie služby začína telefonicky prijatým hovorom od zákazníka 
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a dohodnutie si prepravnej služby podľa požiadavky zákazníka. Po dohode o zá-
kazke ide vodič vozidla taxislužby na dané miesto v daný čas, zoberie zákazní-
ka, odvezie ho na ním zvolené miesto, uskutoční sa platba a zákazník odchádza. 
Všetky tieto činnosti sú počas poskytovania služby veľmi dôležitými a každá z nich 
zohráva svoju rolu pri vnímaní zákazníkom. Vynechanie ktorejkoľvek činnosti so 
strany vodiča sa môže odzrkadliť na klesnutí spokojnosti zákazníka s poskytnu-
tou službou. Veľmi dôležitá je komunikácia medzi vodičom a zákazníkom. Nakoľko 
cesta trvá istý čas, je dôležité, aby sa zákazník počas nej cítil príjemne, k čomu pri-
spieva nadviazanie rozhovoru. Vedenie firmy kladie dôraz na kvalitu a dodávanie 
poskytovaných služieb. Firma má za to, že je dôležité, ako je služba zákazníkom 
poskytnutá. Kvalitu služieb môžeme všeobecne definovať aj ako mieru, ktorou po-
skytnuté služby spĺňajú očakávania zákazníkov. Najväčší dôraz je kladený na čis-
totu a poriadok vo vozidlách a nemeškanie na dohodnuté zákazky so zákazníkmi. 

Vo sfére podnikov služieb sú ľudia jednou z najdôležitejších faktorov marketin-
gového mixu, nakoľko prichádza medzi zamestnancami a zákazníkmi k priamemu 
styku pri poskytovaní služby. V tejto skupine z pohľadu firmy vystupujú dve základ-
né skupiny, a to zamestnanci a zákazníci. Firma kladie veľký dôraz na spokojnosť 
zákazníkov a osobný postoj zamestnanca ku každému z nich. Cieľom je doká-
zať splniť očakávania zákazníkov, ponúknuť im požadovanú kvalitu poskytovaných 
služieb a vybudovať v nich pocit, že sa radi opätovne vrátia k využitiu firmou ponú-
kaných služieb. Počas svojho pôsobenia si firma dokázala vybudovať svoju stabil-
nú klientelu. Ide najmä o zákazníkov, ktorí využívajú služby v dennej báze. 

Záver

Určenie vhodnej marketingovej stratégie je jednou z najdôležitejších úloh vedú-
cich k úspechu firmy. Zároveň však firma musí neustále sledovať sa meniaci trh, na 
ktorom pôsobí, aby dokázala svoju stratégiu prispôsobovať meniacim sa požiadav-
kám. Je potrebné neustále sledovať a získavať informácie o dopyte, konkurencií 
a prispôsobovať sa im. Dôležitým je však sledovať aj príležitosti, ktoré sú pre firmu 
ponúknuté a vedieť ich správne využiť.

Firma má svoju marketingovú stratégiu nastavenú pomerne dobre. Firma má 
za to, že pri jej pôsobení je dôležitá súhra všetkých marketingových prvkov, a to 
sa snaží aj aplikovať. Ponúka kvalitné služby na trhu v dobre stanovených cenách 
a snaží sa neustále firmy propagovať a udržať si svoju stabilnú klientelu a zároveň 
prilákať nových zákazníkov. 
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Esej rigoróznej práce na tému:

Nerovnosti v oblasti zdravia

Inequalities in the field of health

Mgr. Lenka ZAJACOVÁ*

Abstract

This rigorous work has a theoretical-empirical character. The aim of this work 
is to point out inequalities in the field of health within the European Union and in 
Slovakia. In the first part of the work, we describe the definition of the concepts 
of health, inequalities and theories that explain the emergence and causes of the 
emergence of inequalities in the field of health. We deal with the consequences of 
inequalities in the field of health, as well as tools to mitigate these inequalities. Last 
but not least, we deal with the current state of the European Union countries in 
the field of health inequalities. In the second part of the work, we will focus on the 
questionnaire, where we find out inequalities in the field of health in Slovakia on the 
basis of certain determinants related to socio-economic status and health behavior.

Keywords: inequalities in the field of health, health, socio-economic inequali-
ties, health care

Úvod

Základnou hodnotou pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti je rovnosť. Tá hrá 
rolu pri hodnotení jednotlivcov pri prístupe k zdravotnej starostlivosti, ale zároveň 
je aj konceptom nerovností v oblasti zdravia. Jedná sa o rozdiely v zdraví jednot-
livcov, ale aj skupín, ktoré je možné napraviť a nie sú nevyhnutné. Nerovnosť v ob-
lasti zdravia preto vedie k zraniteľnosti populácie, ale aj k zvyšovaniu rozdielov 
vo výsledkoch, ako je príjem, zamestnanosť alebo výška dosiahnutého vzdelania. 

Okrem priamych dôsledkov na zdravotný stav alebo strednú dĺžku života mô-
žeme upozorniť aj na ekonomické dopady nerovností v oblasti zdravia. Straty sa 

* Mgr. Lenka Zajacová, Vysoká škola ekonómie a manažmentu v Bratislave, Furdekova 16, 
851 04 Bratislava, e-mail: nemcikova.leny@gmail.com
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dajú vyčísliť, či už pri úmrtiach alebo pri zlom zdravotnom stave na celom svete. 
Rovnako straty spájame aj so zníženou produktivitou, ktorá vedie k zníženiu HDP. 

Zdravie je označované ako mnohorozmerný jav, na ktorý pôsobia rôzne determi-
nanty. Každý z nich môže pôsobiť spoločne, ale aj samostatne. Navzájom sa môžu 
zosilňovať alebo oslabovať. Pôsobenie činiteľov na zdravie môže prerásť do dlho-
dobých problémov, ktoré označujeme ako nerovnosti v oblasti zdravia. Nerovnosti 
v oblasti zdravia sa považujú za najvážnejšie sociálne nerovnosti, ktoré evidujeme 
na individuálnej, ale aj celosvetovej úrovni. Nerovnosti v oblasti zdravia považuje-
me za ukazovateľ stavu spoločnosti, pretože zdravie jedincov je jeden zo znakov 
rozvoja a prosperity krajiny. 

Spoločnosti tvoria jednotlivci, ktorí sú rozdielni a ktorí nemajú rovnaký prístup 
k zdrojom. V každej spoločnosti sú zdroje obmedzené, a preto z nich každému čle-
novi spoločnosti nemôže pripadnúť dostatočne veľký, resp. rovnaký diel. Dôsled-
kom toho ľudia vyvíjajú v spoločnosti nielen aktivity, prostredníctvom ktorých tieto 
zdroje vytvárajú, ale vzniká aj vnútorné usporiadanie spoločnosti, na základe kto-
rého sa tieto zdroje nerovnomerne rozdeľujú medzi jednotlivcov i skupiny. Všetky 
svetové kultúry sa vyznačujú určitým stupňom tejto nerovnosti, a keď postavíme 
systém nerovností do hierarchie skupín, každá skupina opakovane dosahuje roz-
dielne ekonomické odmeny a rozdielny prístup k moci v spoločnosti. Nerovnosti sa 
realizujú vo viacerých sférach života. Základným typom nerovnosti je nerovnosť 
triedna a statusová, s ktorými súvisí nerovnosť v príjme a majetku, a tiež v moci 
a prestíži. Nejde pritom o nerovnosť len v získavaní zdrojov, ale i v spôsobe ich po-
užitia, ktorý sa prejavuje ako nerovnosť životných šancí a životných štýlov. Neza-
nedbateľné nie sú ani nerovnosti podľa pohlavia, etnického pôvodu, ale i zdravia.

Hlavným cieľom práce je zistenie a interpretovanie údajov nerovností v oblasti 
zdravia v teoretickej rovine a v praktickej rovine nerovností v oblasti zdravia na Slo-
vensku. Nerovnosti meriame prostredníctvom zdravia, zdravotného statusu a so-
ciálno-ekonomického správania. Cieľom výskumu bolo zistiť nerovnosti v oblasti 
zdravia na Slovensku.

V teoretickej časti práce sa venujeme teoretickým vymedzeniam jednotlivých 
ukazovateľov a determinantov nerovností v oblasti zdravia. Sústredíme sa na soci-
álno-ekonomické determinanty, medzi ktoré patrí sociálno-ekonomický status, po-
hlavie, vek a podobne. 

Nerovnosti v oblasti zdravia

Úvodom tejto kapitoly definujeme pojem zdravie. Podľa Svetovej zdravotníc-
kej organizácie (WHO) môžeme zdravie definovať ako stav komplexnej fyzickej, 
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duševnej a sociálnej pohody, nielen absencie choroby či slabosti. Takto bolo zdra-
vie vymedzené aj vo výskume ISSP – Zdravie a zdravotná starostlivosť. Vnútroštát-
na právna úprava hovorí o zdraví ako o stave úplnej telesnej, duševnej a sociálnej 
pohody, nielen neprítomnosť choroby. Je výsledkom vzťahov medzi ľudským orga-
nizmom a sociálno-ekonomickými, fyzikálnymi, chemickými a biologickými faktormi 
životného prostredia, pracovného prostredia a spôsobu života.

Zdravie spájame aj so subjektívnym hodnotením. Na základe tohto dôvodu je 
potrebné, aby bolo zdravie definované aj z telesnej, duševnej a sociálnej stránky. 
Definícia týchto faktorov v súvislosti so zdravím je dôležitá informácia, ponímaná 
ako trvalý pocit spokojnosti. Zdravotný stav sa na základe subjektívneho hodnote-
nia skúma ako súčasť pocitov a vedomostí jednotlivcov. Na zdravie sa najčastejšie 
pozerá tromi spôsobmi, a to zdravie ako absencia zdravotných obmedzení, zdravie 
indikované subjektívnym vnímaním a zdravie ako absencia choroby .

V literatúrach sa veľmi často subjektívne zdravie objavuje ako indikátor zdravia, 
nakoľko preukazuje silnú prepojenosť medzi objektívnymi zdravotnými dôsledka-
mi, ako je napríklad úmrtnosť, zdravotné obmedzenia, choroby a podobne. Tie-
to zistenia platia v rôznych spoločenských a kultúrnych kontextoch a sú dlhodo-
bo platné. Objektívny zdravotný stav je priamoúmerný subjektívnemu zdraviu. Ak 
má osoba zhoršené subjektívne zdravie, ovplyvňuje to objektívne zdravie. Názory, 
ktoré subjektívne presviedčajú o zlepšení zdravotného stavu môžu naozaj viesť 
objektívne k jeho zlepšeniu. Medzi výskumy, v ktorých sa zisťuje zdravotný stav 
na základe subjektívneho zdravia sú napríklad Výskum európskych hodnôt, Zis-
ťovanie životných príjmov a podmienok EÚ, Európsky výskum zdravia, Európska 
sociálna sonda. Vzťah medzi subjektívnym a objektívnym zdravím je komplexný. 
V štúdii v roku 2013 sa snažili potvrdiť hypotézu, nakoľko je subjektívne zdravie 
konzistentné s objektívnym. Na prieskume sa zúčastnilo 18 000 respondentov z 5 
čínskych provincií. Z výsledkov stanovili, že objektívne hodnotenie zdravia dosta-
točne reflektuje objektívne zdravie. Subjektívne hodnotenie zdravia môže byť pou-
žité ako globálne meradlo zdravotného stavu populácie. Subjektívne a objektívne 
zdravie vykazuje vysokú súbežnú validitu, ale stále medzi nimi môžu byť rozdiely.

Na zdravie osôb má vplyv množstvo faktorov. Od prostredia a okolností závisí, 
či sú ľudia zdraví, alebo nie. Na ľudí totiž pôsobia determinanty zdravia. Charak-
terizujeme ich ako podmienky, v ktorých sa ľudia narodia, vyrastú, pracujú, žijú 
a nakoniec zomrú. Tento systém formuje podmienky každodenného života. Do toh-
to systému zaraďujeme hospodárske politiky a systémy, sociálne normy, politické 
systémy, sociálne politiky a sociálne normy. Na zdravie má vplyv aj životné pros-
tredie, kde jedinec žije, jeho vzdelanie, genetika. Medzi determinanty zdravia radí-
me aj príjmy a výdaje osôb a ich sociálne postavenie. V praxi to znamená, že čím 
je vyšší príjem a sociálne zázemie, tým je väčšia väzba s lepším zdravím). Podľa 
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WHO, čím je väčšia medzera medzi bohatými a chudobnými osobami, tým sú väč-
šie aj rozdiely v zdraví. Zdravie taktiež ovplyvňuje aj prístup osôb k zdravotným 
službám.

Zdravie v značnej miere ovplyvňuje aj miera a úroveň vzdelania. Podľa štúdie, 
ktorá bola robená v 90.rokoch 20. storočia a aplikovali ju na osem krajín v západ-
nej Európe, bola úmrtnosť chudobnejších ľudí o 20% až 40% vyššia, ako u ľudí 
bohatých.

Veľké množstvo definícií nerovností v oblasti zdravia hovorí o prístupoch, v kto-
rých sa vylučujú alebo zahŕňajú určité prvky, v ktorých sa využívajú rôzne predpo-
klady alebo výnimky. My uvádzame v nasledujúcom texte najhlavnejšie definície, 
ktoré hovoria o úžitku pre pracovníkov v oblasti verejného zdravia, ale aj o úžitku 
pre širšiu verejnosť, nakoľko sú informácie stručné a prípustné. 

Aby sme dokázali komplexnejšie definovať nerovnosti v oblasti zdravia, najskôr 
si uvedieme obšírnejšiu definíciou rovnosti v oblasti zdravia, ktorá hovorí o spra-
vodlivosti a príležitosti byť zdravý. „Rovnosť v zdraví znamená, že každý jedinec 
by mal mať príležitosť byť čo najzdravší. Tento jav si vyžaduje odstraňovanie pre-
kážok v zdraví, ktorými sú chudoba, diskriminácia, nedostatok prístupu k práci, 
kvalitné vzdelanie a bývanie, prostredie či zdravotná starostlivosť“. Pri tejto definí-
cii upozorňujeme na spoločenský aspekt nedostatkov. Táto definícia bola použitá 
v správe v roku 1990 od WHO, kde bolo uvedené, že nerovnosti v oblasti zdravia 
vieme definovať ako „systematické rozdiely v zdravotnom stave medzi rôznymi so-
ciálno-ekonomickými skupinami“. O takomto type nerovnosti hovoríme ako o ne-
spravodlivom, upraviteľnom a sociálne produkovateľnom. Na základe Komisie pre 
sociálne determinanty, sú nerovnosti v oblasti zdravia výsledkom nakumulovaného 
vplyvu pôsobenia zdravotných rizík na ľudí s nižším sociálno-ekonomickým zabez-
pečením dlhodobo.

Nerovnosti v oblasti zdravia sú v rozpore so základnými sociálnymi spravodli-
vosťami, nakoľko sa im dá predchádzať. Vychádzajú z výsledkov sociálnych štruk-
túr či inštitúcií.

Podmienky, v ktorých sa ľudia narodili a vyrastali podmieňujú nerovnaký prí-
stup k zdraviu. Niektoré nerovnosti sa považujú ako ťažko ovplyvniteľné. Jedná sa 
najmä o biologické a individuálne podmienky. Ďalej pôsobí na človeka množstvo 
spoločenských faktorov, akými sú ekonomika, demografia či sociálne náležitosti, 
ktoré pôsobia na určitú kategóriu obyvateľov. Podstatou je však vznik rozdielov po-
stavených na základe ich zdravotného stavu, prístupu k zdravotnej starostlivosti, 
úmrtnosti, životnému štýlu a postoju k zdraviu pri konaní so zreteľom na zdravie. 
Základnou príčinou nerovností v oblasti zdravia je nerovnomerné rozdelenie príj-
mu, moci a bohatstva. Tieto príčiny môžu viesť k chudobe a ovplyvňujú distribúciu 
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rozšírenejších vplyvov na zdravie, ako sú dostupné vzdelanie, dostupná práca či 
kvalitné bývanie. Taktiež pôsobia na prístupy k sociálnym a kultúrnym službám 
a príležitostiam v spoločnosti. 

Podľa Public Health Scotland (2021) hovorí jeden prístup o tom, že sa dá nerov-
nostiam v oblasti zdravia predchádzať, ale ich v určitej skupine ľudí úplne odstrá-
niť. Pritom ale dochádza k rozporu sociálnej spravodlivosti. Spoločensky sú určené 
určité okolnosti, ktoré sú nad kontrolou jednotlivca. Tieto okolnosti robia nevýhody 
určitým ľuďom a obmedzujú ich šancu žiť zdravší a dlhší život. 

Národný inštitút zdravia definuje nerovnosti v oblasti zdravia ako prevalenciu, 
zvýšený výskyt, vyššiu úmrtnosť, zvýšenú záťaž ochorení a iné nepriaznivé účin-
ky pre zdravie jednotlivca žijúceho v skupine, ktorá má nižší sociálno-ekonomic-
ký status. Toto tvrdenie potvrdilo aj WHO, kedy v roku 1990 vyhlásilo, že sociálne 
nerovnosti v zdraví sú systematické rozdiely v zdravotnom stave medzi rôznymi 
sociálno-ekonomickými skupinami. Tieto nerovnosti produkuje spoločnosť a nie je 
možné ich napraviť.

Carter – Pokras a Baquet hovoria, že všetkým nerovnostiam v oblasti zdravia sa 
dá predchádzať. Závisí to od aktuálnych znalostí, politických rozhodnutí či rôznych 
ideológií alebo zistenií. Podľa viacerých odborníkov sa v minulosti spájalo zdravie 
len s individuálnou zodpovednosťou. Aktuálne je toto tvrdenie vyvrátené a preto 
uvádzame aj príklady z rôznych zdrojov. 

The Black Report navrhol štyri teórie – artefaktovú, výberovú, behaviorálno-kul-
túrnu a štrukturálnu) v spojení s príčinami v nerovnosti v oblasti zdravia. Navrhol, 
že najlepšie vysvetlenie poskytuje štrukturálna teória. Tieto teórie boli spracované 
tak, aby zahŕňali aj ďalšie súčasti teórie selekcie. Epidemiologické dôkazy, ktoré 
hovoria o kauzálnych cestách ale tieto nové rozpracovania nepotvrdzujú. Môžeme 
povedať, že poskytujú dočasné vysvetlenie a náhľad do mechanizmov medzi prí-
činou a následkom. Štrukturálne teórie preto zostávajú najlepším vysvetlením zák-
ladných príčin nerovností v oblasti zdravia.

Teória artefaktu sa sústreďuje na súvislosti medzi sociálno-ekonomickou pozí-
ciou a zdravím. Tvrdí, že tieto súvislosti sú spôsobené metodologickými chybami 
výskumov v spoločnosti a takáto súvislosť by nemala existovať. Zlé merania so-
ciálno-ekonomickej pozície pozostávajú zo zle zvolenej techniky a metódy, ktorá 
je pri meraní použitá. Tieto zlé merania vedú ku chybám v interpretácii výsledkov 
štatistických spracovaní, čo môžeme považovať za artefakt (Mc Cartney, Collins, 
MacKanzie, 2013). 

Teória výberu vychádza z predpokladu, že sociálno-ekonomická pozícia je 
určovaná zdravím. Zdravie v tejto pozícii vystupuje ako faktor, ktorý pôsobí na 
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sociálno-ekonomický status. Hovorí o pôsobení zdravia na sociálno-ekonomickú 
mobilitu a spojuje jedincov v sociálno-ekonomickej stratifikácii spoločnosti. Teória 
výberu rozlišuje osoby na základe horšieho a lepšieho zdravia a na základe uplat-
nenia na trhu práce a ich ďalšieho smerovania týkajúceho sa sociálno-ekonomic-
kej pozície. Táto teória hovorí o tom, že ľudia s lepším zdravím majú väčšiu šancu 
k nájdeniu si lepšej práce a partnera s vyšším sociálno-ekonomickým statusom. 
Osoby s horším zdravím zas charakterizuje ako tých, ktorí majú väčší neúspech 
pri hľadaní si práce na trhu práce a pri ich celkovej existencii. 

Štrukturálna teória hovorí o tom, že príčiny nerovností v oblasti zdravia sú spô-
sobené účinnosťou spoločenských mechanizmov. Prejavujú sa v sociálno-ekono-
mickom postavení, ktoré má vplyv na životné podmienky jednotlivcov. Táto teória 
má materiálny charakter, zameriava sa na vzťah chudoby a zdravia. Zameriava 
sa na materiálne podmienky, ktoré sú príčinou rozdielov v úmrtnosti a chorobnosti 
a sú určované sociálno-ekonomickou pozíciou.

Kultúrno-behaviorálna teória charakterizuje dôvody, prečo sa ľudia rôznej so-
ciálno-ekonomickej pozície zaoberajú rôznymi hodnotami zdravia a zdravotného 
stavu, ktoré neskôr pramenia do nerovností. Nerovnosti v zdraví, ktoré spôsobujú 
kultúrne podmienené situácie skúmame najmä v správaní sa jednotlivcov, ktorí za-
stávajú rôzne sociálne pozície. Teória hovorí o tom, že spoločnosť určitým spôso-
bom formuje životný štýl. Ten je spájaný s pravidelnými lekárskymi prehliadkami, 
staraním sa o svoje zdravie a svoje telo, cvičením, stravou a celkovou životosprá-
vou. Behaviorálne vysvetlenie zase hovorí o nižších sociálno-ekonomických sku-
pinách, kde sa príliš neaplikujú prvky zdravého životného štýlu. Ide o nedostatok 
pohybu, zlú životosprávu, alkohol, drogy a podobne. Tieto podmienky sa odrazia 
na zdraví osôb.

Teória životného cyklu sa sústreďuje na nerovnosti v jednotlivých životných eta-
pách, s ktorými sú spojené zážitky, návyky týkajúce sa zdravia či rôzne udalosti. 
Orientuje sa na rôzne situácie, ktorými si osoby prechádzajú počas svojho živo-
ta. Za kľúčové životné obdobia v oblasti zdravia považujeme prenatálne obdobie 
a detstvo. Vtedy si osoby osvojujú návyky, ktoré ich učí rodič, materská škola a zá-
kladná škola, alebo iný výchovno-vzdelávací sprostredkovateľ.

Teória životného cyklu hovorí o podmienkach života jednotlivca na zdravie 
a zdravotný stav. V tejto teórii je dôležité rozdelenie sociálno-ekonomických pod-
mienok, ktoré dokážu postupne spustiť špirálu. To hovorí, že sociálno-ekonomická 
pozícia v detstve pôsobí na to, aká bude sociálno-ekonomická pozícia v dospelos-
ti, čo potom pôsobí na zdravotný stav alebo sociálne postavenie a mobilitu jednot-
livcov. 
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V tejto teórii poznáme tri modely pôsobenia na zdravie na základe celoživotnej 
perspektívy: 

1. Model latentných (skrytých) efektov – tento model hovorí o tom, že dopad na 
zdravie majú niektoré biologické alebo vývinové faktory v kritických životných 
situáciách. Pôsobí na subjektívnu pohodu, bez ohľadu na ostatné životné as-
pekty. 

2. Model životnej trasy – hovorí o pôsobení životnej trasy na zdravotný stav. 
3. Kumulatívny model – hovorí o kumulácii nerovnosti v oblasti zdravia a zlých 

vplyvov na zdravie, ktoré sa vyskytujú počas životného cyklu jednotlivca.

Podľa článku v The Lancet Public Health sa jasne vymedzuje percentuálny po-
diel kritických faktorov, ktoré vplývajú na nerovnosti v oblasti zdravia. Až 35%, čo 
je najväčší podiel, hovorí o najkritickejšom faktore zabezpečenia príjmu a sociálnej 
ochrany, 29% sú životné podmienky a 19% sú faktory ako nedostatočné vzdelanie, 
malá sebadôvera. Ďalej 10% je prístup k zdravotnej starostlivosti a 7% je neza-
mestnanosť spolu s pracovnými podmienkami. 

Záver

Nerovnosti v oblasti zdravia existujú už veľmi dlho a aj budú existovať. V každej 
spoločnosti sú tieto nerovnosti na inej úrovni. V tej práci sme sa zamerali na nerov-
nosti v oblasti zdravia v teoretickej rovine a v praktickej rovine nerovností v oblasti 
zdravia na Slovensku. Nerovnosti meriame prostredníctvom zdravia, zdravotného 
statusu a sociálno-ekonomického správania. Z výsledkov hodnotíme stav nerov-
ností v oblasti zdravia na základe výsledkov z dotazníka a teoretických poznatkov. 

Prvou výskumnou otázkou bolo, aký je vzťah medzi sociálno-ekonomickými, 
demografickými charakteristikami, správaním sa súvisiacim so životným štýlom 
a zdravím. Pre odpoveď na túto otázku sme využili teoretické poznatky práce. 
Spoločenskovedné teórie vysvetľujúce vznik a reprodukciu nerovností v oblasti 
zdravia sú zväčša orientované na mezo- alebo i makrosociologickú úroveň analý-
zy problematiky, pričom aplikujú prístup založený na snahe explikovať tieto nerov-
nosti na základe objasnenia súvislosti medzi nerovnakým zdravím členov rôznych 
sociálnych skupín či kategórií obyvateľstva (prípadne i nerovnakým zdravím oby-
vateľstva rôznych spoločností) a exogénnymi alebo endogénnymi činiteľmi zdravia 
populácie (akými sú napríklad sociálno-ekonomický status, životná úroveň, životný 
štýl, zdraviu prospešné alebo škodlivé správanie, fázy životného cyklu atď.). Teórie 
nerovností v oblasti zdravia možno klasifikovať napríklad na základe kritéria smeru 
kauzálneho pôsobenia medzi spoločensky danými podmienkami života obyvateľ-
stva a nerovnosťami v oblasti zdravia. Na základe toho rozlišujeme teórie výberu 
rôzneho zdravia a teórie podmienenosti zdravia spoločensky danými podmienkami 
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života. Teórie výberu na základe zdravia vychádzajú z predpokladu, že zdravie, 
resp. zdravotný stav významne ovplyvňuje postavenie ľudí v spoločnosti. Nerov-
nosti v zdraví sú teda spôsobené tým, že ľudia sú v jednotlivých etapách života 
na základe svojho rozdielneho zdravotného stavu (ktorý, samozrejme, významne 
ovplyvňuje aj ich pozícia v spoločnosti) rôzne úspešní vo vzdelávaní, pri získavaní 
a udržiavaní si profesijného či sociálneho statusu a pod. Na základe týchto skutoč-
ností vznikajú a pretrvávajú medzi nimi i nerovnosti v zdraví. Môžeme preto pove-
dať, že vzťahy medzi danými veličinami súvisia so zdravím. 

Ďalej môžeme povedať, podľa odpovedí z dotazníka, že jedinci sa snažia si na 
svoje vlastné zdravie dávať pozor a snažia sa o neho starať. Môžeme povedať, že 
aktuálne sa jedinci snažia menej fajčiť, aj keď je veľa faktorov, ktoré ich môžu pod-
necovať k zhoršovaniu svojho zdravia, či už úmyselne alebo neúmyselne. Medzi 
tieto faktory patrí napríklad fajčenie, zlá životospráva, málo pohybu. Na základe 
našich zistení však môžeme povedať, že na Slovensku z našej výskumnej vzorky 
sa ľudia snažia byť fyzicky aktívny, zdravo sa stravovať a dávať si pozor na svoje 
zdravie. Taktiež chodiť na preventívne prehliadky a dbať na to, aby boli zdraví, aj 
keď si myslia, že slovenské zdravotníctvo by sa malo zlepšiť a mohlo by sa zlepšiť, 
lebo nie je dostačujúce. 

Čo sa týka rozdielov medzi mužmi a ženami v správaní voči svojmu zdraviu, mô-
žeme povedať, že vo všeobecnosti chodí na preventívne prehliadky viac žien ako 
mužov. Čo sa týka subjektívneho hodnotenia zdravia, ženy hodnotia svoje zdravie 
lepšie ako muži, čo vyplýva zo zistení z dotazníka. Významné rozdiely však medzi 
nimi nebadať. Obidve kategórie sa snažia sa o svoje zdravie starať. Čo sa týka ná-
zoru na zdravia a toho, ako sa o neho osoby starajú, na základe dotazníkov mô-
žeme povedať, že osoby, ktoré sa o svoje zdravie lepšie starajú ho označujú za 
lepšie.

 Čo sa sociálno-ekonomického statusu týka, je dôležitý pre zdravotné správanie 
a vysvetľovanie nerovností v oblasti zdravia. Môžeme na základe zistení z dotazní-
ka povedať, že osoby, ktoré majú vyšší sociálno-ekonomický status, si môžu zdra-
votnú starostlivosť zaplatiť v súkromnom sektore. Vedia sa k starostlivosti dostať 
rýchlejšie, a preto aj na základe zistení môžeme tvrdiť, že by sa nemala rozdeľovať 
zdravotná starostlivosť, ale pre každého by mala byť rovnaká podľa potreby. Ľudia 
by nemali zdravotnú starostlivosť zneužívať, ale primerane rozmýšľať, kedy a ako 
ju využiť.

Na základe nášho dotazníkového výskumu môžeme povedať, že stanovený cieľ 
práce – zistenie a interpretovanie údajov nerovností v oblasti zdravia v teoretickej 
rovine a v praktickej rovine nerovností v oblasti zdravia na Slovensku bol naplne-
ný, nakoľko sme interpretovali v teoretickej aj praktickej rovine nerovnosti v oblasti 
zdravia na Slovensku. Každý na tomto svete sa o svoje zdravie vie starať. Viditeľné 
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nerovnosti môžeme pozorovať medzi sociálno-ekonomickými skupinami obyvateľ-
stva a taktiež medzi osobami, ktoré sa pravidelne o svoje zdravie starajú a ktoré 
sa o svoje zdravie nestarajú. 

Európska únia, ako aj Slovensko, by malo neustále podnikať opatrenia, aby sa 
snažili znižovať nerovnosti v oblasti zdravia. Procesy by mali prebiehať na všet-
kých úrovniach. Krajiny s nízkym príjmom na svete by malo v spolupráci s kraji-
nami s vysokým príjmom rozšíriť prístup k nižším sociálno-ekonomickým vrstvám 
základnými zdravotnými službami, ale aj intervenciami pre špecifické krajiny. 
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